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ARHEOLOĢIJA

J.APALS, Z.APALA

IZRAKUMI CĒSU ORDEŅA PILĪ

Latvijas PSR ZA Vēstures institūta AralŠu arheolo-

ģiskā ekspedīcija sadarbība ar Cēsu vēstures un māk-

slas muzeju laikš no 1974.g. 10.jūlija līdz 22.augus-

tam veica izrakumus Cčsu ordeņa pili.

C6au pili sāka celt Zobenbrāļu ordenis 1209.g. kā

operatīvo bāzi Ziemeļlatvijas un Igaunijas tautu pa-

kļaušanai. Pils lielākā daļa uzcelta 13.g5., bet vēlā-

kajos gadsimtos, īpaši 16.g5., tā vairākkārt pārbūvē-

ta. Dažādos laika posmos Cčsu pils bija Livonijas or-

deņa mestru rezidence. Pirmie smagākie postījumi pilij

nodarīti 16.gs. Livonijas kara laitā, bet 16.gs. tās

apdzlvošana pilnīgi pārtraukta.

1974.g. izrakumus veica pils rietumu spārna pag-

rabstāva 1. un 2.telpā, kā ari rietumu torņa pagrabā,

aptverot 155 lielu platību. Izrakumi Sājš pils da-

ļā notika, ievērojot Latvijas PSR Kultūras ministri-

jas Zinātniskās restaurēšanas projektēšanas konstruk-

toru biroja intereses C6su pils restaurācijas projek-

ta izstrādāšanai, kā arī cenšoties pilnigi atsegt un

konservēt 1971.g. atsegtās konstrukcijas, kam draudē-

ja bojāeja.
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Darba gaita ieguva 327 senlietu inventarizācijas

vienības (tai skaitā 42 monētas), 279 trauku lauskaa,

dažādus atradumu paraugus, starp tism ap 400 glazčtu,

skulpturāli veidotu krāsns podiņu fragmentua, 15 den-

droiogiskus paraugus, ka arī sienu apgleznojumu frag-

mentus u.o.

Pils rietumu torņa pagrabā 6,5 x 8,5 m platībā

atsedza trīs cits citam virsa gulošus zamju klonus,

Apakšējā - sākotnējā - klona virsma bija kiata ar

kaļķu javu. Zondejumi parādīja, ka tornis celts tie-

ši uz dolomīta klints virsmas, dobuļus pielīdzinot ar

būvgranti. Pagraba iekšpuse tornim pamata peda neti-

ka konstatēta.

Zem sākotnēja klona virsmas gar pagraba ziemeļu

sienu atsedzās drenāžas vads, kas turpinājās zem tor-

ņa austrumu un rietumu sienām. Drenāžas vads mūrēts

no dolomīta plāksnēm, izveidojot vidū 20 cm platu un

30 cm dziļu notekas, kanālu ar kritumu rietumu pusē.

Vada virsma pārsegta ar dažāda lieluma (10 x 20 x 30

15 i 30 x 60 cm) dolomīta plāksnēm.

Torņa pagrabā atrada daudz māla eļļas lampiņu un

to fragmentu. Atrada ari Zviedrijas karaļa Ērika XIV

1568.g. kalto sešpadsmit 6ru sudraba klipi, Kārļa XI

1665.g. divu 6ru monētu un 1664.g. Livonijas šiliņu.

Diemžēl vairdki klonu virsmās konstatētie pārrakumi

apgrūtina monētu izmantošanu klonu datējumiem.

Pils rietumu spārns atrodas starp rietumu un zie-

meļu torņiem. Tā pagrabstāva telpas apmēram 3 m bie-

za slānī pilnīgi aizbirušas ar augšējo stāvu gruve-

šiem. Tālab arī kāareiz uzskatīja, ka Cēsu pilij rie-

tumu pusē starp torņiem bijuai tikai mūra ārsiena.
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I.telpa piealēdzāa rietumu torņa ziemeļu aienai.

Tāa iekšajā platība 5,2 x 6,5 m, augatuma - apmēram 3

m. Gar viau telpaa dienvidu malu ataedzaa rietumu tor-

ņa peda. Telpaa dienvidrietumu stūri Izvietota ieeja

torņa pagrabā, kuru no pārejas telpaB atdalīja apmē-

ram 3 m gara alikti sagiabājuaiea Biena.

Telpaa ziemeļu sienaa vidusdaļā atradās durvjaila

uz otro telpu.

No grieBtu konstrukcijām atrada 10 stipri trūdēju-

šu griestu Biju fragmentus un 3,1 m garu mūrllati pie

auatrumu sienas, kuras augšmalā bija saglabājušies 30

cm platas dzegas fragmenti.

Telpā bija melnas, ogļainas zemes klons. Nekādas

apkurea ierīces te nebija konatatetaa.

I.telpā ieguva daudz uzmavas Btopa bultu galva

(datām bultām bija Baglabājušiea ari koka kāti un to

fragmenti), kramenīcu, pie ieejas torņa pagraba - abas

pagraba durvju viras un ordeņa mestra Valtera Pleten-

berga 1532.g. Rīgā kaltu šiliņu. I.telpai ziemeļu pu-

aa piealēdzāa

2.telpa, kuras iekšējā platība 6,7 x 6,3 m, aug-

stums apmēram 3 m. Telpaa ziemeļaustrumu stari attīrī-

ja kādu noslēgtu piebūvi - domājams, krāsni, kuras,
kurtuve varbūt atradusies pagalmā, ārpus 2.telpaa aua-

trumu aienaB. Telpas dienvidaustrumu stūrī atradās

vītņu kāpnes, kas vedušas tieši no pagrabstāva uz pir-

mo atāvu. Auatrumu alenaa vidusdaļa atklājāa durvjaila
ar kāpnām, kaa veda uz pagalmu. Dienvidu aienā atarp

durvjailu, kas ved no I.telpas, un rietumu aienu iekār

tota niša.

No 2.telpas griestu konstrukcijām bija aaglabāju-

šiea deviņi pritiu aiju fragmenti, kaa gulēja zem gru-

vešiem uz grldaa klona.
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2.telpa atrada daudz senlietu - dažādas būvdetaļas,

svina, dzelzB un akmens lielgabalu lodes, dzelzs bruņu

fragmentus, divus zobenus, masīvu lietu bronzas sveč-

turi (augstums - 56 cm, pamatnes diametrs - 20 cm), or-

namentētu sudraba trauku un sudraba karoti, kā ari mo-

nētas, starp kurām atzīmējami Kurzemes uz Zemgales her-

coga Gotharda Ketlera 1576.g. un Sāmsalas bīskapa Mag-

nusa 1561.g. kaltie šiliņi.

2.telpā gruvešu slāni atsedza vienu, bet zem gries-

tu sijām uz grīdas klona - piecus ollvēku skeletus (2

sieviešu, 2 bērnu un 2 nenosakāmi). Telpas dienvidrie-

tumu stūri atsedzās apmēram 25-30 gadus vecas sievie-

tes skelets (2.) kopā ar sešgadīga bērna skeletu (3.).

Sievietes skeletam ap vidu bija pita sudraba josta ar

važiņā iestiprinātu monogrammu "BB"; līdzās jostai

trīs dzelzs atslēgas, naža maksts, ar brokāta lentu un

alku pērlīšu rozetēm rotāts maciņš. Maciņā atradās sav-

dabīga sudraba saliekamā karote-dukšiņa (l.att.), bron-

zaa uzpirkstenia, stikla krelles, zelta brokāta diegi,

kalnu kristāla nlāk6nite un trīs Rīgas brlvpllsētas

1.attēls.
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laikā no 1571. Hdz 1577. g. kaltie šiliņi. Bez tam

pie akeleta atrada vēl laika no 1420. līdz 1440.g.
kaltu Visbijas gotu un laika no 1501. līdz 1506.g.
kaltu Aleksandra Jagolloņa pusgrasi.

Reti sastopamas monētas atrada pie 20-25 gadus

vecas sievietes skeleta (4.): zelt. dukātus (7 vese-

lus un vienas pārgrieztas monētas pusi) - Ungārijas

karaļu Ferdinanda I 1532.-1536.g. un Janoša Sapoijaji

(Szapolyai) 1560.g. (pēcnāves) kalumus, kā arī Reihen-

šteinas Heinriha IV 1562.g. un Romas vācu impērijas

ķeizara Maksimiliana II 1564.-1676.g. kalumus. Kopā

ar dukātiem atradās vēl divi sudraba dālderi, zelta

važioas fragments un divas monētas - piekariņi. (Mo-

nētas noteica V.Zobiņa un K.Pelda.)

Skeletam zem ceļgaliem tieši uz klona atradās

dzelz3 cirvis.

Telpas ziemeļaustrumu stūri starp gruvešiem atra-

da sadragātu cilvēka skeletu (1.), kam Konstatēja

(V.Oerums) labā gūžas kaula kakliņa senu, labi saau-

gušu lūzumu ar sekojošu gūžas ankilozi un tās rezul-

tātā izveidojušos nekustīgu kaulu bloku.

Mumismātiskais materiāls, atrastie ieroči, Ualta-

tara Rusova hronikas, kā arī Lietuviešu met-

rikas 1582. un 1590.g. zipas par Cē3u pili pieļauj do-

mu, ka šie minētie eilvčki te gājuša bojā 1577.g. Li-

vonijas kara laikā, sabrūkot pils rietumu spārna tel-

pām.

Izrakumu laikā Latvijas PSR Kultūras ministrijas

Zinātniskās restaurācijas remontu kantora darbinieki

konservēja atsegtās konstrukcijas, restaurēšanai iz-

mantojot oriģinālo materiālu.

Laikā no 1. līdz 7.jūlijam ekspedīcija strādāja

Araišu pili, kur pabeidza līdz sākotnP ā klona
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līmenim attīrīt pila klēti (II izrakumu laukuma). At-

rada 15 senlietas, tai skaitā Tartu blakapijas 14.ga.

beigās vai 15.gs. sākuma kaltu ertigu.

M.ATGĀZIS

JAUNLĪVES APMETNES PĒTĪJUMI 1974. GADĀ

Latvijas PSR ZA Vēstures institūta Spollškalna ar-

heoloģiskās ekspedīcijas otrā grupa laikā no 1974.g.

15.jūlija līdz 10.oktobrim turpināja iepriekšējā gadā

uzsāktos arheoloģiskos izrakumus Jaunlīves apmetne Rī-

gas rajona Ķekavas ciema padomes teritorijā.

Izrakumi veikti ap 200 kopplatībā trīs izraku-

mu laukumos, tos pieslēdzot iepriekšējā gada izlūk-

tranšejām vietās, kur varēja sagaidīt biezāku un šķie-

tami mazāk pārraktu kultūras slāni. Pētītie laukumi

situēti apmetnes centrālajā, ziemeļu un dienvidaustru-

mu daļā. Tomßr apmetnes dienvidaustrumu daļā uz dien-

vidiem no bijušo Ilgu māju dzīvojamās 6kas (VI izraku-

mu laukums) kultūras slānis bija ievērojami cietis no

nesenā pagātnē izdarītiem pārrakumiem (aka, stabu vie-

tas). Turklāt šī laukuma profilā 0,75 - 0,80 m dziļu-

mā daļēji atsedzās līdz šim nereģistrēts brāļu kaps,

kur& guldīti četri kareivji. P6o rakstītiem avotiem un

izrakumos iegūtajiem datiem jāsecina, ka te apbedīti

Sibīrijas strēlnieki, kas krituši pirms latviešu strēl-

nieku ierašanās Nāvessaia 1916.g. pavasari.

Kultūras slāna biezums 0,5-2,5 m. Tajā (lai gan ne

visos izrakumu laukumos un ne visā to platībā) konsta-

tējami divi hronoloģiski atšķirīgi periodi.

Kultūras slāņa virspusč neliela daļā no IV un VI

izrajcumulaukumiem konstatētas uz jaunākiem laikiem at-

tiecināmas celtniecības pēdas, kas sniedzās kultūras
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alānl līdz 0,5 a dziļumam, dažuviet tāa novāroja-

mae līdz pamatzemei. 'Jz3o laiko attiecea IV izrakumu

laukuma atsegtā krāana. Krāana izmēri 1,0 x 2,5 m.

Tā darināta no 0,15 m biezām, 0,5-0,8 m platām un

0,2-0,4 m augstam dolomīta plāksnēm, kuras novietotas

uz šaurākās plaknes, par saistviel izmantojot mālus

un krāana pamatu izveidojot šaura pakava veidā. Krāsna

mute atradusies ziemeļu-ziemeļaustrumu pusē. klons da-

rināts no māla, velve krauta no laukakmeņiem, galveno-
kārt no granltiem, kuru diametrs sasniedz 0,2 m.

Uz krāsns klona līdz 0,1 m biezā kārtā saglabāju-

šies pelni. Kultūras slāņa augšējās kārtās atrastie ho-

landiešu fajansa pīpju fragmenti un keramika ļauj se-

oināt, ka vietumis apmetnes teritorija vēl apdzīvota

17.gs. šķiet, ka uz šo laiku attiecas ari minētā krāsns

Kultūras slāņa apakšējā daļā dominējošais ir tumšs

slānis, kas satur uguni sašķēlušos granltakmeņus. Slā-

nis atrodas uz pamatsemes, un tā biezums dažādās ap-

metnes daļās visai atšķirīga; atsevišķās vietās, pie-

mēram, nogāzes un terases sadurē, 1,5 m biezs. Šeit

tas iesniedzas līdz 2,5 m dziļumam. Kultūras slāņa vir-

sējā daļā nogāzes pakājē izveidojies noskalojums apmē-

ram 1 m biezā kārtā, bet terase - daļēji ari pavasara

palu darbības rezultātā.

Atsegtas 10 pavardu vietas. Sastopami gan pamatze-

"9 iedziļināti, gan virszemea pavardi. Divos gadīju-

ma, spriežot pēc tā, ka pavardi ilgstoši pastāvējuši

aptuveni vienā un tai pašā vietā, iespējams noteikt

celtņu eventuālo atrašanās vietu. Piemēram, pēo IV iz-

rakumu laukumā atsegtajiem pavardiem un akmeņu kona-

trukoljaa spriežama, ka gaļbūvea celtnea izmēri varē-

tu būt bijuai ap 3 x 5 z.
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Interesi ver izraisīt nogāza (V izrakumu laukumā)

atsegtais un 0,5-0,8 m pamatzemē iedziļinātais pavarda,

kura diametrs 3 m. Pavarda griezumā saskatāmas vairā-

kas līdz 5 cm biezas mālainas 3milts starpkārtas. Lie-

lais saglabājušos ogļu daudzums un keramikas trūkums

šajā objektā ļauj hipotētiski pieņemt, ka pavards iz-

mantots kokogļu dedzināšanai, kuras nepieciešamas gan

dzelzs ieguves procesā, gan kalēja un rotkaļa darbā.

Aplūkotais objekts atrodas 40 m no iepriekšējā izraku-

mu 6ezonā atsegtās dzelzs ieguves krāsns. Dzelzs sār-

ņi atrasti visos izrakumu laukumoB. Dažkārt tie jau se-

natnē kopā ar akmeņiem nokļuvuši pavardos. legūtais

osteologiskais materiāls samērā vājās saglabāšanās dēļ

trūcīgs.

Jaunllves apmetnē atrasta galvenokārt bezrlpas glu-

dā rupja darinājuma keramika ar zvirgzdu piejaukumu.

legūtas ari nedaudzas švlkātās un apmestās keramikas

lauskas.

No apmetnē iegūtajām 50 senlietām biežāk sastopa-

mais atradums ir graudberži. Ar zemkopja un lopkopja

darbu saistāms nazis ar izliektu muguru (2.att.: 6).

Šādus nažus, kas parādās mūsu ēras sākumā, uzskata par

līko nažu priekštečiem.

Atrastās galodas un slīpējamie akmeņi gatavoti no

smilšakmens - agrā un vidējā dzelzs laikmetā šim nolū-

kam iecienītā materiāla. Kaltais bronzas stienītis

(sagatave) un māla tīģeļu fragmenti liecina par rotka-

ļa darbu. 2.att.:5 redzamā tīģeļa iekšpusē saglabālu-

šaa bronzas kauaojuma paliekas. Minētaia tlgella pie-

skaitāma bļodveida tīģeļu tipam, kurš raksturīga l.g.

t.p.m.3. un m.ā. sākumam.

No rotaslietām jāmin dzelzs spieķadata ar neliela,

trlsetūrim līdzīgu un griezumā apaļu galvu (2.att.:2)



2.
attēls.



un no dzelzs izgatavota ovāla rombiska griezuma aprā-

dze (2.att.:4). Sla aenlietaa pārstāv formaa, kaa Lat-

vijā saatopamas vidējā dzelža laikmeta sākumā - 5.-6.

gs. Datēšanai svarīgākā ir V izrakumu laukumā atrastā

dzelzs rotadata (2.att.:3), kuru pēc R.Šņores (1930.)

izstrādātās klasifikācijas varētu uzskatīt par pārejas

formu starp 'adatām ar profilētam galvām" un "konusa

adatām". Tas nozīmē, ka Jaunllves rotadata datējama ar

laiku ap 400.gadu. Slēgtais bronzas gredzens (2.att.:l)

pārstāv 3.-4.gs. raksturīgu tipu, lai gan samērā retā

variantā.

Jaunllves apmetnes intensīvākā apdzīvotība attie-

cas uz māsu 6ras l.g.t. pirmo pusi, it īpaši uz 3.-5.

gs. Ja atskaita slēgto bronzas gredzenu - somisko ak-

meņu krāvumu kapos bieži atraatu rotu, priekšmetu vai-

rums tuvākās paralēles uzrāda ar baltu apdzīvotajos

apvidos Zemgalē un Augšzemē atrastajām senlietām.

A. CAUNE

1974.GADA IZRAKUMI VECRĪGĀ

atvijas PSR ZA vēsturea institūta Rīgas arheolo-

ģiska ekapedīoija no 10. jūnija līdz 18. oktobrim vai-

cā pētījumus Peldu un ūdensvada ielas stūri 400 pla-

tība trīs gruntsgabalos (l.grupa, 125., 126., 127.

grunts). Šajā vecpilsētas rajonā kultūras slāņa bie-

zums sasniedza 3,5-4,5 m. Virsējo 2,3-3 m biezo zemes

kārtu veido 1941.g. nopostīto daudzstāvu eku aisbērtie

pagrabi. 18.-19.gs
,

rokot eku būvbedres, daļēji izni-

cināti ari senākie kultūras slāņa horizonti. Tāpēo ne-

traucētas liecības zemē saglabājušās tikai par laikme-

tu pirms 14.ga.

12
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Izrakumos iegūts vairāk nekā 1000 senlietu, ap 3000

keramikas lausku, bagāts osteologiskais materiāls un

paņemti 159 Koku paraugi dendrohronologiakās skalas iz-

strādāšanai.

Pētījumu rezultātā izšķirami trīs dažādi celtniecī-

bas periodi, kam radikāli atšķirīgs apbūvētās teritori-

jas plānojums. Pašas senākās celtnieclbus liecības at-

tiecināmas uz 12.gs. beigām un 13.gs. sākumu un, lie-

kas, ir saistāmas ar daļu no pirmsvācu perioda apmet-

nes, kura šajā rajonā konstatēta jau 1938.-1939.g. un

1969.g. izrakumos Latviešu Sarkano strēlnieku laukumā.

Senāko apdzīvotības periodu raksturo apmēram 10-20

om biezs tumšas zemes slānis, kas bagātīgi jaukts ar

oglēm un pelniem. Celtņu vietas tajā iezīmējās kā degu-

šu ogļu laukumi, kuros vietām izdalās pārogļojušos baļ-

ķu kontūras. Zem deguma slāņa pamatzemā konstatējamas

iedziļinātas saimnieoibaa bedres, kā ari mietu un sta-

bu vietas. Uz šo periodu attiecināmu atradumu klāsts

samērā niecīgs. Galvenokārt atrastas rupjš zvirgzdaina

māla trauku lauskas. Interesantākie priekšmeti - no

blīva kaula izgrieztas pakavsaktas fragmenta (3.att.:

12), masīva bronzaa pakavaakta ar magoņgalvu galiem

(3.att.:7), ornamentēts zobena maksts uzgalis (3.att.t

13), no Krievzemes importēts ažūra bronzas gredzena

(3-*tt.:4), tumša atikla aproce ar trlsstūrveida Šķērs-

griezumu (3.att.tls) un liela atikla krelle ar krāaai-

nām acīm (3.att.:l).

Daudz plašākaa lieoibaa par vidualaiku pilsētu sa-

glabājušās ao nākošā oeltnieclbaa perioda. 13.ga., kad

visa ierakumos atsegtā platība blīvi apbūvēta ar nelie-

lām koka guļbūvēm un atāvbūvēm, šaurie pagalmi un ejaa

starp ēkām eegtaj ar koka klāstiem. Apbūvea plānojuma

piialgl atšķirīga no aenākā, bet neaakrlt ari ar vēlā-



3.attēls.



kājām gruntsgabalu robežām ielu sarkanajām līnijām.

13.gs. kultūras slānis pieaudzis ļoti strauji, taa

saglabājies vairāk nekā 1 m biezumā. Slāni veido koku

skaidas, maz sadalījušies dzīvnieku m6sii un citas or-

ganiskas vielas. Tā kā kultūras slānis audzis ļoti

strauji, čku pamatu vaiņagi tūlīt .6c celtniecības īsā

laika sprīdi nokļuvuši zem zemes. Celtnčm nodegot

ugunsgrēkos, apakšējie baļķu vainagi saglabājās un iezi

māja celtnes kontūras. Atjaunojot apbūvi, jaunās sienas

guldītas tieši virs vecajām. Pat krāsns parasti atradās

tajā pašā ēkas stūri, kur senākajai celtnei.

Izrakumu laukumā izšķiramas četras šādas tieši ci-

ta virs citas gulošas celtniecības kārtas. Kultūras

slāni starp celtņu paliekām atrasts liels skaits dažā-

du darba riku un sadzīves priekšmetu, kas raksturo se-

no rīdzinieku dzīves veidu un nodarbošanos. Par kaula,

dzintara, koka apstrādi liecina daudzie pusfabrikāti,

ražošanas atkritumi un darba rīki, it īpaši šeit mi-

nams primitīvas koka ēveles fragments. Koka un akmens

lejamās veidnltes norāda, ka apstrādāts ari krāsainais

metāls. 13.gs. otrajā pusē šajā pilsētas rajonā ilgāku

laiku no purva rūdas iegūta dzelzs. Par to liecina dau-

dzie dzelzs sārņi ēku krāšņu klonos, kā ari kultūras

slāni.

Bagātais importa priekšmetu klāsts stāsts par in-

tensīvu tirdzniecību starp rietumu un austrumu zemēm.

No Krievzemes ievestas stikla aproces, bronzas rotas,

kauri gliemežvāki^'.stikla krelles. No rietumu zemēm -

šīfera galodas, bronzas trauki, glazētā un agrā tipa

akmens masas keramika, stikla gludināmie akmeņi, alvas

rotas. Tirdzniecības nozīmi raksturo ari kopatradums

kādas celtnes zemgrldas slēptuvē. Tajā glabājās bron-

sas rotas - kaklarlņķis, aproce, sakta, brornas bļoda,

15
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divaa šīfera galodaa, liela krama oukleja un bērza tāss

vjßoele ar apmēram 1,5 kg vaska.

Pārtikas ieguve sevišķa nozīme bijusi zvejniecībai.

Atrasti dažādas formas no priežu mizas, bērza tāss un.

koka darināti tiklu pludiņi un pludiņu aagataves, ak-

mens un svina gremdi, koka irbuļi tiklu lāpīšanai, lai-

vu detaļas, airis. Spriežot pēc zivju kauliem, zvejo-

tas galvenokārt saldūdens zlvia - līdaka, aearia, zan-

darts, plaudis, līnis, sapals, vimba, kā ari lasis un

Baltijas store (noteica biol.zin.kand. J.Sloka). Koka

grābeklis, kā ari kultūras slāni lielā daudzumā esošie

dzīvnieku mēsli, salmi, niedres, zāļu stiebri sniedz

liecību ari par lopkopību. Starp dzīvnieku kauliem vis-

vairāk atrodami cūku, mazāk liellopu, kazu v.c. kauli.

Plašajā, vidualaiku pilsētai raksturīgajā atradumu

klāatā relatīvi daudz rotaslietu - dažādas pakavsaktaa

(3.att.:5, 6), kakla gredzeni, lentveida aprocea (3.

att.:l4), vītie un apirālgredzeni (3.att.:2, 3), stie-

nīšu un riņķlšu vašiņas (3.att.:i6), dažādi piekariņi

amuleti - bronzas, alvas, dzintara krustiņi (3.att.:9,

10, 16), dzīvnieku zobi, lunulas u.o. Starp atrastajiem

priekšmetiem dominē Kurzemes ziemeļu daļas apdzīvotā-

jiem, kā ari Daugavas lībiešiem raksturīgās formas. Vā-

ciskas izcelsmea rotu tikpat kā nav. Atrastas tikai di-

vaa alvas aaktiņaa un apaļš piekariņš. Tāpēc varam ae-

cināt, ka šajā pilaētas rajonā, liekas, līdz pat 14.gs.

galvenokārt dzīvojuši vietējo tautību pārstāvji.

Trešajam celtniecības periodam raksturīgās mūra

ēkas, kas jau situētas tagadējo gruntsgabalu robežās.

Spriežot pēc arheoloģiskā materiāla, to celtniecība aā-

kuzies 13. un 14.ga. mijā. Ziņaa, ka Jāceļ mūra nami,

atrodam ari Šī laika rakstītajos vēaturēs avotos. Pēo

1293-g. lielā ugunsgrēka isdotle Rīgas būvnoteikumi at-
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ļauj celt pilsētas teritorijā vairs tikai mūra ēkas.

No trešā celtniecības perioda saglabājušies trīs

ēku pagrabi un būves, kas ieraktas senajā kultūras slā

nl. 14.gs. zemes virsma, kā ari celtņu virszemes daļas

nopostītas vēlāko gadsimtu apbūvē. M*as bijušas nelie-

las vientelpas celtnes ar pagrabie , situētas gruntsga

bala dziļumā, atvirzītas no ielas sarkanās līnijas,

celtas no plēstiem dolomītu akmeņiem, sienu apdarei iz

mantojot ari ķieģeļus. leeja pagrabā vedusi no īpašas

piebūves. Pagraba grīdu sedzis smilšu bērums. Sausumu

pagraba telpās nodrošinājusi vertikālā drenāža - zemē

leraktas tukšas mucas. Šim pašam nolūkam kalpojuši ari

ēkas ārpusē ap pamatiem ierīkotie, ar dēļiem segtie

drenāžas kolektori.

A.CAUNE

JAUNIDATI PAR KOKA ĒKU KONSTRUKTĪVO

IZVEIDOJUMU RĪGA 13.GS.

Arheoloģiskie izrakumi snieguši vērtīgus materiā-

lus par viduslaiku Rīgas apbūvi, liecinot, ka j.ldzpat

13. un 14.gs. mijai dzīvojamās un saimniecības ēkas

celtas galvenokārt no koka. Sevišķi nozīmīgi ir 1974.

g. izrakumi Peldu un Ūdensvada ielā, kur atsegtas vai-

rāk nekā 30 koka celtņu un 11 krāšņu labi saglabājušās

atliekas. Šie materiāli ļauj izprast un izvērtēt ari

iepriekšējos gados nelielajos izrakumu laukumos fiksē-

tos atsevišķu fragmentāru celtņu konstruktīvos elemen-

tus.

Ziņojuma mērķis sniegt koka ēku būvelementu deta-

lizētu raksturojumu, kas palīdzētu turpmākajā darba

noteikt ēku konstruktīvo izveidojumu un izmantošanas
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veidu un līdz ar to atļautu celtnes klasificēt. Apbūves

plānojuma detalizētai izpētei un ēku klasifikācijai pa-

gaidām esošais materiāls ir nepietiekams, tāpēc šie

jautājumi sīkāk netiks arskatiti.

Izrakumos atsegtās koka §kas galvenokārt ir plānā

kvadrātiskas vienteipas celtnes, kuru izmēri svārstās

no 2,5 x 2,5 m līdz 7 x 7 m. Sastopamas gan atsevišķi

stāvošas celtnes, gan ari tādas, kur galvenai celtnei

galos pievienotas viena vai vairākas piebūves. Izšķi-

ramas dzīvojamās un saimniecības ēkas, kā ari iespēja-

mās darbnīcas.

Celtņu konstruktīvajā risinājumā izdalāmi divi eku

tipi - guļbūves un stāvbūvss. Galvenā atšķirība starp

abu celtņu tipiem pastāv sienu izveidojumā, kamēr pā-

rējos būvelementos ir daudz līdzīga. Tāpēo iespējams

visus atsevišķos ēku konstruktīvos veidojumus analizēt

kopīgi. Skas konstruktīvie elementi ir:

Pamati. Stāvbūvēm īpašu pamatu nav. Jumts un gries-

ti tām balstās uz Bkas stūros ieraktiem stabiem. Rei-

zēm šo stabu gali, kas ierakti zemē, aptīti ar berza

tāsi. Guļbūvēm pamatnicu vainags guldīts tieši uz ze-

mes vai pat novietots zemē ieraktos grāvīšos. Reizēm

tomēr zem ēkas stūriem likti paliktņi - koka bluķi vai

dolomīta akmeņi, līdz ar to paceļot apakšējo guļbaļķu

vainagu 20-30 cm virs zemes līmeņa. Ja sienu garums

pārsniedz 5 m, paliktņi guldīti ari zem pamatnicas sie-

nas vidū. Vienā gadījumā konstatēti nepārtraukti pama-

ti zem visas sienas. Tie izveidoti no 10 cm resniem un

līdz 50 cm gariem apaļkokiem, kas novietoti ik pa 10-

--20 cm rindā, šķērsām zem sienas guļbaļķu apakšējā vai-

naga.

Sienas. Visbiežāk ēku sienas izveidotas no guļko-

kiem. Tām izmantoti 10-28 cm resni baļķi, kuriem virs-



puse izcirsta kaķējume - lēzena, šķērsgriezumā triatūr-

veida grope. Baļķu atarpaß aizpildītas ar sūnām. Sienu

iekšējaiß apmetuma ar māliem vai apšuvums Higč pagai-

dām nav konatatets. Guļkoku aienu stūri savienoti tre-

jādi: 1) ar paksi (4.att.:l), 2) ar stūra stabu jeb

statni, kam sānos izcirsta vertikāla rieva, kurā ielais

ti nosmailinātie aienu baļķu gali (4.att.:2), 3) stūra

savienojums izveidota, iedzenot zeme divaa kārtis un

starp tām kraujot guļkokus (4.att.:3). Pakšu savienoju-

mi izmantoti dzīvojamām 6kām, atūra statpi ar ielais-

tiem guļkokiem - eku piebūvēm; trešais paņēmiens ar

jūgstūra savienojumu sastopams dažāß vieglas konstruk-

cijas būves.

Stāvkoku sienas izveiaotas, ēkas stūros ierokot

statņus un telpu starp tiem aizpildot ar vertikāli lik-

tām plankām vai šķeltiem apaļkokiem. Pēc aizpildījuma

planku nostiprinājuma izšķirami divi stāvkoku sienu

veidi. Pirmais - planku vai šķelto apaļkoku gali iedzī-

ti vai ierakti zemē (4.att.:4). Otrajā gadījumā uz ze-

mes horizontāli guldīts apaļkoks, kura gali nostipri-

nāti stūra atatņos. Apaļkoka virspusē izkalta rieva un

tajā ieķīleti planku apakšējie gali (4.att.:5). Planku

augšgali, liekas, bijuši noatiprināti ar līdzīgu hori-

zoutālu aiju.

Grīdas. Vienkāršākāa grīdas ir zemes vai māla

klona. Nereti telpaa grīda ierīkota kā dēļu vai plēatu

apaļkoku klāata, kas guldīta uz sijām vai arī tieši v.

zemes. Dažām saimniecības ēkām Konstatētas arī dubul-

tas grldaa. Tāa izveidotas, uz apakšējā apaļkoku klāa-

ta uzberot 10-15 om biezu amilta siāni un vira tā klā-

jot bērzu tāsis un egļu mizas, ko savukārt pārsedz ot-

ra koku klāata grīda. Telpa ar šādu grldaa izveidojumu

bija īpaši aauaa un, iiekaa, izmantota par noliktavu
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jeb *lēti.

Krāsnis. Dzīvojamas ēkas krāsns parasti novietota

istabas stūri, piebūvēs krāsns vai atklāts pavards at-

radies telpas vidi. Krāsns parasti četrstūra vai pa-

kava veidā. To izmēri no 1 x 1 m līdz 1,5 x 1,7 m. Ap-

kure bijusi bez skursteņa (t.s. dūmistaba). Pēc kon-

struktīvā izveidojuma izšķirami trīs galvenie krāšņu

tipi: 1) krāsns novietota tieši uz zemes; 2) krāsns no-

vietota uz zemes, bet to ietver koku konstrukcija;

3) krdans novietota uz stabu vai guļkoku pamatnes.

Krāsnīm uz koku pamatnes Kurtuves klonu veido tīrs

māls vai sīki akmeņi. No krāsns velves nav sa

glabājušies lielāki akmeņi. Tas vedina domāt, ka šim

krāsnīm bijusi tikai māla velve, kuru saturējuši malās

likti mietiņi vai rīkstes, šādu sīku mietiņu gali kon-

statēti Klona malās.

Pirmā tipa krāsnīm kurtuves pamatnē veidots rūpīgs

bruģējums no dūres lieluma akmeņiem. Velvei izmantoti

laukakmeņi, kuru šķērsgriezums nepārsniedz 50 cm, un

dolomīti, kas pakavveidā ietver kurtuvi. Vēlākajā pe-

riodā kurtuves klonu pārsvarā veido ķieģeļi un ari

dzelža kausēšanas sārņi. Atsevišķos gadījumos krāsnīm

bijusi ari koka virsbūve, k*s ietvērusi akmens vai mā-

la velvi.

Pagrabi vai saimniecības bedres. Senākajā celtnie-

cības horizontā gandrīz visām ēkām konstatētas pamat-

zemē ieraktas 0,5-0,8 m dziļas zemgrldas pagrabu bed-

res. To forma ovāla vai četrstūraina, ar samērā stā-

vām malām un lēzenu dibenu. Izmēri nepārsniedz Ix2
m. īpaši bedru izklājumi vai sienu nostiprinājumi nav

konstatēti. Telpas plānā bedres situētas krāsnij pre-

tējā stūri līdztekus sienai. Ēkām, kas atrodas augšē-

jos kultūras slāņa horizontoa, bedres jeb pārrakumus



grūti atšķirt, jo zemgrldaa telpu aizpilda tumša, or-

ganiskam vielām bagāta masa, kas līdzīga apkārtējam

kultūras slānim.

Durvis. leejas vietas konstatētas trim celtnēm.

Atrasti ari divi durvju vērtņu fragmenti. leeja ēkā

atradusies tuva pie viena tēs stara. Divas sliekšņu

vietas atklātas guļbūvēm, viena - stavbavEm. leejas

platums 60-90 cm. Guļbūvē slieksnis izveidots 3.vai-

ņagā. Sliekšņa kokā izcirstas ligzdas aplodu ievieto-

šanai un durvju viras izcilnim. Durvis vērušās uz

teipas iekšpusi. Atrastas saimniecības ēkas durvju

vērtnea, taa veidotas no divām plankām. Vērtnea izmē-

ri 60 x 130 x 4-5 cm. Vienai no plankām abos galos

bijuši izoirati īpaši izciļņi. Saglabājiea tikai apak-

šejaia, kaa balBtljies 3iieksnl izdobtajā ligzdā.

. Logi* 13.gs. slāni, kas attiecas uz koka celtnie-

cības periodu, lieclbaa par logiem pagaidām vēl nav

itgatae. Atrasti nelieli, plāni plakanu stiklu frag-

menti, kaa varbūt ataevišķoa gadījumos varētu būt iz-

mantoti logiem. Vairākos izrakumu objektos 13.-14.gs.

Biāņos atraati logu avina ietvari. Jautājums, vai šā-

di logu ietvari bijuši ari 13.gs. koka ēkām, vēl ir

atkiāta.

Griesti. Jumts. Materiālu par jumtu un grieatu iz-

vietojumu izrakumoa iegūta ļoti maz. 1972.g. vira kā-

daa nodegušas oeltnea lielākā platībā konatatētaa māla

apmatuma paliekaa. Apdegušo māla gabalu iekapuaē labi

bija aaglabājuaiea dēļu un bērza tāšu noapledumi,

liecinot, ka virs pāraeguma dēļiem liktas bērza tāsia

un vira tām klāta māla kārta. Liekaa, šis klajuma at-

radleß vira grieatiem, maz ticama, ka taa aedzia jum-

tu. Netieši par ieapējamu jumtu aeguma materiālu lie-
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cina ari kultūras slāni atrastie salmi un niedres.

1970.g. 14.ga. slāni atrastas ari vairākas lielas plēa

taa koku skaidaß ar trīeatūrveidā nooiratu vienu galu.

Tāa atgādina vel neaenā pagātnP lietoto jumta aeguma

materiālu.

I.CIMERMANE

AIZSARDZĪBAS IZRAKUMI ZELTU KAPULAUKA

Valmieras novadpētniecības muzejs kopa ar Latvijas

PSR Vēstures muzeju no 1974.g. 24.jūlija līdz I.augus-

tam veica aizsardzības izrakumus Valmieras rajona Hen-

cēnu ciema Zeltu kapulauka. Kapulauks ierīkots ap 1200

2
m lielā grantB paugurā un tika atklāts, ierīkojot

šeit grants karjeru. Lai novērstu kapulauka tālāku

postīšanu un noskaidrotu tā hronoloģiju, tika izdarī-

ti arheoloģiski izrakumi.

Izrakumu gaitā tika izpētīta 120 liela platī-

ba, atklājot 2$ apbedījumus (no tiem 13 bērnu).

Mirušie guldīti zemē ieraktās bedrēs 45-160 cm

dziļumā. Četros gadījumos tika konstatētas naglotu dē-

ļu vai silesveida šķirstu paliekas. Mirušie guldīti uz

muguras, kājas izstieptas, rokas saliektas pāri iegur-

ņa kaulam, viduklim vai krūtīm, ret.k - nostieptas

taisnas gar sāniem. Apbedījumu virziens visai dažāds:

14 gadījumos R-A (arī ar nelielām novirzēm), 5 gadī-

jumos Z-D, 3 gadījumos ZR - DA, 2 gadījumos DR - ZA,

1 gadījumā A-R.

Vairums apbedījumu ir bez piedevām. Pie četriem

apbedījumiem konstatētas monētas (vājās saglabāšanās

dēļ nosakāma tikai viena, tā ir 1677.g. Zviedrijas

monēta). Sieviešu apbedījumos atrastas diva*!bronzas



riņķasaktas, četras dzelzs šujamadatas, viens slīmests

un viena kauri gliemežvāku un stikla kreļļu kaklarota.

Vīriešu apbedījumos atrasti vairāki dzelzs naži.

Medicīnas vēsturei interesants ir lb. (vīrieša)

apbedījums, kam galvaskausā ir 13 cm gara cirtiena pē-

das. Cirtiena brūce aprētojusies un daļēji aizaugusi,

liecinot, ka ievainotais, neskatoties uz smago ievai-

nojumu, ir vēl ilgāku laiku dzīvojis.

Pētītais Zeltu kapulauks ir vietējo latviešu zem-

nieku apbedīšanas vieta, kas, spriežot pēc atradumiem,

izmantota 16.-I7.gs. lespējams, ka daļa apbedīto miru-

ši Livonijas kara vai tam sekojošajos bada un mēra ga-

dos. legūtie atradumi liecina par seno apbedīšanas tra

dīciju saglabāšanos Vidzemē vēl 16. un 17.gs.

J.DAIGA

IZRAKUMI SALASPILS LIPŠU KOMPLEKSĀUN

DOLES RAUŠU CIEMĀ

Latvijas PSR ZA vēstures institūta Spollškalna ar-

heoloģiskās ekspedīcijas I.grupa no 1974.g. 20.jūnija

līdz 31-oktobrim turpināja iepriekšējā gadā uzsāktos

izrakumus Lipšu kapulaukā un izvērsa darbus arī kapu-

laukam atbilstošajā lībiešu ciema vietā - Daugavas

piekrastē.

Kapulauka rietumu daļā tika atsegta ap 1300

liela platība. Virskārta noņemta ar buldozeru. Atklā-

ti 33 11ciešu kapi: nosakāmi bija 13 vīriešu (1 bērna)

un 7 sieviešu (3 bērnu) apbedījumi. Daļa kapu postīti,

7 kapi pilnīgi bez piedevām. Kauli saglabājušies ār-

kārtīgi slikti. Lībieši parasti apbedīti ZR virzienā,

lai gan konstatēti apbedījumi ari A virzienā. Atklāti
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divi ugunakapi, ao tiem interesantākais bija 79. vī-

rieša apbedījums. Mirušais sadedzināts ar bagātīgām

piedevām ārpus kapiem. Sārta paliekas sabērtas bed-

rē 40 cm). Senlietu vidū labi saglabājies āvas

oirvia, iedzltņa šķēpa gals ar vienpusīgo asmeni un

atskabargu, šķiltavas, galoda, dzt'.zs īlens ar riņ-

ķi, jostas fragmenti, tordēta pakavsakta ar atrotl-

tiem galiem, bronzas krelle (5.att.:2), dzelzs na-

zia un dzelzs stienīšu važiņa.

No skeletkapiem ar piedevām bagātākais izrādī-

jās 82. vīrieša apbedījums zārkā, dziļā kapa bedrē,

ar samērā labi saglabājušos audumu paliekām (svārku

piedurknes v.c; analizēja A.Zariņa). Ap kaklu

trla viju kaklariņķis no tievas, vītas bronzas stiep-

les, uz kuras divām kārtām savērtas spirāles. Uz krū-

tīm atradās vēl liela bronzas sloksnītes stīpa (šī

īpatnējā rota atkārtojās 3 vīriešu kapos), kuras ga-

li parasti sasieti ar vilnas diegu, ar sīkām bronzas

rozetltēm apkalta ādas josta, platasmens cirvis,

dzelzs duncis ar bronzu inkrustētā ādas maksti un

bronzas pakavsakta.

Piedevām bagātai3sievietes apbedījums (77.) gul-

dīta zārkā, kas aiznaglots ar daudzām lielām naglām.

Pia kājām māla trauks, ap kaklu zeltltaa atikla krel-

lea ar alvas piekariņiem, uz krūtīm zvaigznea aakta,

tālāk dzintara piekars, lentveida aproces, bronzas

vītais un vairoggredzene (5.att.:10) ar svītru rotā-

jumu un dzelzs nazis.

Neparasts izrādījās vīrieša un sievietes apbedī-

jums vienā lielā koka šķirstā (112. un 113.kapa). Vī-

rietim labajā pusē līdzās-šķirstam kājgalī novietots

koka ieroču ietvars (?) (garumß - 85 cm, platums -
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20 cm, dziļums - 20 cm), kas no ārpuses un iekšpuses

krāsots mālaini sārtā krāsā ar melniem un baltiem or-

namentiem. Krāsa saglabājusies labi, bet raksts nebi-

ja uztverams. letvarā atradies bronzas spirāllšu puš-

ķītis, kas, šķiet, rotājis uzmavas šķēpa kātu, jo

šķēpa gals atradās apbedītajam pie galvas. Bez tam

atrasta pakavsakta un trīs lielas spirālaa (kā-
das parasti rotā lielos zobenus), melna stikla rotā-

ta podziņa (s*att.:s) un bronzas bikoniska krelle (5-

att.:3), josta ar bronzas sprādzi (s*att.:22), pie

kāju pēdām - ādas fragmenti un liela spirāle, kā arī

neliels akmens. Sievietei - zeltīto kreļļu rota ar

bronzas sadalītāju (5.att.:4) un piekariņu - arābu

dirhēmu (995.g., noteicis I.Eobrovoļskis, Valsts Er-

mltāžā). Arī sievietei pie kājām atradās mazs akmens,

ādas fragmenti un liela bronzas spirāle. Šādas spirā-

les sastopamas Bamērā bieži, bet to nozīme vēl ne-

skaidra, iespējams, ka tās saistāmas ar Īpatnēju ādas

maciņu rotājumu. Apmēram 50 cm āo pēdām atradās māla

trauks, kuram pirmo reizi konstatēta ap tā kakliņu

apvīta bronzas stieple ar cilpām, lai ievērtu auklu

vai siksniņu nešanai.

Kapulaukā apbedīti samērā trūcīgi lībiešu ciemata

iedzīvotāji. Apbedījumos liela nozīme bijusi tradīci-

jām: mirušie parasti apbedīti virzienā, tieši virs

kapa bedres Wrts sārts; ap mirušo reizēm likti arī

daži akmeņi, kājgalī nereti novietots māla trauka,

kājgalī vai galvgalī liktas lielas vāceles ar veltēm,

vismaz daļai kapu uzbērti uzkalniņi, ar to izskaidro-

jams, kāpēo kapi izvietoti samērā Izklaidus. Konsta-

tēta arī vesela rinda rituālo bedru ar pelnu un og-

ļu pildījumu, reAzšm bedrēs atrodamas ari lauskas.

Kaut ari kapu inventārs nav visai bagātīgs, atra-
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doma vidu vērojama samērā liela senlietu dažādība, pie-

mēram, vairāku tipu pakavsaktas (9 gab.). pakavaaktas

ir ar atrotitlem galiem un plakanu vai tordētu loku

(5.att.:14, 16), ar daudzskaldņu galiem un vītu vai

rombveida griezuma loku, ar zvērgalvu, pogu vai vāļu

galiem (5.att.:15-17, 19). Viena bija zvaigžņveida

sakta (skat. attēlu uz vāka). Atrastas ari spieķadatas.

Vīriešiem izplatītas šauras ādas jostas ar bronzas

sprādzi (5.att.:21-24) un sadalītājiem (5-att.:l3),

reizēm jostas apkaltas plāksnītēm (5-att.:7, 8).

Sieviešu parastākā rota bijusi zeltito stikla kreļ-

ļu virkne, kas nereti papildināta ar monētveida pieka-

riem (piemēram, 113-kapā - arābu dirhēms, 114.kapā -

13.gs. Anglijas sterliņš, kalts Londonā Heinriha 111

(?) laikā, 1216.-1272.g.; noteica K.Pelda), krustiņiem

(5,att.:6), dzintara piekariem (s.att.:l) un sadalītā-

jiem (5.att.:4). Kapulaukā pirmo reizi konstatēti

bronzas konusveida spirālgredzeni (82.kaps, 5.att.:12),

kuru garā spirāle sniegusies pāri pirksta galam. īpat-

nējs ir ari bērna baltmetāla vairoggredzens un sudra-

ba gredzens ar pāri ejošiem galiem, kurā iespiesta

trijlapu ornamentālā josla (5.att.:9, 11).

Māla trauki kā piedeva atrasti trešdaļai apbedīju-

mu. Retumis tie rotāti ar līkloča ornamentu (108.kaps).

Kapulauks piederējis li.-13.gs. lībiešu ciema

iedzīvotājiem, atklātie apbedījumi attiecināmi galve-

nokārt uz šl perioda otro pusi. Kapulaukam konstatēja-

mas ari savas lokālās īpatnības.

Viens no apbedījumiem, tāpat kā tas bija 1973.g.

izrakumos, attiecināms uz l.g.t.pr.m.ē. vidu vai bei-

gām. Skelets apbedīta zem lielāku akmeņu krāvuma (ap

100 akmeņi), gulditß uz aāniem DR virzienā, bez piede-

vām, labi aaglabājiea. Netālu no akmeņu krāvuma dien-



vidrietumu gula atrasts vesels švīkātās keramikas trau-

ciņš.

Kapulauka ziemeļrietumu daļa apmēram 1 platība

atklātas ap 50 krama šķilas un atsevišķas krama lietas,

liecinot par senas akmens laikmeta mītnes pastāvēšanu

plašākā teritorijā - no kapulauka līdz pat Daugavai.

Konstatēts, ka lībiešu kapulauks dienvidu virzienā

nav gājis pāri tagadējai t.s. vecajai šosejai, un, jā-

domā, tās vietā ari senatnē vedis ceļš.

Lībiešu ciema vieta atradusies uz dienvidiem no lī-

biešu kapulauka un sniegusies līdz Daugavai, nelielā

paugurā vismaz 100 x 100 m lielā platībā. Buldozeriem

līdzinot dolomītu karjera un Daugavas krastus, 1974.g.
rudeni atsedzās bagātigs kultūras slānis. Atklāti ap

100 pavardi, kuru ierīkošanā izmantoti akmeņi. Pavardos

tumša zeme, pelni un oglītes un dažādi atradumi (sārņi,

lauskas, senlietas). lezīmējās ap 20 celtņu vietas, ku-

ru robežas pagaidām vēl grūti noteikt. Pavardi parasti

līdz 0,5 m vai vairāk iedziļināti zemē. Izpētīti 18 pa-

vardi, k<isvisvairāk apdraudēti sakarā ar ūdens līmeņa
celšanos. I.pavards ar bezripas keramiku, graudberzl,

pamata diametrs 1,4 m, bedrea dziļums 50 cm, virspusē

akmeņu konstrukcija. Līdz ar saimniecības telpu ap to

pavarda aizņēma 2 x 3 m lielu platību.

Interesi izraisīja 2.pavards ciema austrumu malā.

Tas lietots ilgstoši, ļoti intensīvi, iavards atradies

80 cm dziļā bedrē, tā diametrs 2,2 m, pavardam vidū

vēl otra, mazāka bedre un malā "ogļu bedrīte" uguns

glabāšanai. Pavarda bedrē bijuši ielikti ap 500 akme-

alļ atrasts daudz māla apmetumu, trauku lausku (ripas

un bezripas), kaulu. Senlietu vidū sudraba spirālgre-

dzena fragments, dzintara piekariņi, acainas stikla

kr*Hta, bronzas spirāle, bronzas jostas apkalums, 6
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Šujamadataa, dzirkles, leduapiesla, nazia, īlena, nag-

laa, kabea, apkalumi, māla ripu fragmenti. Atrastās

nošķeltas kaula plākanltes liecina par kaula apstrādi.

Telpa ap pavarda aizņēmusi vismaz 4 x 4 m lielu lauku-

mu, kurā noritējusi ikdienas dzīve un darbi.

Pavarda ar daudzajiem akmeņiem labi noderējis ari

telpas apsildīšanai. Protams, dzīvojama māja bijusi

vel lielāka. Apmetne atsegta I.kārta.

Atradumu vidu ripas keramika, maaveidā - māla ri-

pas (aužamo stāvu atsvari), galodas, dažādas kaltās

naglas, kabes, lielākā skaitā ari naži, no bronzas lie

tām atrasti tikai pakavaaktas un ažūras iegarenas plāk

snes saktas fragmenti, trauka malas fragments, spirā-

les, apkaluma plāksnītes, šujamā adata, sakusumi, da-

ži māla tīģeļu fragmenti. Dzelzs priekšmetu vidu lie-

lāķa dažādība, jo atrasti cirvju pieti, zirga laužņi,

bulta (uzmavas) ar divām atskabargām, bruņukrekla frag

ments, ledus pieši, zobena rokturis, šujamadatas, ali-

mests, īleni, iesms, jostu sprādzes, šķiļamdzelzs.

Atrasts kāds ioti miniatūrs naža asmenītis, kas iespē-

jams, lietots medicīnā (garums - 3,7 cm, platums - 0,5

cm). Kaula priekšmetu atrasts maz: 2 adatas,īlens, ru-

oenls.

Spriežot pēc bezripas keramikas un graudber&iem,
lībiešu ciema apdzīvota jau ap 10.ga., viaintenai-

v&k - no 11. līdz 13.ga., mazākā mēra ari no 14. līdz

17.ga. (bronzaa Bkarda vainagu apkalumi, 17.ga. holan-

diešu ptpaa, avina lodltea, dzelža lode, daži naži,

šķēpa kata gola uzgalis).

Par apmetnea visaenāko apdzlvotlbaa poamu liecina

atrastās 35 krama šķilas. Sevišķi izoeļaa kāda liela

nažveida šķila no zilganpelēka, gaiša krama. Pēo I.Za-

gorakaa domām, lielākā daļa šo kramu, tāpat kā ap 1,5



31

km attālajā Laukskolā, atticināma uz paleolīta bei-

gām, mezollta sākumu, t.i., ir ap 9 tūkstošus gadus

veoi.

Izrakumi ciema vietā ua kapulaukā tiks turpināti

vēl 1975.g.

1974.g. (un mazāka mērā ari 1972. un 1973.g. rude-

ni) ekspedīcija turpināja izrakumus un veica zemes

darbu uzraudzību Doles Raušu lībiešu ciema vietā. No-

rakti visu laukumu celtņu un pavardu šķarsprofill, at-

klāti 11 jauni pavardi un kāda celtnes vieta apmetnes

dienvidu daļā, buldozeru noraktajās zemčs. P6tītas

ari divas akmens krāsnis (266., 497.) un pavardi zem

laukuma profiliem. īpatnējs izrādījās 137.pavarda, zem

kura atklājās senāks mazs pavards, aplikts ar akmeņu

vainagu un pilna ar graudiem.

No 11 jaunajiem pavardiem septiņi atklāti ceļa

dienvidu pua6, divi -pie Veostundu ūdensposteņa un

oeltnes vietā pie bij. Perkaiņu mājām.

Ari šajos pamatos reizßm pamatā likti zirgu kauli,

bet pildījumā bijis daudz akmeņu, izmantota ari puse

dzirnakmena, reizēm akmeņi veido ciešu krāvumu apļa

vai pusapļa veidā un iet pavarda bedres dziļuma. Visi

pavardi iedziļināti zeme (no 40 om līdz pat 1 m).

Celtnes vieta pie Pērkaiņiem aizņem 5 x 7 m lielu

Platību, tanī divi pavardi, abi iedziļināti 60 un 120

cm zeme, bez tam vel konstatētas divas bedres. Vienā

no pavardiem atrastas amforas lauskas. Jaunatklātie

pavardi ua celtne iekļaujas tanīs pašās hronoloģiska-

jās robežās kā viaa pārejā lībiešu oiema vieta (11.-

--13.ga.).

Savākts daudz keramikas un kaulu materiāla, māla

ripu fragmentu, ari naži, galodas, naglas u.tml. Ti-

kai vienai lauskai konstatēta podnieka zīme (sUpais
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krusts apli-6.att. :16). Uz vissenāko apdzīvotības pos-

mu, vēl pirms mūsu ēras, attiecināmas trīs kaula ada-

tas (6.att.:14, 18), akmens kalts, dažas švlkātās kera-

mikas lauskas, slīpējamie akmeņi. Plrmsllbiešu posmu

iekļaujas kvarcīta ovālais šķlļakmens (6.att.:15, at-

rasts tieši uz pamatzemes) un beržamie akmeņi. Samērā

daudz atrasts bronzas priekšmetu, gan bronzas stiepļu,

ritullšu (6.att.:B) un atgriezumu, dažādas plāksnītes,

tīģeļu fragmenti, pincete u.tml. (6.att.:7), liecinot,

par vietējo amatnieku darbošanos.

Izcils atradums ir somiskā sakta; tā ir gandrīz

apaļa, ažūra, lieta, un tai līdzīga atrasta tikai Skrī-

veros (6.att.:l). Divas dažādas krustadatu galvas iz-

mantotas par pickarem (6.att.:2, 5), tāpat kā Lipšu ka-

pulaukā. Rotu un tērpa piederumu vidū - važturis ar

plastisku zirga galvu (6.att.:4), aproces, jostu sprā-

dzes un apkalumi (6.att.:10), važiņas,gredzeni (6.att.:

9), kaklariņķa fragments. Atrasta ari sārtā šīfera vārp

stas skriemelis (6.att.:17) un labi saglabājusies orna-

mentēta kaula lāpstiņa, vienpusīga ornamentēta kaula

ķemmīte, ornamentēts kaula riņķis (6.att.:12, 13, 19).

Pie retiem atradumiem pieder ari bronzas ausu tīrā-

mā karotīte ar plastisku putna figūriņu, kurai para-

lēles konstatējamas Daugmales pilskalnā un Mārtiņealā

(6.att.:3)*

Uz 17.gs. - zviedru valdīšanas laiku - attiecināms

zobena roktura rokas aizsegs, šķēpa kāta uzgalis, četr-

stūraina vara nauda - klipe un daži šiliņi.

novērojumi zemes darbos noderīgi apmetnes robežu

noteikšanai. Acīmredzot lībiešu ciems aizņēmis visu

piekrastes Joslu Doles salas augšgalā. Apdzīvotās jos-

las platumu no krasta grūti noteikt, jo liela daļa

krasta aizskalota Daugavā,
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legūtais atradumu un atziņu materiāla būs ļoti no-

derīgs Raušu lībiešu ciema raksturošanai un salīdzinā-

šanai ar citiem lībiešu ciemiem pie Daugavas.

J.GRAUDONIS

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI IKŠĶILĒ 1974.GADĀ

Latvijas PSR ZA VOstures institūta Ikšķiles arheo-

loģiska ekspedīcija no 1974.g. 3.jūnija līdz 30. sep-

tembrim turpināja Ikšķiles arheoloģisko pieminekļu

kompleksa izpēti.

Ar seno mūra pili saistāma kādas celtnes daļa, ko

konstatēja Daugavas krastā apmēram 30 m dienvidrietu-

mos no senās baznīcas. Šis celtnes dienvidu daļa no-

brukusi, Daugavas palu ūdeņiem izgraužot krastu, bet

ziemeļu daļa 6,15 m garumā, austrumu galā līdz 1,2 m,

rietumu galā līdz 2,5 m platumā saglabājusies. Celt-

nes daļu norobežojošo pamatu 0,8-0,9 m biezas sienas

saglabājušās 1,0-1,6 m augstumā. 3is pamatu sienas cel-

tas no dažāda lieluma un formas neapstrādātiem plieaak-

meņiem ar kaļķu javu.

Ska celta pamatradzēs izlauztā bedrē, un saglabā-

jusies daļa ir daļa no tās pagrabstāva. Ēkas pamatu

ziemeļu sienā atklājas 3,2 m gara, 1,3 m plata, rūpī-

gi izmūr9ta kāpņu telpa ar septiņiem pakāpieniem. At-

klātās celtnes sienu mūrējums neatšķīrās no mūrējuma

veida, kādu vēroja tiešajā pils teritorija celtajam

ēkām. Var domāt, ka šis ēkas eksistence saistāma ar

Ikšķiles mūra pils pastāvēšanas vēlāko posmu. Tuvāk

konstatēto celtni, tās hronoloģiju un praktisko izman-

tošanu raksturot nav iespējams.
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Sāna iibieau ciema vietā pčtitajoa laukumoa konsta

tēja tria celtniecības kārtas.

Senākās celtniecības pēdas - iedziļinātu celtņu

vietaa, pavardu ur t.s. pārtikas bedres - atklājās gul

šajā pamatzemē pēc kultūras slāņa norakšanas. P6c sava

veida un izmēriem šīa senākās celtniecības konstrukci-

jas bija līdzīgas jau iepriekšējos gados Ikšķilē, tā-

pat Daugavaa lejtecē pßtītajāa Salaspila Laukakolaa,

Mārtlņsalas un Doles salaa lībiešu ciemu vietās kon-

statētajām. Ikšķile tāa pieder lībiešu ciema pastāvoša

nas visagrākajam posmam un būtu datējamas ar 12.-13.gs

lai gan daļp var būt ari agrākas.

Vēlāka laika, liekas, 14.-15.g5., varētu būt īpat-

nējie krāšņu jeb pavardu pamati, kas atklāti Ikšķiles

lībiešu ciema vietas ap 1 m biezā kultūras alāņa vidē-

jā daļā. Tiem raksturīgs ar lielākiem, plakaniem uz

Šķautnes liktiem akmeņiem norobežota ieapaļš vai četr-

stūraina laukums, kurā aīkāku akmeņu klāstu sedza mā-

lu blīvējuma. Šādi 1,0-2,5 lieli veidojumi līdz šim

zināmi tikai Ikšķilē un, ieapējama, liecina par vācu

celtnieeībaa paņēmienu ietekmētu vietējo iedzīvotāju

celtniecību. Pagaidām nav izdevies noskaidrot šī ti-

pa krāšņu virsbūvi.

Jaunākajai celtniecības kārtai pieskaitāmi vairā-

kos laukumoa ciema teritorijā konstatētie ēku mūra pa-

mati. Tie nepārprotami pāratāv vācu celtniecību un

Pieder vai nu baznlcaa, vai ari muižas senāko ēku kom-

pleksiem.

1974.g. pilulgi attīrīja kādua piašakua mūra pama-

tos, kaa ziemeļu - dienvidu virzienā šķēraoja VII iz-

rakumu laukuma auatrumu galu un iezīmēja te kādaa pla-

sākaa oeltnea rietumu daļu. 01a celtnea pamatu dienvi-

du gala 4 m garumā atklājās kā 0,9 m plata HeLu plien
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akmeņu krāvums bez saistvielas. Tam 3.metra no dienvi-

diem pieslēdzas līdzīgs 1 m plats akmeņu krāvums, kas

no pirmā krāvuma turpinājās austrumu virzienā. šiem

pamatiem pieslēdzās ap 4,2 m garš un 2,7 m plats celt-

nes izvirzījums uz rietumiem. Šo izvirzījumu veidoja

divas paralēlas rietumu-austrumu virziena sienas. Iz-

virzījums varēja būt kādas verandas pamati. Ap 1 m zie

meļos no aplūkotā izvirzījuma atsedzās 1,7 m plata un

2,7 m gara krāsns pamatu daļa. No pllenakmeņiem ar

kaļķu javu mūrētās krāsns sienas ielūkoja krāsns klo-

nu, kas rūpīgi un blīvi bija darināts no nelieliem

(0,22 x 0,1 x 0,04 m) uz šķautnes liktiem dzeltenīgiem

ķieģelīšiem. Krāsns virsbūve nebija saglabājusies.

Noņemot krāsns klona ķieģelīšus, zem tiem atklā-

jās akmeņu un zemju blīvējums, bet vel dziļāk - kāp-

nes. Izrādījās, ka kādā ēkas pārbūve kāpņu telpa bija

piepildīta ar zemēm un akmeņiem ua kāpņu augšējā pakā-

piena līmeni veidots krāsns klons, kāpņu telpas sie-

nas saglabājot ari kā krāsns ārsienas.

Kāpnes (1,4 m augstumā 7 pakāpieni) veda oeltnes

pagrabstāvā, kurā bija sarkano mālu k*"ons. Lida 1,4 m

dziļumā atsegtajām pagrabtelpas sienām bija kaļķu ja-

vas apmetums, kas liecināja, ka šī telpa varēja būt

apdzīvota.

Krāsns ar mazo ķieģelīšu klonu, liekas, celta 17.

gs., bet pati celtne ilgāka laiku pastāvējusi jau

pirms tam. Tāpēc to visumā var datēt ar 16.-17. gs.

Pēc tā, ka konstatētā ēka atradusies tiešā baznīcas

tuvumā, tāpst pēc norādījumiem rakstītajos avotos, jā-

domā, ka šī ēka pieder baznīcas celtņu kompleksam.

Citā (111-a) laukumā, ap 30 m uz ziemeļrietumiem

no aplūkotās celtnes atklāja krāsni, kas celta telpu

apsildīšanai ar karstu gaisu. Celtnes kontūras, kurā
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šī krāsns atradusies, kultūras slāni neiszlmējās, ta-

pēo jādomā, ka atklātā apkures sistēma bijusi izvei-

dota koka ēkā, kas gājusi bojā, neatstājot redzamas

pēdas.

No krāsns saglabājusies tās 3,0 m garā un 2 m pla-

tā pamatdaļa. Krāsns oelta kultūras slāni un daļēji

(ap 0,3 m) ari pamatzeme ieraktā bedre. Tās aavatarpe-

ji paralēlās ziemeļu un dienvidu sienas 0,95 m attālu-

mā viena no otras, ap 0,5 m biezas, mūrētas no samērā

lieliem (0,27 x 0,16 x 0,13 m) 0,33 x 0,19 x 0,23 m;

0,46 x 0,40 x 0,20 m u.tml.) neapstrādātiem plienakme-

ņiem. No krāsns ap 0,3 m biezās austrumu sienaj, sān-

sienu norobežota, uz rietumiem izdalījās ap 2 m gara

kurtuves telpa un 1 m gara krāsns priekštelpa, ko rie-

tumu galā noslēdza ap 0,5 m bieza no plienakmeņiem
celta gala siena. Kurtuvi no krāsns priekštelpas atda-

līja no ķieģeļiem mūrēta priekšsieaa, kurā izveidota

0,5 m augsta un pamatā 0,6 m plata pusapaļa kurtuves

mute. Pāri kurtuvei 0,10-0,12 m attālumā oita no ci-

tas celtas ķieģeļu arkas, bet virs tām krauti laukak-

meni.

Krāsns rajonā atrada ari šī tipa krāšņu kurtuves

sedzošās caurumotāa plāksnes fragmentu. Ap 0,09 m ble-

fā plākane gatavota no māliem un pēc krāaas un mālu

sastāva neatšķīrās no krāsni iemūrētajiemķieģeļiem.
?6c Ikšķile atklātās, tāpat Altenē konstatētās

tpkarea alatēmaa ar pilnīga drošība var noteikt ala

krāana uzbūvi un darbību tipa krāsnis Latvijas
PSR teritorijā līdz šim konstatētas tikai vācu oelta-

182
arheoloģija. R*6* 1974, 289.1pp..
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jāa mūra plila (Altena, Koknese, Vacdole, Salaspils).

Vecdole šāda tipa apkures sistēma attiecaa ua 13.-14.

ga., Salaspili lldziga akmeņu un ķieģeļu krāsns datē-

ta ar 15.g5., Altenē četras šādaa akmeņu krāsnis kon-

statēja 14.-15.gs. celtnēs. P6c ķieģeļiem (tie 0,06 x

0,14 x 0,28 m lieli) un pēc norādītām paralēlēm Ik-

šķile atklātā krāsns var būt attiecināma ua 15-ga.

vai nedaudz vēlāku laiku.

Bez šis labi saglabājušās krāsns pamatdaļas ap 15

m ua austrumiem no tās atklāja vēl citas apkures sia-

tēras un oeltņu pēdas, kas nav saistāmas ar vietējo

cilšu celtniecības tradīcijām, šis celtniecības pē-

das norāda, ka vismaz jau 15.gs. lībiešu ciema teri-

torijā ārpus pils un baznīcas ēku kompleksiem pastāv

vēl cita rakstura vācu celtniecība. Liekas, ka šis

citas ciema teritorijā konstatētās ēkas būtu saistā-

mas ar vācu feodāļa (lēņa turētāja) iespiešanos agrāk

vietējiem iedzīvotājiem piederošajā zem6, t.i., ar mvi

3as ēku kompleksa veidošanos.

Lielākā daļa no lībiešu ciema vietā iegūtajām sen-

lietām pieder 12.-15.gs. (dzelzs clrv.i, naži, sllmes-

ti, īleni, dzirkles, bultu un šķēpu gali, pakavi, pie-

ši, redzes, slēdzenes, slānekļa galodas, māla tīģeļi,

lejamveidnes, vārpstu skriemeļi, aužamo stāvu atsvari,

kaula ķemmes un rūceņi, bronzas važiņas, zvārguļi, trau

ku fragmenti v.c), bet ir ari vēlāka laika atradumi

(monētas, māla pīpju fragmenti, dažādi apkalumi v.c).

Keramiku pārstāv uz ripas darinātu māla trauku un t.s.

akmens masas trauku lauskas. Šie materiāli raksturo

ciema iedzīvotāju nodarbošanos un iedzīvi.

Lībiešu kapulaukā, ko atzīmējis F.Krūze un ari ci-

ti baltvācu pētnieki, ieguva dažus 11.-12.gs. savrup-
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atradumus (bronzas dohā aprjce, kaklariuķa fragments,

piekariņi, māla poda), bet neskartus kapus nekonsta-

tēja.

Darbs Ikšķiles pieminekļu kompleksā turpināsies

1975.g.

J.GRAUDONIS

1974.GADA IZRAKUMI SĒJAS UZKALNIŅKAPOS

UN TURAIDAS TORNĪ

I

Uaujas senlejas krastos rajona no Siguldas Hdz

Vangažiem konstatēti kapu uzkalniņi, ko senāk tautā

sauca par "batariņiem". Tie pa vienam (pie Krimuldas

Liepenēm, pie Vangažu kapsētas v.c.) vai nelielam

grupām (pie Krimuldas kapsētas - 3, pie Vangažu Mel-

kertiem - 4 v.c.) atrodas smilšainos priežu mežos

tiešā senlejas krasta tuvumā.

Lielākajā daļā šo uzkalniņu redzamas 19.gs. veik-

to izrakumu un citas bedres, uzkalniņi postīti, lau-

žot akmeņus Rīgas - Raganas šosejas būvei. Jaunākajā

laikā tie pētīti 1945.g. pie Krimuldas Jaunās kapsē-

tas (A.Karnups) un 1970.g. pie Vangažu Melkertiem

(J.Oraudonis).
Pēc uzbūves un konstatētajām aplJdlšanas paražām,

tāpat pēc atradumiem,"batariņu" tipa uzkalniņi atšķi-

ras no Gaujas baseinā atklātajiem lībiešu pieminek-

ļiem. Pēo līdzšinējiem materiāliem tos var datēt ar

l.g.t.pr.m.ē., bet daļu pat ar m.ē. l.g.t. pirmo pu-

ti. Par šo uzkalniņu etnisko piederību domaß dalās.

Lai gūtu jaunus materiālus šī pieminekļu tipa

hronoloģijas precizēšanai un to etniskās piederības

noteikšanai, Latvijas PSR ZA Vēstures ua
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Siguldas novadpētniecības muzej9 no 1974.g. 14. līdz

31.maijam izdarīja arheoloģiskos izrakumus "batariņu"

tipa uzkalniņos pie Rīgas raj. Sējas c.p. Skraļļa un

Vllētāju mājām.

Pie Skraļļa bija zināms viens kapu uzkalniņš, bet,

apvidu pārbaudot, konstatēja vismaz piecus uzkalniņus

(dažos gadījumos bez pārbaudes izrakumiem nav iespē-

jams nosacīt, vai paugurs ir dabas veidojums vai māk-

slīgi uzbērts uzkalniņš). Šajā grupā pārbaudīja trīs

dažāda lieluma uzkalniņus.

Grupas lielākā (1.) uzkalniņa diametrs ap 11,0 m,

augstums no dienvidu puses - 0,9 m, no austrumu puses

0,8 m, no ziemeļu puses - tikai ap 0,6 m. Tā virsmā

nekādas postījumu pēdas nebija vērojamas.

Pēo 0,03-0,05 m biezas sānu Un trudzemes kārtas

noņemšanas visā uzkalniņā atklājās no tīrām, dzelte-

nām smiltīm veidots uzbērums. To plānām kārtām noņe-

mot, vietumis atrada sīkas oglītes un, īpaši apakšē-

ja daļā, ari no dzeltenām smiltīm krasi atšķirīgus

smalkgraudainas grants ieslēgumus. Varēja domāt, ka

grants (upes grants?) starp dzeltenām smiltīm bērta

*r kādu rituālu nozīmi.

Pēc dzelteno smilšu uzbēruma norakšanas uzkalni-

ņa pamatā, centrā ap 0,7 m dziļumā, uz malām - sek-

-IA, atklājās ieapaļš ap 6 m diametrā liels oeļaini

pelnainas tumšas zemes laukums (7.att.:a). šajā lau-

trīs vietās spēcīgāk, vienā vietā mazāk izcē-

lās ap 0,8-1 m lieli tumšāki laukumi, kas - likšs -

Pijušas ugunskuru vietas. Zem tumšās deguma kārtas

ieaetatēja plānā kārtā nobērtas baltās smiltis. Tum-

*#,deguma kārta sasniedz līdz 0,16 m, pat līdz 0,22

;*biezumu. Zem tumšās zemes un balto smilšu kārti-

3Z** atsedzās dzeltenās smiltis - pamatzeme.



7.
attēls.
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Uzkalniņu norokot, nekādas konkrētas apbedījumu pa-

zīmes notika konstatētas.

Vidējā lieluma (2.) uzkalniņa diametrs bija 5,5 -.

6 m, augstums - 0,75 m. P3c uzbūves tas līdzīgs lielā

(1.) uzkalniņa uzbūvei. Zem 0,03-0,05 m biezas sūnu

un humusa kārtas atsedzās dzeltenu smilšu uzbērums,

bet ap 0,7 m dziļumā uzkalniņa centrālajā daļā pelnu

un oglīšu,un balto smilšu kārtiņa. Jaukto zemi konsta-

tēja 0,01-0,17 m biezā kārtā. Uzkalniņa centrālajā da-

ļā tā aizņēma apaļu laukumu 4 m). Tumšajā laukumā

izcēlās intensīvāk melnas zemes "kukulis"(p 0,5-0,6 m).

Ari šai otrajā uzkalniņā neatrada ne senlietas, ne

ari kādas citas drošas liecības, ka uzkalniņā būtu

kaps.

Skraļļa grupas pilnīgākai pārbaudei izpētīja vēl

ari vienu mazu (3.) uzkalniņu, kura diametrs tikai

4,0-4,5 m, augstums - ap 0,35 m. Tāpat kā divos lielā-

kajos uzkalniņos, ari šajā mazajā zem 0,02-0,06 m bie-

zās humusa kārtas atklājās dzelteno smilšu bērums, bet

apmēram 0,3 m no uzkalniņa virsotnes tā pamatā ieapaļš

tumšas zemes laukums ap 2,5 m diametrā, ari balto smil-

šu bērums. Tumšās zemes laukuma dienvidu pusē izcēlās

viens melnzemes "kukulis" ap 0,5 m diametrā.

Kapu pazīmes nekonstatēja.

Pēc triju uzkalniņu izpētes Skraļļa grupā aeoi-

uāms, ka: 1) šis grupas dažāda lieluma uzkalniņi ir

cilvēku apzinīgi veidoti;

2) neraugoties uz dažādiem izmēriem, visos uzkal-

niņos konstatējama vienāda uzbūve un vienādu tradīci-

ju izpausme;

3) tā kā pētītajos uzkalniņos nekonstatēja ne ap-

bedījumus, ne senlietas, domājams, ka tajos bijuši
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devām, kuraa lidz ar skeletiem iznīkušas bez vērojamām

pčdām. lespējams ari tas, ka apbedījamu paliekas - trū

dus - nevarēja konstatēt tāpēc, ka tos nebija iespē-

jams atšķirt no uzkalniņu pamatā gulošās deguma kārtas

Vīlētā.ļiemnelielā attālumā viens no otra kon-

statēti divi kapu uzkalniņi.

No tiem izpētīja ap 0,9 m augsto 2.uzkalniņu, ku-

ra diametrs 12-13 m. Uzkalniņš atradās priedulājā, ap

50 m no Gaujas senlejas labā krasta kraujas.

Rokot uzkalniņu, jau tullt zem velēnas konstatēja

neregulāru akmeņu klāstu. Klāsta akmeņi blīvāk koncen-

trējās uzkalniņa centrā, uz malām tie bija retāki un

bija konstatējami ap 9 m diametrā lielā laukumā (7.att

B). Akmeņi gulēja melnā zemē līdz 0,2 m biezā slāni.

Klāsta veidošanai bija izmantotas asšķautņainas lauk-

akmeņu šķembas (tās acīmredzot īpaši sagatavotas, sa-

šķeļot lielākus akmeņus) un nedaudz mazu ( sx7xß

cm; 6 x 7 x 13 cm; 7 x 10 x 13 cm u.tml.) noapaļotas
formas laukakmeņu. Visā klāstā bija vairāk nekā 3000

akmeņu. Pašā uzkalniņa centrā zem velēnas ziemeļu-dlen
vidu virzienā bija nolikts ap 0,7 m garš un 0,4 m

Plats plakans laukakmens.

Starp seguma akmeņiem atrada kalcinētus cilvēku

kaulus un 13 senlietu (bronzas plakanspirāļu, kakla-

**ipķa,aproces, dzelzs rotadatu un naža) fragmentus.

Zem tumšās akmeņainās zemes kārtas atklājās dzel-

tenu smilšu uzbērums, kas bez kādām konstatējamām

starpkārtām pārgāja līdzīga rakstura p^matzemē.

Uz pamatzemes uzkalniņa pakājē atsedzās akmeņu

grupas (7.att.:B), kas iezīmēja akmeņu riņķa vietu,

b*t dianvldaustiumu aektorā ari ap 1 m garš līdz 0,65

* Plats akmeņu šķirsta ar plakanu akmeņu grīdu. Savās

43
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vietas galēja tikai daļa šķirsta sienu akmeņu, tāpēc

varēja domāt, ka šis šķirsts vai nu jau sākotnēji pa-

virši celts, vai arī vēlāk nedaudz postīts. Ne kalci-

nētus, ne trūdējušus kaulus, ne arī senlietas šķir-

stā neatrada. Fēo izmēriem spriežot, akmeņu šķirstiņš

varēja glabāt bērna apbedījumu.

Kalcinētie kauli uzkalniņa oentrālajā daļā acīm-

redzot kāda vēlāka rakuma gaitā bija izkliedēti pla-

šākā laukumā, taču pēc to blīvākas koncentrācijas va-

rēja domāt, ka tie nākuši no trim ugunskapiem (kalci-

nē*o kaulu ligzdām).

Pēo vērotām apbedīšanas tradīcijām un atrastajiem

senlietu fragmentiem Vllētāju II uzkalniņš bātu datē-

jams ar 1. g.t.pr.m.ē. beigām un māsu ēras pirmajiem

gadsimtiem.

Visi Sējas ciema padomes teritotijā 1974.g. pētī-

tie uzkalniņi atšķiras no Gaujas lejteces novadā zinā-

majiem lībiešu uzkalniņiem. Tie ir hronoloģiski agrā-

ki un pieder citai etniskai grupai. Neraugoties uz da-

žām atšķirībām uzbūvē (citiem ir akmeņu riņķis, ci-

tiem nav) vai apbedīšanas paražās, zināmie "bata-

riņu" uzkalniņi veido vienu vienotu pieminekļu grupu,

kas Gaujas lejteces novadā uzlūkojama par vienas et-

niskas grupas apliecinājumu.

II

No 1974.g. I.oktobra līdz 15.novembrim notika Iz-

rakumi Siguldas pilsētā Turaidas pilsdrupu pusapaļajā

tornī. (3im tornim, kas rakstītajos avotos saukta par

"rittumu torni", "lielgabalu torni", "torni no lauka

puses", pils restaurācijas dokumentos ieviesta apzīmē-

jums "puaapaļais tornis".) Izrakumos skaidroja torņa
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pamatu būvi un meklēja materiālus torņa celšanas laika

noteikšanai.

Turaidas pilsdrupu agrākajos izrakumos (A.Stubavs,

1953.g.t G.Zirnis 1960.g.; R.Malvess 1967., 1968.g.),

ko noteica konkrēti restaurācijas uzdevumi, neskaidro-

ja pils vispārējās apbūves vai nocietinājumu sistēmas

jautājumus, tāp6c ziņas par pusapaļo torni bija gūsta-

mas tikai rakstītajos avotos.

Turaidas pils 1590.g. revīzijas (tulkojums Latvi-

jas PSR Kultūras ministrijas Zinātniskās restaurēša-

nas projektēšanas konstruktoru birojā) protokolā norā-

dīts, ka "tornim no lauka puses" ir pagrabs, kam "dur-

vis ar virām un piekaramo atslēgu. Virs pagraba ir

kambaris labības sabāršanai (I.stāvs), ... virs kamba-

ra ir istaba (2.stāvā) ar divām durvīm, divi logiem

un vienkāršu krāsni." Augstāk (3.stāvā) - kambaris,

bet virs tā divas platformas šaušanai. Tornim kārniņu

jumts. Par torņa celšanas laiku nebija nekādu noteik-

tu ziņu.

1974.g. izrakumu sākumā pusapaļajam tornim bija

jau restaurētas ārsienas, ielikti stāvu griesti un uz-

klāts jumts. FagrabBtāvu turpretī pildīja būvgruži

(pēc restauratoru mērījumos pieņemtajām augstumu atzī-

mēm līdz 97,30 m līmenim).
So pildījumu izrokot, vairāk nekā 4 m dziļumā ne-

kādas starpkārtas nekonstatēja. Oūvgruži sastāvēja no

kaļķu javaa, ķieģeļu un plakano un pusapaļo jumta

kārniņu drumslām, dažādu krāsu un dažādi rotātu vāp6-

tu krāsns podiņu fragmentiem, nedaudz māla vai ari t.s

skmens masas trauku lauskām, ari stikliem, atsevišķiem

dzīvnieku kauliem. Retumie pagadījās ari pa veselam

ķieģelim, kuru izmēri: 30,5 x 16,0 x 9,0 cm, 30 x 15 x

3 om, 29,0 x 15,0 x 6,5 om.



Pēc bāvgružu norakšanas ap 93,0 m līmeni atklājās

koka grīdas paliekas. Zem tās esošie divi, pat trīs

māla kloni ar intensīvi tumšas zemes starpkārtām lie-

cināja, ka pagrabs izmantots Hgstoši. Dziļāk atradās

baltu smilšu kārta, tad ļoti blīvi sarkani māli - pa-

matzeme.

Noakaidrojās, ka torņa aienu pamatu celšanai pa-

matmālu slāni bija izrakta grāvis. Šai grāvi salikti

veseli ķieģeļi un ķieģeļu un jumta kārniņu drumslas,

veidojot pamatu daļu līdz apmēram 92,95 - 93,10 m lī-

menim. Augstāk, līdz 93,80 - 93,90 m līmenim, pamatu

Josla celta no lieliem laukakmeņiem, to starpaa aiz-

pildot ar kaļķu javu un ķieģeļiem. Ap 93,90 m līmeni

torņa pamatoa vairākās vietās konstatēja sienā iemūrē-

tu dzelzs stieņu galus, kuru praktiskā nozīme nebija

izprotama. Virs pamatu lielo laukakmeņu joslas Bāxāa

ar kaļķu javu no ķieģeļiem mūrētās torņa sienaa.

Pagrabtelpu bija aegual rietumu-austrumu virziena

oiiindriaka velve, kaB mūrēta, liekot ķieģeļus verti-

kāli. Virs velves horizontālā virama pirmā stāva grī-

dai torņa sienām bilvējot kaļķua, akme

cua un ķieģeļus. Tad klāta ķieģeļu grīda (iimenia ap

96,60 m). Pagraba dienvidrietumu sienā atklāja 0,15 -

0,20 m platu vēdlūku, kae aākāa pagrabā velvea līmeni

un beidzāa torņa ārpusē pirmā stāva augšdaļā.

Torņa austrumu sienā atklātāa pagraba ieejaa pil

nlgdkai izpētei jāveic izrakumi torņa pagalma pusē.

Vienāda lieluma (9 x 13 x 30 cm; 9 x 14 x 29 omt

8 x 14 x 29 cm) ķieģeļi torņa pamatu grāvi, joslā

starp lielajiem laukakmeņiem un ari velvē liecināja,

ka tornia vai vismaz tā pagrabstāvā redzamā daļa oel-

ta vienā etapā. Vēdlūkaa iekārtojuma rāda tālredzīgi

pārdomātu celtniecību.



8.attēls.
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Spriežot pēc ķieģeļiem, mūrēšanas veida un torņa

vispārējas izbūves, domājams, ka pusapaļais tornis

celts 15*gs. vai ap 1500.g. Izrakumu gaitā liecības

par to, ka tornis būtu celts uz tai vietā jau agrāk

pastāvējušām mūra konstrukcijām, neguva.

Ne rakstītajos avotos, ne izrakumu materiālos nav

tiešu norādījumu par torņa pagraba izmantošanu. Pag-

raba ieejas raksturs, īpaši izbūvētā vēdlūka un tas,

ka zemes (pirmajā) stāvā atradusies labības glabātava,

ari balto smilšu bērums gan virs pamatzemes, gan virs

augstāk gulošiem kloniem liecina, ka pagrabs var būt

izmantots pārtikas glabāšanai.

No atradumiem atzīmējams divu 15./lb.gs. kapļu

kopatradums (3.att.). Kapļi - lielākais apakšā, mazā-

kais virs tā bija noglabāti pie pagraba austrumu sie-

nas pamatu lielā laukakmeņa zem koka grīdas līmeņa.

R.GRĀVERE

LATVIJAS BRONZAS LAIKMETA IEDZĪVOTĀJU

ODONTOLOĢISKO PAZĪMJU KOMPLEKSS

(pēc Ķivutkalna kapulauka materiāla)

Bronzas laikmeta cilšu odontoiogiskals materiāls

iegūts no Ķivutkalna kapulauka b9 apbedījumiem. Pēc

materiāla konstatējams, ka 2.g.t.pr.m.ē. pēdējā ce-

turkšņa Daugavas lejteces iedzīvotājiem novērojama

lielo dzerokļu (augšējo un apakšējo) augsta redukci-

jas pakāpe. Tomēr jāatzīmē, ka šī parādība Latvijas

iedzīvotājiem bronzas laikmetā raksturīga, jo līdzīgs

redukcijas llmenia zobu uzbūvē latviešiem konstatēta

tikai 16.-I7.gs. Pēc lielo dzerokļu redukcijas pakā-

lejtecea bronzas laikmeta iedzīvotāji
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līdzīgi Čehosiovakijas bronzas laikmeta Uņetices kulta

raa ciltīm. Taču Ķivutkalaa pdontologiskajā materiāla

bez stipri izteikta redukcijas līmeņa, kāds raksturīgs

dienvideiropeldiem, bieži sastopams sestais paugurs

(10,3 % Mj, 13,8 % trigonida distaiā kore (13,8 %

Mj), metakonida liekta kroka (13.L % kā ari +5

forma pirmajā apakšēja lielajā dzerokli (24,3 %). Šis

pazīmes veido t.s. zobu austrumu kompleksu un stipri

atšķir Daugavas lejteces bronzas laikmeta ciltis no mi

mētājām Uņetices kultūras ciltīm.

Divu dažādu pazīmju kombinčjums - metakonida liek-

tā kroka (austrumu pazīme) savienojumā ar lielu pirmā

apakšējā lielā dzerokļa redukciju (dienvideiropelda

pazīme) -, kas stipri izteikts Ķivutkalna kapulauka

odontologiakaja materiālā, jāuzskata par ļoti retu pa-

rādību, kāda raksturīga tikai somu cilmes tautām.

Augsts ISC indekss (pec A.Zubova), kurš norāda uz mi-

nēto pazīmju lielu biežumu odontologiskajā materiālā,

raksturīgs Latvijas bronzas laikmeta ciltīm (ISO md.

142), 10.-12.gs. lībiešiem (ISC ind.l27), 13.-15- gs.

Jaunpiebalgas, Uplantu un Sēlpils iedzīvotājiem (ISC

ind.lo4), igauņiem, marlešiem, mordviešiemu.c. som-

ugru tautām.

Bronzas laikmeta iedzīvotājiem (Ķivutkalna kapu-

lauks) un akmenB laikmeta iedzīvotājiem (Zvejnieki,

Abora, Kreiči) Latvijas teritorijā ir vienāds odonto-

loglako pazīmju austrumu un rietumu kompleksa īpat-

svara, bet eiropeldajam komponentam ir dažāda cilme.

Akmens laikmeta iedzīvotājiem zobu uzbūvē nav raketu-

riga redukcija. Daugavaa lejteces bronzas laikmeta

ciltis pēc odontologiakā tipa atšķiras ari no fatjano-

vieia ciltīm.
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Latvijas bronzas laikmeta iedzīvotājiem p6o odon

tologisko pazīmju kompleksa ir zināma līdzība ar 10.

12.gs. lībiešiem; tas liecina par šo dažādu periodu

oiišu ģenētisko sakaru.

I.LOZE

PĒTĪJUMI 1974.GADA SMAUDŽU ARHEOLOĢISKAJĀ
KOMPLEKSĀ

Laika no 1974.g. I.jūlija līdz 19.septembrim Lat-

vijas PSR ZA vēstures institūta Lubānas ekspedīcija

turpināja izrakumu darbu 6Madonas rajona Ošupes c.p.

Zvidzienas kroga neolīta apmetnē, ka ari Smaudzu 3.-

--18.gs. kapulaukā.

Zvidzienas kroga apmetnē atsegti divi izrakumu

laukumi: A un C. A (12 x 5 m) laukuma teritoriju pa

garenisko asi šķērsoja drenāžas grāvis, kura dzi-

ļums pārsniedza kultūras slāna biezumu.

A laukuma stratigrafija bija viendabīga, kultūras

slānis, kura biezums nepārsniedza 0,7 m, bija veido-

jies smilšmālā. Kultūras slāņa krasa bija intensīvi

melna. Tanī neizdevās izsekot pavarda vietu kultūru,

lai gan par pavardiem liecināja atsevišķi akmeņu frag-

menti. Pamatzeme visā laukuma garumā tā dienvidu pu-

sē izsekota stabu vietu rinda, kas acīmredzot lezī-

mēja celtnes garenisko sienu. Uz dienvidiem no celt-

nes sienas atradās vairākas pamatzema iedziļinātas

bedru vietas, kuras bija pildītas ar jauktu zivju zvī-

ņām, asakām un skriemeļiem, ka arī ar lauskām bagātu

kultūras slāni.

Otrs izrakumu laukums - C (6 x 12 m) atšķirībā no

iepriekšēja bija iemērīts apmetnes nogāzes daļā starp
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1973.g. pētītajiem izrakumu un B laukumiem. Laukuma

ziemeļu daļu pa garenisko aci Šķērsoja drenāžas grāvis.

C laukuma kultūras slāņa virskārta bija veidojusies

amilšmālā. Tā aatureja aamārā dauds akmeņu, kaa pavar-

da konstrukcijas diemžēl neveidoja. Zem smilšmālā kār-

tas atradāa kārtaina kūdrainais slānis, kas pēc sava

rakstura līdzinājās iepriekšējā gadā atklātajam B lau-

kuma kultūraa slānim. 0,8-1,0 m dziļumā visā laukuma

platībā konstatēts blīvs akmeņu segums. Dažās vietās

starp akmeņiem atradāa koka aprunguļi, kāršu fragmenti,

akaidaa. Laukumā konstatēti ari trīs vertikāli zeme

iedzīti mieti. Atsegtais blīvais akmeņu segums apmet-

nes nogāzes daļā ir upes piekrastes nostiprinājuma.

Izrakumu laukumos iegūts 600 senlietu, visvairāk -

dzintara izstrādājumu (180 gab.), kaula un raga rīki

(170 gab.), krama bultu gali, kaalkļi un naži (140

gab.), kā ari allpējamo akmeņu fragmenti (80 gab.).

Mazāk slānekļa un šīfera, kā ari koka izatrādājumu.

Dzintara rotas (trapecveida piekariņi, cllindrvei-

da krellītes, kam reizēm ir paplašināta vidusdaļa,

epaļda pogaa ar V veida cauruma urbumu uttj ir tipia-

k*a vidējam neolītam.

Kaula un raga rīki dalāmi divās grupāa. Vienu no

tām pārstāv agrā neolīta izatrāddjumi (iegarenda for-

*** blkoniakie bultu gali bez apeciāli izdalltāa ko-

alakāa galviņas, smailie adatveida bultu gali, raga

kaitini ar aaimetriaki notēatu aameni), bet otra at-

tiecināma uz vidējo neolītu (zlļveida bultu gali, na-

*i, duaSi, īleni).

Krama riku vidū dominē videjā neolīta formas (lap-

voida bultu gali un bultu gali ar izteiktu iedzītam

**tu, kasīkļi, naāl, urbji).
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Koka priekšmetus pārstāv karotes fragments, vālī-

tes v.c. rīki. C laukuma 1,15 m dziļumā atklātas mur-

da paliekas.

No māla izgatavots primitīvs antropomorfs veido-

jums. levērību pelna ari atrastais trauka malas rotā-

jums dzīvnieka galvas veidā. Abi šie atradumi attie-

cināmi uz vidējo neolītu (tipiskās ķemmes-bedrišu ke-

ramikas pastāvēšanas laiku). Aļņa rags izmantots zoo-

morfaa figūras galvas izgriešanai (bebrs no kaula

izgatavota plākšņveida zivs figūriņa.

Apmetne iegūtā keramika (12 701 lauska) dalāma

ķemmes-bedrišu (2 514 lauskas) un porainās māla masas

trauku fragmentos (10 187 lauskas). Pedßjā pārstāvēta

ar agrā neolīta keramiku (aptuveni 1,5 %no kopējā

lausku daudzuma), kā ari ar vidējā neolīta, t.s.Pies-

tlņas tipa keramiku. Pirmā keramikas grupa konstatēta

C laukumā 0,8-1,0 m dziļumā, sākot ar blīvā akmens

krāvuma horizontu. Tādējādi droši noteikts ari agrā

neolīta keramikas stratigrāfiskais izvietojums - tā

atsegta kultūras slāņa daļā zem vidējam neolītam at-

bilstošās keramikas saguluma.

Jauniegūtie materiāli ļauj Zvidzienas kroga ap-

metnes pirmatnējo apdzīvotību attiecināt uz agro ne-

olītu, tādejādi paplašinot apmetnes pastāvēšanas dia-

pazonu par vairākiem simtiem gadu. Ja iepriekšējā ga-

dā iegūtie materiāli atļāva apmetni datēt ar 2500. -

2200.g.pr.m.ē., tad tagad tās apakšējā robeža attie-

cināma vismaz uz 3.g.t.pr.m.ē. pirmo ceturksni.

Tartu radiokarbona laboratorijas dati, kas no-

teikti pēc iepriekšējā gadā iesniegtajiem paraugiem

no apmetnes kultūras slāņa daļas, kura aaturēja vidē-

jam neolītam raksturīgo keramiku (B laukuma), šo da-

tējumu neizmaināt 4370 * 80 (TA - 675) un 4540 * 60
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(TA - 674).

Smaudžu kapulauka, kas izvietots aamērā Šaura smil

Saiņa pacēluma uz dienvidaustrumiem no Smaudžu mājam

starp LubanaB klānu (kūdras) platībām un Zvidzea eze-

riņa krastu, tika veikti stacionāri pētījumi. Atklāta

vairāku simt liela platība kapulauka austrumu un

ziemeļu robežas noteikšanai. Konstatēts, ka kapulauks

postīts vāl pagājušā gadsimta sākumā vai pat 18. gs.

beigās, jo tā teritorijuklāj kalēja raktās bedres

koksa ogļu iegūšanai. Izrakumu gaitā atsegti 23 apbe-

dījumi. Tie ir dažādi pec savas saglabāšanās pakāpes,

jo postīti. Par labāk saglabājušamies jāuzskata 4.,

5., 15., 16., 17., kā ari 21. un 22.apbedījums. Divi

no tiem ir pāru apbedījumi (16., 17. un 21., 22.). Mi-

nēto apbedījumu galvas orientētas uz R un D ar 2-11

novirzi. Kapu bedru kontūras iezīmējas labi; 16.apbe-

dījumam konstatētas zārka malu paliekas. Mirušie gul-

dīti izstieptā stāvokli. 4.apbedījuma (sievietes) pie-

devas: necaurspīdīga stikla krelles, kauri gliemežvā-

ki, bronzas krustiņš (9.att.:l), bronzas tordāta pa-

kavaakta (9.att.:2), bronzas gredzeni (9.att.:3, 4),

dzelzs nazītis un glazēts vērpjamās vārpstas skrieme-

lis (9.att.:5). Piedevas ļauj kapu datēt ar 17./18.

as. Pārējo kapu piedevas: dzelzs īlens, naži, dzelzs

jostas sprādzes, necaurspīdīga stikla krelles, šie.

un vēl citi Ftipri postītie apbedījumi (tajā skaita

6*' 12., 13., ga. on 23) pieder pie vēlākajiem
un attiecināmi uz 17. un 18.gs. Postītās un sajauk-

tām kapu bedrēs iegūtas 11 monētas (Kārļa X Gustava

Rigss šiliņš, Kārļa XI Rīgas un Livonijas šiliņi, Ja-

na Kazimira Polijas un Lietuvas vara Šiliņi).
Par agrāko ir uzakatāma B.apbedījuma, kura t.uvu-

*ā atraata Livonijaa ordeņa mestra Valtera Pletenber-



9.attēls.
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ga monēta (1495.-1535.).

Ataeviaķi jāizdala divi atiprl poatlti kapi (7. un

24.), kaa, spriežot pēc apbedījuma inventāra (bronzaa

manšetveida aprooām, rotadatām, važiņa un cirvīšu, kā

ari zvaniņu fragmentiem, dzelža kruķadatas), var būt

attiecināmi uz 5.-9.gs. Kapulauka .eritorijā savākti

ari aavrupatradumi, tajā skaitā ari vidējam dzelzs

laikmetam atbilstoši priekšmeti (trla dzelža šauras-

mens cirvji, dzelža iedzltņa šķēpa gala ar atkarpēm

v.c).

Smaudžu kapulauka pagaidām ir vienlgaia Lubānas

azera ziemeļrietumu piekraste pētītais dzelzs laikme-

ta kapulauka, kaa izmantota ari kā kapsēta viduslaikos

Kopā ar Lubānas ezera austrumu krastā šajā pašā darbu

sezonā pētīto kapulauku Ideņos un Lubānas ekspedīcija?

agrāk atklātajām 36 apmetnēm un aenām ciema vietām šīa

senās apbedījumu vietas sniedz gandrīz pašas pirmās

skopāa ziņas par šo puaotra gadu tūkatoia ilgo vēstu-

risko posmu maz pētītā novadā - Lubānas klanu tiešā

apkaimē.

I.LOZE

ARHEOLOĢISKIE PĒTĪJUMI KVĀPĀNOS UN ĪDEŅOS

Latvijas PSR ZA Vaaturea institūta Lubānas arheo-

loģiskā ekspedīcija laika no 1974.g. 16.maija llds

30.jūnijam veica pētniecības darbus Lubānas ezera

austrumu piekrastē Rēzeknes rajona Gaigalavas un Nag-

o.p. teritorija.

Skspedloij* darbojas projektējamā zivaai-nleclba*

*a*lva rajona - Rēzeknes vecupes lejasgala klānu pla-

tibaa Kvāpānu paoēluma tieša tuvuma, kā arī Tdepu pau-
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gura un tam piegulošajā Ideņu zivsaimniecības masīva

būvdarbu zonā.

Rezeknee vecupes krastos ekspedīcijai izdevās at-

klāt trl3 jaunas apmetnes. Divas no tām: Kvāpāni I

un II attiecināmas uz neolītu, bet trešā - Kvāpāni

111 datējama ar vēlāku laiku.

Apmetnēm ir vienādas topogrāfiskas iezīmes. Tās

situētas nelielos klānu pacēlumos, kas reljefi iezī-

mējas virs apkārtējām purvainajām platībām. Kvāpanu I

apmetne izvietota Rēzeknes vecupes kreisajā krastā un

aizņem pāris simt lielu platību, turpretī Kvāpānu

II apmetnes teritorija Rēzeknes vecupes labā krasta

ielokā sasniedz vairākus tūkstošus m^.

Pirmajos pārbaudes izrakumos 40-60 lielā pla-

tībā noskaidrotas visu trīs pieminekļu stratigrāfls-

kās īpatnības. To kultūras slānis veidojies smilšmā-

ia, ua tā biezums nepārsniedz 0,7 m. Kvāpānu apmet-

ņu pamatzemē izsekotas stabu vietu rindas, kas iezī-

mē stāvāku ēku sienas.

Kvāpānu I apmetne ir vidējā neolīta piemineklis

ar Piestiņas tipa keramiku. Ķemmes-bedrišu keramika

šeit iegAta mazā skaitā (pavisam savāktas 83 abu ke-

ramikas veidu lauskas). legūtais inventārs (9 vienī-

bas) sastāv no krama šķēpa un bultu galu fragmentiem,

kasīkļiem, kā ari dzintara trapecveida piekariņa.

Vēlā keramika (švīkatā, bezripas, zvirgzdainā)

šeit iegūta atsevišķu fragmentu veidā.

Apmetnes teritorijas dienvidu daļa, kā liecina

pētījumi, atrodas Lubānas ezera lielā ziemeļu dambja

būvniecības trase.

Kvāpānu II apmetne ir tipisks vidējā neolīta pie-

mineklis ar labi izteiktu ķemmes-bedrišu keramikas

tompleksu. Ķemmes-bedrišu keramika sastāda vairāk nakā
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3/4 no visas neolīta keramikas, ka 3iegūta apmetnē (pa

visam tas iegūts 310 lausku); pāreja pieder pie Pies-

tiaas tipa keramikas. legūto inventāru (35 vienības)

pārstāv - slānekļa nagveida kaltiņš, krama kasīkļi un

bultu galu fragmenti. Apmetne atrasts ari pie laivaa

cirvju kultūras piederoša Kausa malas fragmenta ar

svītru ornamentu un piestai līdzīgs rīks, kura izgata-

vošanai izmantota laivas cirvja pleta daļa.

Apmetne apdzīvota ari vēlākajos periodos. Par to

liecina vēlo lausku atradumi (170 gab.), kuru vidū do-

minē tekstila un ripas keramika. Mazākā skaitā atras-

ta keramika ar apmestu, švlkātu, spodrinātu, kā ari

ar nagu iespiedumiem rotātu virsmu.

Kvāpānu 111 apmetne atrodas 300 m uz ziemeļrietu-

miem no Kvāpānu I apmetnes. Te iegūtas galvenokārt ap-

mestās keramikas lauskas. Tās pieder liela izmēra po-

diem ar taisnām malām. Mazākā skaitā atrastas gludās

un ar nagiespiedumiem rotātaa keramikaa lauakas (pa-

visam iegūts 130 podu fragmentu).

Ekspedīcija veica aizsardzības izrakumus Ideņu

zivsaimniecības masīva būvdarbu zonā. šeit pētījumi

tika izdarīti Ideņu bronzas laikmeta apmetnē, *as at-

rodas iegarenas formas pacēlumā Ideņu kanāla malā, 1

km uz austrumiem no Ideņu paugura. Izpētīti divi iz-

rakumu laukumi 170 lielā platibā. Apmetnes kultū-

ras slānis veidojiea smilti, tā biezums nepārsniedza

0,4-0,5 m. Izrakumos'iegūts 240 keramikas fragmentu

un 16 senlietu. Lauskas pieder galvenokārt gludās, ap-

mestas, švīkātās un tekstiias keramikaa traukiem.

legūta viena spēcīgi profilēta švlkātā poda fragmen-

ti, taisnmuguras cirvja pieta fragments un regulāra

četrstūra griezuma slānekļa kalts.



58

Ir liecības par apmetnes sākotnēju apdzīvotību

jau vidējā neolīta laika. Vāji izteiktas apdzīvotī-

bas pēdas 10 liela pārbaudes laukumā izdevās iz-

sekot ari nelielajā pacēlumā uz austrumiem no augstāk

aprakstītās apmetnes Ideņu kanāla malā.

Ideņu paugurā izrakumi veikti smilts karjera sā-

džas ziemeļu daļā, kur atklāta 17.-18.ga. ciema vieta,

kā ari 5.-9.gs. kapulauks.

Ideņu Senā ciema vietā izpētīti divi viens otram

līdzās izvietoti izrakumu laukumi: A - 168 un D -

2
60 m platībā, kā ari nelieli pārbaudes laukumi B un

C 30,24 lielā teritorijā. Ciema vietā konstatēts

uz 17.-18.gs. attiecināms kultūras slānis ar vairāk-

kārt atjaunotu rijas krāani, ēku krāsnīm, iedziļinā-

tu krāsns vietu un saimniecības bedrēm. Intensīvi mel-

nā kultūras slāņa biezums līdzinājās 0,10-0,15 m,

krāsns vietas ledziļinājums sasniedz 0,5 m, bet bed-

res dziļums nepārsniedza 0,6 m.

Ciema vietas kultūras slāni sedza apmēram 1 m

biezs ceļojošas kāpas smilšu slānis.

legūtas 46 senlietas: holanliešu pīpju fragmenti,

sudraba saktiņa, bronzas gredzenu fragmenti, dzelža

naži, šķiltavaa, vargans (mūzikas instruments), jos-

tas sprādzes, īleni, zābaku apkalumi, naglaa, cirtnl-

šl, durvju viru fragmenti, kā ari dzelzs sirpis. Pē-

dējais bija atrasts rijas krāans tiešā tuvumā rslie-

la izmēra iedziļinajumā kopā ar 17.gs. šiliņu. Tas

padara drošu rijas krāsns datējumu. D laukumā atrasta

Jana Kazimira Lietuvā kaltais vara boratinks - šiliņš,

kas datējams ar 166... gadu. Izrakumu A laukumā iegū-

tas divas krievu 19.gs. monētas, bet kā savrupatraduma

atzlmčjams Zviedrijas karalienes Kristīnes šiliņš.
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Ciema vietā aav&ktā keramika (1628 fragmenti) ar

retiem izņēmumiem pieder podnieka ripae darinātiem

traukiem.

Ekspedloijai izdevās atsegt sešus vīriešu apbedī-

jumus Ideņu vidējā dzelzs laikmeta kapulaukā. Tie bi-

ja konstatēti 240 m*-lielā izrakumu laukumā, 0,6-1,0

m dziļumā zem senās ciema vietas kultūras slāņa.

Divi ne mirušajiem bija guldīti ar galvām zieme-

ļos, bet pārējie četri - dienvidos. Ar galvām zieme-

ļos orientētie, spriežot pēc arhaiskas formas stopa

saktas, bija attiecināmi uz 5-gs. Toties pārējie

četri, ņemot vērā to izvietojuma īpatnības un lotu tl

Pologiskās pazīmes, bija apbedīti daudz vēlāk.

Mirušie bija guldīti vienā rindā 0,4-0,5 m attā-

lumā cits no cita. Starp kapu vietām bija saglabāju-

šās oglīau konoentrācijae vietae.Daļa apbadījumu bija

Postīti. Diviem (5. un 6.) apbedījumiem bija sevišķi

bagātas piedevas. Piemēram, 5. samērā jauna vīrieša

kapa inventārs sastāvēja no bronzas stopa saktas, ma-

sīvas bronzas aproces ar rievotiem galiem, spirālgre-

dzena, dzelzs vienasmens zobena, iaurasmens kaujas

cirvja, kā ari šķēpa gala. Mākošā (6.), vecāka vīrie-

ša apbedījuma krūtis rotāja bronzas pūcessakta ar

sudraba platējumu, uz rokas bija masīva bronzas apro-

ce ar rievotiem galiem, pirkstos - trīs spirālgredze-
ai, zem galvas atradās spirālgredzens un bronzas va-

Haa
ar trapecveida piekariņiem, ap jostas vietu -

divi jostas gredzeni. Mirušajam bija pārklāta villai-

ne, kuras viena mala bija rotāta ar bronzas skārda

cilindriņlem un spirālltēm. Līdzās galvai atradās arī

cepurīte ar bronzas skārda ollindriņu rotājumu. Hotā-

ti ar spirālltēm bija ari kājauti. leroču komplekts

bij* tāda pats kā 5-kapā guldītajam vīrietim.
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Sl apbedījumu grupa attiecināma uz 8.-9.gs.

Kvāpānos veiktie pārbaudes izrakumi ne tikai pa-

pildina vidējā neolīta pieminekļu skaitu Lubānas ze-

mienē, bet ļauj ari savlaicīgi ieplānot aizsardzības

izrakumus Kvāpānu I un II apmetnē Rēzeknes upes labā

krasta Ideņu zivsaimniecības būvējamo masīvu zonā tu-

vākajā nākotne, nodrošinot šo pieminekļu vispārīgu

izpēti.

Ideņos veiktie aizsardzības Izrakumi papildina mū

su zināšanas par bronzas laikmeta kultūru, atļaujot

ie*-kic6tari dažas latgaļu vidējā dzelzs laikmeta ap-

bedīšanas tradīcijas un materiālās kultūras savdabī-

bas, tāpat iezīmējot 17.-18.gs. ciema vietas topogrā-

fiju un dažas celtniecības iezīmes (riju krāsns būv-

niecība v.c.).

I.LOZE

NEOLĪTA CELTŅU TIPI AUSTRUMBALTIJĀ

Akmens laikmeta, tajā skaitā ari neolīta celtņu

palieku pētniecība ir nozīmīgs avots pirmatnējo cil-

šu dzīvesveida rekonstruēšanā. Celtņu palieku rūpīga

analīze un salīdzinājums atļauj iepazīties ar pirmat-

nējās oeltniecībae pamatprincipiem konkrētos apga-

balos un kultūru novados. Tas palīdz veidot priekš-

statu par seno armetou plānojumu un struktūru.

Neolīta celtņu pētniecības pirmsākumi Austrumbal-

tijas teritorijā attiecināmi vēl uz pagājušā gadsim-

ta beigām, kad šī rajona dienvidu daļā Tolkmicko (Tol

kemit) apmetne tagadējās Polijas Tautaa Repabllkas te

ritorijā tika atklātas pirmo četru celtņu paliekas

(k.Uorr, 1893). Vēlāk, šī gadsimta 20. un 30. gados,
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iaja teritorija, Elblongas apgabalā^izdevās atklāt vai

rāk nekā divdesmit celtņu vietu tādās purva apmetnes

ka Suhačā (Suchacz; Succase), Modževinā (Modrzewin;

Larohenwalde) un Fameņ-Pšiļesjē (Kamiei{-Przylesie)

Tieck-Luisenthal).

Ari citos Austrumbaltijas rajonos pirmās neolīta

eku paliekas tika atsegtas kūdras apmetnes. Šeit at-

zīmējamas galvenokārt Sārnates purva mītnes Ventspils

rajonā (E.Šturma, 1940).

Tomßr šie atklājumi par neolīta celtniecības pa-

matprincipiem Austrumbaltijas teritorijā deva visai

fragmentāru ieskatu, jo atspoguļoja tikai divu dažā-

du arheoloģisku kultūru celtniecības īpatnības - Bal-

tijas jūras dienvidaustrumu (Žuceva) un austrumu pie-

kraste (Sārnate). Bez tam Sārnates purva mītnes

E.Sturmam izdevās veikt pētījumus tikai septiņās mīt-

nēs.

Pēckara periodā Latvijas, Lietuvas, kā ari Igau-

nijas arheologi uzsākuši plānveidīgu un sistemātisku

neolīta apmetņu vietu pētniecību.

Šai sakarā vispirms jāatzīmē 32 neolīta celtņu at-

klājumi Sārnates purva apmetnē, kurus izdevās atsegt

Latvijas PSR Vēstures muzeja ekspedīcijai L.Vankinas

vadībā 1949.g., kā ari laikā no 1953- līdz 1959.g.

(-Ū.BaHKMHa, 1970).sarnates purva apmetne ir viens no

vislabāk izpētītajiem neolīta celtņu kompleksiem ne

tikai Austrumbaltijas, bet visas PSRS Eiropas daļas
mežu joslas teritorijā.

Laikā
no 1963. līdz 1974.g. pētītas neolīta ap-

metnes Lubānas klānos. Šeit atklātas vairāk vai ma-

zāk saglabājušās celtņu vietas Aboras I, Lagažas,

Nalniekates, Zvejsalu un Zvidzienas kroga apmetnēs.

To viaQ īpašu interesi izraisa Lagažas purva apmetnē
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atkiatSs oeltņu vietas (M.J105e,1972 ). Celtnes vietas

paliekas uz dienvidaustrumiem no Lubānas klaniem kon-

statējusi ari L.Vankina Leimanišķu purva apmetne, Mal-

tas upes krasta (L.Vankina, 1962).

Viss šis materiāls vel gaida savu apkopojošo pub-

likāciju.

Lietuvas PSR teritorija neolīta celtņu vietu pa-

iiekaa amilšmālā atkiataa republikaa centrālajā daļā -

SamantoneB un Skaruļu apmetne, kā arī dienvidu daļā -

Versmines apmetne. Lietuviešu arheologe R.Rimantiene

pētījusi arī Sventajas purva 23.apmetni, kas atrodas

Lietuvas ziemeļrietumdaļā (P.PMMBHTeHe, 1972).

Igaunijas PSR teritorijā neolīta oeltņu paliekas,

balstoties uz visai fragmentāriem materiāliem, ļoti

rūpīgi izsekojis L.Jaanits (JI.HHHTC,I9S4, 1959). No-

rādes par to esamību minētais autors konstatējis

Akall, Kullamēgi, Valmas un Tamulas apmetnēs (JI.HHHTC,

1974). Bez tam arī N.Uurina, pētot Narvas - Rīgikīlas

apmetnes, atklājuai divas oeltņu vietas (H.rypHHB

1955, 1967).

1974.g. celtnes vietas Tušinas ciema tiešā tuvu-

mā Kaļiņingradas apgabalā izsekojis arī V.Timofejevs

(B.TzMotpeeß,l97s).

Tātad mazāk vai vairāk saglabājušās celtņu vietu

paliekas konstatētas pāri par 20 dažādās apmetnēs,

kas attiecināmas uz agro, vidējo vai vēlo neolītu, ka

arī bronzas laikmeta sākumu. Taou šis 20 gados uzkrā-

tais materiāls, izņemot Sārnates purva mītnes, līdz

šim nav kļuvis par speciālu pētniecības tematu.

Agrā neolīta celtnes ir divgjāda tipa. Vienas no

tām ir Sārnates purva mltneB - četrstūra formas virs-

zemes oeitnea (Ji.BaHKHHa,I97O). To kontūras iesīmē

semē iedzīto mietu gali. Tām raksturīgs divslīpju
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jumts, no zariem, niedrēm v * klūgām pitaa sienas.

Celtaea centra no kokiem, mizām un smiltīm veidoti

pavardi. Sastopamas vientelpas un divtelpu celtnes.

To laukums līdzinājies 18-38 Otru celtņu tipu,;

iespējams, pārstāv Marvas-Hlgikilas I apmetne at-

klātās (H.rvpHHa, 1967) JI.HHHTC,I 74). Tas ir 0,3

n iedziļinātas pamatzemē, plānā ovālas vai apaļas,
to aizņemtais laukums 36-48 Domājams, ka šāda

tipa celtnēm bija konusveida jumts. Pavardu palie-
kas konstatētas sīku oglīšu un pelnu plankumu vei-

dā.

Vidē.ļā neolīta celtnes ir divējāda tipa. Vienu

no tām pārstāv Sārnates un Centrāl-,kā arī Dienvid-

lietuvas celtnes (Skaruļi, Versmine I), bet otru -

Lubānas zemienes un, domājams, arī Igaunijas aus-

trumdaļas apmetņu celtnes (Akali, Kullamēgi v.c).

Pirmā tipa celtnes ir apaļas vai ovālas virszemes

celtnes ar konusveida vai kupolveida jumtu (JI.BaH-

MHa, 1970;P.PnM8HTeHe, 1974). Sārnates celtnes sa-

glabājušāa uz smilšu pauguriem, bet Lietuvas celt-

nēm pamatu veido sīku akmentiņu vai arī māla klā-

jums. Otrā tipa celtnes ir taisnstūra virszemes

celtnes. To ārējās kontūras izsekojamas pēc stabu

un mietu izvietojuma pamatzemß (Zvejsalas un Zvi-

dzienas kroga apmetnes Lubānas zemienē). Eku garums

10 m, platums 4 m. Ēkām, domājams, bija divslīpju

jumts.

Y6lā neolīta un aura bronzas laikmeta celtnes

*ri Pārstāv divējāda tipa būves. Pirmā tipa celtnes

ir Plānā taisnstūrveida,ar vertikāliem, zemē iedzī-

tiem, divāa rindās izvietotiem stabiem, kā ari masī-

viem viduabaļķlem divslīpju jumta atbalstam (Laga-

**s apmetne Lubānas zemienē, Leimanišķu un ''-iltaa
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upaa vidustecē, kā ari Suhačaa, Tolkmicko, Kameņ-Pši-

ļesjes apmetoea Elblongas apgabalā Polijas Tautas Re-

publikas teritorija). 31m ēkām ir viena, divas, rei-

zēm ari trīs telpas. Pavardi veidoti no akmeņiem (plā-

nā pakavveida vai ieapaļi) vai ari iezīmējas pelnu

un ogļu kārtiņu veidā. Ēkām ir piebūves vai ari lie-

veņi. Domājams, ka līdzīga rakstura ir bijušas celt-

nes ari Tamulas apmetnē Igaunijas PSR dienvidaustrumu

daļā.

Pie cita vēlā neolīta un agrā bronzas laikmeta

celtņu tipa pieder Samantones apmetnē (centrālā Lie-

tuva) atklātā celtne. Atšķirībā no iepriekšējām tai

ir ovāla forma. Sienas iezīme mietu vietas, kuru

starpas bija aizpildītas ar zariem un mālu. Jumta

balstu veidoja divi stabi. Pavardi sastāvēja no akme-

ņiem (R.Jablonskyte-Rimantiene, 1960; P.PZMaHTeHe,

1960).

Šeit uzskaitītie neolīta ēku tipi liecina, ka

Austrumbaltijas teritorija iekļaujama virszemes celt-

ņu izplatības areālā. Par vadošām ēku formām jāuzska-

ta mietu vai baļķu stāvsienu četrstūra konstrukcijas!

celtnes ar apaļu vai ovālu pamatni un konusveida jum-

tu ir nesalīdzināmi mazāk izplatītas. Tāpēc nevar

pievienotiee vācu arheologa P.Sletes uzskatam par

virszemes stāvkoku konstrukciju celtņu izplatības ro-

bežām Eiropā (F.Scblette, 1958).

Austrumbaltijas neolīta celtnes salīdzinot ar ci-

tu PSRS Eiropas daļas mežu joslas reģionu mītnēm, vē-

rojams, ka vidējā neolīta mītnēm Vidusvolgas un Kamas

apgabalos raksturīgas četrstūra formas puszemnīcas

(O.Bagep, 1960) A.XaJH!KOB, 1958), bet Augšvolgas v.c.

keramikas kultārām - pamatzemē iedai-

ļ&nātas mītnes ar konusveida jumtu (n.TpeTMKOB, 1935)
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Tātad grūti nospraust iezīmes celtņu būvniecī-

bā starp Auatrumbaltijas celtnēm un AugŠvolgas, tāpat

ari Viduavoigaa vidējā neolīta mltaßm.

Turpretī veļā neolīta oeltņu konstrukcijas roda-

mas dažas kopčjas iezīmes. Tas attiecināms us Voloso-

vaa kultūraa virszemes celtnēm, ku v būvniecībai iz-

mantotas vienrindu stavkoku konstrukcijas (Sahtišas I

apmetne Ivanovas apgabala, pčc D.Kralnova materiāliem,

MaBlovo purva apmetne Maskavas apgabala,pčc V. Sidoro-

va materiāliem).

Stāvkoku čku konstrukcijas ir raksturīgas ari Vi-

dus- un Rietumeiropas teritorijai (f.Schlette, 1953,

1958, 1969). Tās labi pārstāvētas Vidusvācijas v.c.

apgabalos (H.Behrens, 1973). Taču analoģijas atarp

tām un Austrumbaltijas celtnēm nav vßrojamaa. Tas liey
cina par celtniecības īpatnībām atsevišķu reģionu ro-

bežās. Bez tam aku saglabāšanās kvalitāte ne vienmēr

Pieļeuj uztvert kopējo un atšķirīgo to detaļu konstruk-

cijās.

Jautājums par neolīta eku tipu izmantošanu kā kri-

tēriju etnisku veidojumu noteikšanā ir jāuzskata par

diskutējamu, lai gan šeit sniegtie materiāli

aku tipu evolūciju vienā noteiktā teritorijā laikā no

agra neolīta līdz pat bronzas laikmeta aākumam.

D.KLEPERE

IZRAKUMI UŽAVAS SENKAPOS UN RŪJIENAS BAZNĪCĀ

1974.g. jūlijā Ventapila Vēstures muzejs veica ar-

heoioglskoa izrakumua senkapos Ventspils rajona Uža-

vaa ciemā, UŽavaa upea labajā kraatā pie padomju saim-

aieoibaa "Užava" mehāniskajām daronlcām. Senlietas ša-
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ja vietā atrastas jau 1836.%., nelielus pētījumus 1895.

g. veicis krievu arheologs V.Sizovs, senvietu 1972.g.

apzinājis Ē.Mugurēvičs, veicot pieminekļa aizsardzības

pasAkumus.

Izrakumu gaitā izpētīja 39 lielu laukumu, iegu-

va 75 senlietas - dzelzs nažus, jostas sprādzes, bron-

zas gredzenus, aproces, saktas, monētas un citus

priekšmetus. Atsedza 20 kapus, no kuriem 11 bija bēr-

nu apbedījumi. Kapu inventārs netika konstatēts asto-

ņos gadījumos.

Senkapi ierīkoti upes stāvajā krastā gaišā smilšu

zeme, kurā labi iezīmējās kapu vietas. Mirušie guldī-

ti garenās kapu bedrēs ar nedaudz noapaļotiem galiem,

ar galvu DR, t.i., pret jūru. šķirsti konstatēti di-

vos gadījumos, tacu iespējams,.ka visi mirušie bija

guldīti dēļu šķirstos, kas pilnīgi satrūdējuši. Arī

kauli un dzelzs priekšmeti bija slikti saglabājušies.

Atsevišķie apbedījumi postīti, rokot citu kapu. Divos

gadījumos vienā kapa bedrē bija guldīti divi mirušie.

Visparastākais mirušajiem līdz dotais priekšmets

bijis nazis, kas atrastß sešos kapos. No rotaslietām

konstatētas pakavsaktas ar atrotltiem un deģenerētiem

zvērgalvu galiem (8 kapos) un gredzeni - lentveida

slēgtie un ar paresninātu rievotu priekšpusi un vaļē-

jiem galiem. Divos kapos mirušajiem bija doti līdz

ādas maki (s.kapā maks ar 15.gs.Rčveles šiliņu, 11.ka-

pā ar bronzas plāksnītēm rotāts maks, kurā atradās

bronzas gredzens un neapstrādāti dzintara gabaliņi).

Apģērba saturēšanai lietoti bronzas āķi un cilpiņas,

kas savu formu saglabājuši līdz māsu dienām.

Sevišķi daudz rotu bija 20.kapā apbedītajai sie-

vietei. Mugurā tai bijusi vilnas jaka, kas sasprausta

ar piecām saktām (2 riņķasaktas ar radziņiem, 2 riņķa-
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saktaa ar uzrakstu AVL !*AARIAun 1 bronzaa akarda riņ-

ķaaakta), tad uzsegta nātna villaine un virs tas vil-

laine, kes sasprausta ar piecām saktām (4 riņķesaktae

ar radziņiem un 1 pakavsakta ar zvērgalvu galiem),

pie kurām liraaveida cilpiņa iekārtas divas mongtaa.

Villaines malas rotātas ar bronzas rinķīšiem un spi-

rālltēm. Ap kaklu mirušajai bronzas apiraļu rota, uz

rokam 7 lentveida aprocea, uz pirkstiem 5 gredzeni,

pie labajiem sāniem dzelzs nazis, kājas adaa kurpea

ar garenu bronzas spradzi. Pie aaktam labi saglabā-

jies vilnaa auduma un tāpēc redzams saspraušanas

veida. Atrastas monētaa attiecas uz 15.ga. — vecāka

ir Vācu ordeņa lielmestra Mihaela Šternberga

(1414.-1422.) Šiliņš, jaunāka - Vācu ordeņa lielmestra

Ludviga Rrlihahauzena (1450.-1467.) šiliņš.

Izrakumos iegūtais senlietu materiāls un monētaa

ļauj datēt Užavas senkapus ar 15-gs. otro pusi un 16.

ga.

1974.g. aprīli un maijā Rundāles pils muzejs un

Muzeju un kultūras pieminekļu zinātniski pētnieciskā
padome veica pārbaudes izrakumus un sienu zondāžaa

republikas nozīmes arhitektūras pieminekli - nodegu-

šajā Rūjienas baznīcā. Baznīcas celtniecības vēsture

sākas 13.gs. otrajā pusē.

Sienu zondāžas liecināja, ka baznīca celta no lauk

akmeņiem un sarkanajiem ķieģeļiem, mfirl apstrlķēti ar

*laķi, vēlākajos gadsimtos apmesti ar kaļķu javu. Mū-

rējot lietots mālu kaļķu kleķis un kaļķu java. Kon-

statēja aizmūrētu nišu, durvjailu un kāpnes torni.

Izrakumos atsedza divas izmūrētas kapu velves, ku-

rās apbedīti Nothelferu dzimtas un Naukšēnu muižas

īpašnieku piedētlgie (pēc 1767.g. kapeņu plāna). Ka-

penes izrādījās atlauztas un daļēji aizbirušaa. At-
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rastās zārku kājas un misiņa rokturis datējami ar 18.

gs. Tika konstatētas izmūrētas, ar būvgružiem aizbēr-

tas kapeņu vietas altāra dienvidu pusē, sānu jomu

ziemeļaustrumu un dienvidaustrumu stūros.

Izpētīja nelielu tranšeju vidusjomā uz rietumiem

no kanceles. Šeit zeme apmēram 160 cm biezuma jaukta

ar būvgružiem, oglītēm un atsevišķiem kauliem. Tran-

šejā dažādos dziļumos atrada 17.gs. Polijas, Lietuvas

un Livonijas šiliņus, Zviedrijas 6ras, Krievijas 18.

gs. gengas, kā ari 15.gs. Rēveles feniņu un Tartu

bīskapijas šerfu. 120 om dziļumā atsedza daļēji sapos-

tītu apbedījumu d6ļu šķirsta. Domājams, ka viss baznī-

cas joms izmantots apbedīšanai no 13. līdz 18.gs.

E.MUGURĒVIČS

IZRAKUMI MĀRTIŅSALĀ

1914.g.beidzas pētījumi Mārtiņaaia, kas bija ilgu-

ši deviņaa izrakumu sezonas. Latvijaa PSR ZA Vesturea

institūta ekspedīcija te atradaja no 1974.g. 3. maija

līdz 10.jūlijam. Izrakumi notika aena ciema teritori-

ja dažādas vietas, kdr kultūras slānis bija postīta,jo

1974.g. agra pavasari Martiņsaia dažādas organizaci-

jaa bez saskaņošanas ar vēstures institūtu bija sāku-

šas intensīvi norakt kultūras slSni, lai to izmantotu

ka melno zemi apzaļumošanai (Rīgas pilsetaa Labierīcī-

bu parvaldea vajadzībām).

Arheologiakie izrakumi norisinājaa vienpadsmit da-

žādas vietas, kur izgrābto zemju profilos paradijaa

atsevišķu sena ciema objektu paliekas. Izpētot 210

lielu teritoriju, ataedza 19 dažddua objektus (celt-

nes, kraanla, pavardus, bedrea), iegūatot 114 aenlie-
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tu, 700 mala trauku lausku ua ap 500 osteologlska ma-

teriāla vieaibu.

Interesi izraisīja dažas izpētītas celtnes. Kāda

1,5 x 2,4 m liela, pamatzemē iedziļināta celtnltē at-

rasts augšējais dzirnakmens ar 0,45 m lialu diametru.

Nav šaubu, ka te atrmduaies maltuve, kaa tikaei apail

sita ar pavardu. Pēdējais veidota kā akmeņa krāvuma v

aoblietēta māla klājuma.

Pati maltuvea celtne, šķiet, bijusi viegla tipa

koka konatrukcija; par to liecina maza diametra pār-

ogļojušoa koku paliekaa. Spriežot pēc maltuves novie-

tojuma aalaß auatrumu gala, kā ari pēc stratlgrāfis-

kiem novērojumiem, celtne attiecināma uz ciema pa-

stāvēšanas sākuma posmu (12. - 13.g5.).

Turpretī kāda cita 3,0 x 6,5 m liela un labāk sa-

glabājusies celtne, bez ledziļinājuma, atradās salas

ziemeļrietumu daļā aiz baznīcas. Šajā oeltna, kuras

sienas labi iezimS pamatu akmeņu krāvumi un māla ku-

ls paliekas, atradusies krāsns. Tā krauta no divās

blakus rindās liktiem vienāda izmēra plākšņveida

Plienakmeņien, un aizņēmusi 1,3 x 1,1 m lielu platību.

Krāsnij bija māla klons un priekšpusē no granītakme-
aiea leapaļi izkrauta kurtuve. Sagāzuaiea velve bijuei

veidota no plienakmeņiem, kas saistīti ar mālu. Celt-

us, kas bijusi ar logiem (atrasti plākšņveida stikla

gabaliņi), atrastais inventārs, kā dzelzs grieznes ar

saralru, fragmentāras dzirkles ar loka atsperi, šīfe-

ra galodiņa, stikla pogas, pakavsakta, zvārgulītis v.

o*. liecina, ka šeit 15. - 16.g5., šķiet, strādājis

amatnieks-drēbnieka.

No atsegtajiem objektiem lielāko vairumu aaatāda

Pavardi (13 gab.). Paraati tie ir ar samērā lielu

bedrveld* iedziļinājumu, kam pamata iztrauta ar ak-
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māņiem. Pavardi izmantoti ilgāku laika poamu, par ko

liecina daudzie ogļainie slānīsi pavarda pildījuma.

Pavardos vai to tieša tuvuma parastie atradumi ir

dzelzs naži, slēdzenes, šīfera galodiņas, keramika,

dzīvnieku kauli (reizßm atrod pat veselus ziedotus

galvaskausus). Atsevišķos pavardos atrastas rotaslie-

tas (pakavsaktas, spiraiītes, stienīšu važlņas v.c),

ieroči (bultas, zobena maksts gala apkalums, iedzīt-

ņa šķēpa ar atkarpem), iedzīves priekšmeti (šķiļam-

dzelzs, kramiņi).

No citiem 1974.g. atradumiem jāatzīmē skandinā-

viskas bruņurupuču saktas fragments (10.g5.), kamēr

pārējie atradumi, kā dažādi apkalumi, naglas, knie-

des un jau minētās senlietas, kas saistās ar celtnēm

un pavardiem,.datējamas ar 12.-l6.gs. un raksturīgas

vietējo iedzīvotāju materiālajai kultūrai.

Tā kā Martiņsala atrodas Rīgas HBS applūdinajuma

zonā, arheoloģiskā ekspedīcija septembrī, appludinā-

šanas priekšvakarā, sadarbībā ar hidroetacijaa celt-

niekiem nodrošināja pila un baznīcas mūra sienu

spbgrčanu ar granti, lai čo arhitektūras pieminekļu

pamati netiktu izskaloti un tādējādi saglabātos nāka-

majam paaudzēm.

A.STUBAVS

IZRAKUMI SALASPILI 1974. GADĀ

Salaßpils arheoloģiskā ekspedīcija laikā no 1974.

g. 18.jūnija līdz 15.oktobrim turpināja izrakumus

Zviedru (Lielajā) skanstē un Livonijas ordeņa mūra

pila teritorijā. Izrakumoa iegūtaa 134 aenlietu in-

ventarizācijas vienības (kopā ar grupu atradumiem -

294 aenlletaa vai to fragmenti), 32 monētas, ķerami-
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ka, dzīvnieku kauli, graudu, būvmateriālu un citi pa-

raugi.

Salaspils Zviedru skanste izrakumus veica 1973.g.

iesāktajos Četros izrakumu iaukumo3, 414 kopplatīr

bā, atklājot jaunas konstrukcijas un iegūstot papildu

datus par pieminekļa hronoloģiju v periodizāciju.

10.* izrakumu laukumā, kurā ietvčrās daļa no trīsda-

ļīgās dzīvojamās ēkas, pilnībā Izsmelts pagrabveida

iedziļinājums (ap 2 x 2 m) celtnes dienvidu pusč. Tel-

pas apkurei izmantotā krāsns pārbūvēta. Sākuma posmā

krāsns bijusi mazāka, un tās pamatakmeņi aizņem 1,90 -

2,10 x 2,20 m lielu laukumu. Celtnei ziemeļu sānā bi-

jusi piebūvēta kāda palīgeka, kuras lielākā daļa ne-

ietvērās izrakumu laukumā^ un par tās raksturu neiegu-

va drošākus datus.
<.

Arī 11.izrakumu laukumā dzīvojamā ēka ar divu

krāšņu apkuri bijusi vismaz divistabu, tās daļa iesnie

dzās dienvidu virzienā skanstes neizraktajā daļā.

Skanstes austrumu malā starp ziemeļaustrumu un dien-

vidaustrumu redutēm kultūras slāņa apakšējā horizon-

tā neatklāja ne pirmsskanstes perioda, ne pieminekļa

visagrākā perioda apdzīvotības pēdas. Tās kons-ateja

vienīgi skanstes dienvidu malā B.* un 12. izrakumu

laukumos. Pēdējā pabeidza izpētīt pirmsskanstes pe-

riodam piederīgo apaļo, iedziļināto n.ltnes vietu. Iz-

smeļot tumšo slāņaino mītņu zemi, pamatmālā atsedzās

daudzas vidēju (12-14 cm) un mazu (6-8 cm) mietu vie-

tas, kas veidoja neregulāru četrstūri 1,5-1,6 x 1,6-

--1.7 m lielā laukumā. Apstiprinājās agrākais pieņēmums,

ka iedziļinātā mītnes vieta ar ogļaino un pelnaino

(ar retiem akmeņiem un degušiem kokiem) zemi ir in-

tensīvi izmantota liela pavarda vieta. Mietu bedrī-

tes, domājams, radušāa no pavarda koka statrtera, uz
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kuru Šķērskokiem karināti metāla katli ēdiena vārlša

nai. Nodegušo statņu koku vietā ikreiz iedzīti jauni

mieti.

Turpretī 12.izrakumu laukuma ziemeļrietumu stūri

un laukuma paplašinājumā pilnībā izpētītā pagrabvei-

da oeltne pieder skanstes periodam (17.gs. otrā puse).

Pamatzemß ieraktās pagraba sienas, kas krautas no

lielākiem granīta un dolomīta akmeņiem, starpas rūpī-

gi noķliejot ar sīkākiem akmeņiem, laika gaitā ne-

daudz izļodzljušās, un tāpēc pagraba izmērus precīzi

nevarēja fiksēt, ārmalā tā izmēri: garumā 6,40 - 6,65

m (iekšpuse 5,5 - 5,6 m), platumā 3,8 - 4,0 m. Grīda

veidota no neapstrādātām atbilstošas formas dolomīta

plāksnēm. Pagrabvelda celtnes pßdejā posmā virs dolo-

mīta plāksnēm bijusi izbūvēta piestu d6ļu grīda uz

koka pasijām. Grīda celtnes bojā ejas bridi gandrīz

pilnīgi izdegusi, atstājot pārogļotu koku un pelnu

kārtu. Telpas apkurei izmantotā akmeņu-ķiegeļu krāsns,

1,45-1,50 x 0,75 m liela, piebūvēta pie pagraba rie-

tumu sienas. Krāsns saglabājusies tikai 0,48-0,52 m

augstumā. Domājams, ka tai bijis dūmvads. Siltuma

labākai akumulācijai un noturībai krāsns pildījumā

iebūvēti holandiešu tipa jumta kārniņu fragmenti.

Jumta kārniņu izmantošana krāšņu būvē pazl3tama vēl

nesenā pagātnē. Citos skanstes izrakumu laukumos ne-

lielā skaitā konstatētie jumta kārniņu fragmenti,

šķiet, tāpat radušies no nojauktu krāšņu virsbūvēm.

Pagaidām skanstes izrakumos holandiešu tipa jumta

kārniņu fragmentus neatklāja tādā skaitā un blīvumā,

lai droši secinātu, ka dažām skanstes celtnēm biju-

ši kārniņu jumti.

Pagrabs ticis pārbūvēts: sākotnējā ieeja ar ak-

w*s kāpnēm tajā vedusi no austrumu puaee, bet vē-
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ltk - no ziemeļu gala. Krāb.*s apkure un grīdojums, kā

ari tur noritējusī aaimnieciskā darbība, tai skaitā

svina ložu liešana (pie krāsns atrastas vairākas svi-

na lodītes un to pusfabrikāti), liecina, ka pagrabvei-

da celtne bijusi pastāvīgi vai periodiski apdzīvota.

B.* izrakumu laukumā no skanst s perioda pabeidza

norakt dzīvojamās telpas daļu (pārejā - ziemeļu vir-

zienā izgāja ārpus Izrakumu laukuma) ar rūpīgi veido-

tu pakavveida akmeņu-ķiegeļu pavardu (0,95 - 1,00 i

1,10 m). pedejaia trīß reizea pārbūvēts un kopumā vēl

bija aaglabājiaß 0,40-0,45 m augstumā. Pec formas un

uzbūves šis pavards tuvu radniecīgs pirmsskanstes pe-

rioda pakavveida pavardu tipam, kādß atklāts arī B.*

izrakumu laukuma austrumu puse pirmsskanstes perioda

vienas iedziļinātas mītnes vietā. Šis no ķieģeļiem

krautaia pavarda 0,55 x 0,95-1,00 m liels. Četrstūr-

velda iedziļinātas mītnes robežas (ap 4,3-4,5 x 5,0m)

kontūrājās p6c māla mākslīga uzpildijuma ap celtnes

ledziļinājumu, virs senāka kultūras slāna. PBdejā at-

rada retas bezripas lauskas. Šis dziļākais kultūras

slāna horizonta, kurš Vāl nav norakta, šķiet, pieder

l.g.t.pr.m.ē. apmetnei.

Pirmeakanstaa perioda slānī B.* izrakumu laukumā

vāl konstatēja divu citu iedziļinātu mītņu vietas,

bet to robežas bija vēl vairāk izplūdušaa. Tur atrasts

berdiša tipa kaujas cirvis ar asmeni mēness sirpja

formā (10.att.:2). Šī tipa kaujaa cirvji sastopami

galvenokārt Krievijas karaspēka bruņojumā 16. un 18.

6' lespējams, ka ierocis šai slāni nokļuvis vēlāku

pārrakumu rezultātā.

Pirmsskanstes perioda.precīzākam datējumam trūkst

monētu atradumu. Kāda sudraba monēta, kas atrasta

iedziļinātās mītnes zemes pildījumā, faktiski pieder



10.
attēls.
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pirmsskanstes perioda sākotnējam posmam
- 17.gs.vidum.

Hipotētiski pirmsskanstes perioda mītnes saistāmas ar

zviedru karaspēka 1604.-1605.g. militāro apmetni. Tur-

pretī skanstes periods pēc numismātiskā materiāla ko-

pumā datējams ar 17.gs. vidu līdz 17.gs. beigām vai

18.gs.sākamam. Arheoloģiskie dati par Salaspils Zvied-

ru skanstes sākotnējo izbūvi 17.gs. Vida sakrīt ar

rakstīto avotu liecībām. Avotos minēts, ka pilsētaa

inženieris Francisks Murers 1647.g. noslēdzis līgumu

ar Zviedrijas kroni par Salaspils skanstes (Kirchholm-
eche Sohanze) būvi (W. Ne v m a n n. Das mittelalter-

liohe Higa. Berlin 1892, 9. lpp. 14. piezīme), Aolm-

redzot skanstes izbūve uzsākta drīz pēc šī līguma

noslēgšanas, jo jau 17. gs.
vidū (atrastaa daudzas

laika no 1648. līdz 1654. g. kaltas monētas) konsta

tējami skanstes nooietinājumi tagadējās robežās.

Skanstes atradumos dominē ieroči (kramenīcu, zobe-

nu, bruņu v.c. fragmenti), darba rīki un iedzīves

priekšmeti (naži, lāpsta, dakšas fragments, galodas

slēdzenes, šķēres, zābaku papēžu apkalumi, jostas

sprādzes, let'uspieši, daudz holandiešu pīplšu),oelt-
nieolbas materiāli, detaļas (skavas, kabes, viraa;.

Livonijas ordeņa Salaspils mūra pils teritorijā

divos izrakumu laukumos (330 atsedza 2/3 no pils

austrumu korpusa, kā arī daļu no austrumu priekšpils.

Austrumu korpuss pieslēdzās pils 2,20 - 2,45 bieza-

jai aizsargsienai un, šķiet, izbūvēts vai nu vienlai-

°lgi ar pila pamatnocietinājumu, vai drīz pēc tam.

Celtnei bijušas noteiktas aizsardzības funkcijas; par

to lieolna relatīvi biezā (1,2-1,4 m) iekšsiena un

tria šaujamailae, kaa pavērstas pret pils pagalmu.

Austrumu korpuss atraktajā daļā sastāv no I.stāva,

līmeni izbūvētas istabas un divām pagraba telpām. Dzt-
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vojamo telpu, kura bijusi no kvadrātiskam nevāpētām mā-

la tll*Sm izklāta grīda, no I.pagraba telpas atdala

0,6 m bieza Šķērssiena. Šai sienā pagraba stāva līme-

ni ir kāda daļēji aizmūrēta aila, kas sākuma posmā ir

bijusi platāka (1,55 m), bet pēc tam sašaurināta (0,8

m). šķiet, pils vidus posmā cauri šai ailai vedušas

kāpnes uz pagrabu. Pēdējā posmā aila gandrīz likvidēta,

vienīgi augšpusē atstata lūka, pa kuru no dzīvojamās

telpas pagrabā varēja nolaist preces vai citus priekš-

metus. Šai posmā satiksmei ar pagrabu cauri iekšsienai

izbūvētas speciālas akmens-ķiegeļu 2,5 m garas kāpnes.

Dzīvojamā telpa 6,75-6,80 m plata,celtnea gareavirzie-

nā aizņēmusi ap 6,5 m. Tāß dienvidu daļa, kura pieslē-

gušies pils ārējam (krasta) aizsargmūrim, pēc pils bo-

jā ejas vēlākos gadsimtos, Daugavas paliem izskalojot

krastu, kopā ar aizsargmūri nobrukusi.

Pēdējos divos pils posmos dzīvojamā telpa apkuri-

nāta ar masīvu krāsni. Krāsns pieder pie viduslaiku

krāšņu tipa ar regulējamu gaiaa padevi telpā. Šādu

krāšņu konstrukcija labi izpētīta Altenes mūra pili

J.Graudoņa izrakumos, kā ari KokneaH ' n Salaspili. No

minētas austrumu korpusa krāsns bija saglabājusies da-

ļa virsbūves ar trīs velvju paliekām, kāds virsējās

plāksnes fragments ar apaļo caurumu v.c. Krāsns ārējie

izmēri: garums - 2,7 m (ar 0,65 m biezu gala sienu),

platums - 2,5 m, augstums (kopā ar 2 ķieģeļu kloniem)-

--1,9-2,1 m (iekštelpa: 2,1 x 1,5-1,6 m). Krāsns apku-

rināta no priekštelpas (iekšpusa! 3,1 z 1,5-i,6 m),

kas izbūvēta cauri außtrumu korpuaa iekšsienai un da-

ļēji iesniedzās pagalmā. Visa šis krāsns konstruk

cija ap 2 m iedziļināta zemē, tā lokalizējas oeltaes

pašā dienvidrietumu stūrī. Tie krāsns atrasti nazis,

keramika, dzīvnieku kauli v.c.
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Analoga apkures sistčma bijusi ari pils austrumu

korpusa otrajam stāvam. Norokot 3.1-3,5 m biezo būv-

gružu kārtu, kas pagraba rajonā radusies, pakāpeniski

sabrūkot pagraba velvei un 2 pils augšējiem stāviem,

tajā atklāja kādas pilnīgi izjukušas krāsns būvmateri-

ālus un detaļas, tai akaitā masīvu krāsns virsējo do-

lomīta plāksni (1,5 ar rūpīgi 6llp6tu virsmu un 4

siltuma regulācijas caurumiem (10.att.:l). Lai dzīvo-

jamo telpu labāk aizsargātu no dūmu ieplūšanas, ap vi-

siem caurumiem, ko kurināšanas laikā noslēdza ar ak-

mens vai keramikas vāciņiem, pamatplāksnß iegriezti

koncentriski riņķi.
Pils austrumu korpusam sākotnēji bijuši divi at-

sevišķi pagrabi, kas atdalīti ar 1,0-1,2 m biezu mū-

rē sienu un 1,2 m platām durvīm tajā. Pēdējā posmā

šķērssiena 3,15 m platumā nojaukta, atstājot v6l mū-

ri abos sānos un augšdaļā, tiošim konstrukcijām izra-

kumos pilnībā atsegta I.pagraba telpa (9,20-9,45 m

gara un 6,40-6,50 m plata) un 2.pagraba dienvidu pu-

se. I.pagrabs ar koka šķersaienu sadalīts divās gan-

drla vienādās telpās. Sķērabaļķis stabilitātes dēļ

pie abām aienām guldīts uz akmens paviļam. Pagraba

ziemeļu puse savukārt konstruktīvi nodalīts telpas

ziemeļrietumu oeturksnis. $1 nodalījuma abas nodegu-

šās dēļu sienas pieslēdzas četrstūra balstam (0,75 x

0.85 m). Pēdējais mūrēts no dolomīta ukmeņlem un ār-

malās apšūts ar ķieģeļiem. Katram pagraba nodalījumam

bijusi sava funkcionāla nozīme. Dienvidu pusē gar

abiem ārējiem mūriem 0,6-0,7 m atstatumā uz pamatze-

"es guldītie paralēlie koki kalpojuši par paliktņiem
dažādu preču izvietošanai. Vairākās vietās pagraba

grīdas līmeni a+rastle degušie vai trūdējušie koka

mucu galdiņi liecina, ka šai I.pagraba telpā uzglabāti
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dažādi šķidrumi - alus u.tml. Tāpat te un ari 2.pagra-

ba telpā četrās vietās atrasti deguši graudi. 2.telpā

graudi bija kopā ar pārogļotām maisa paliekām.

Pagraba grīdas līmeni Izdalās 2-3 noslāņojumi, kas

liecina par pagraba ilgstošu izmantošanu un pārbūvēm.

Pēdējā posmā, lai radītu sausāku pagraba grldojumu, tā

virsmā uzpildīti 7-18 cm biezā kārtā no pils augšējiem

stāviem ņemti būvgruži. Pēdējie saturēja daudz vāpetu

grīdas flīžu, pārsvarā dzeltenā un baltā krāsā.

I.pagraba telpā, bez kāpnēm no blakus esošās dzī-

vojamās istabas, galvenā ieeja vedusi no pils pagalma.

Tā 1,2 m plata, ar ailas mūrējumā (tas izšūts ar ķie-

ģeļiem) abās pusās izveidotām nišām gaismekļu v.c. no-

vietošanai .

Pagrabā atrasts 22 sudraba monētu depozīts. Taa

bija noguldīts 2.šaujamallas apakšējā horizontā, ne-

daudz virs pagraba grīdas līmeņa un virspuse nosegts

ar plakanu dolomīta akmeni. Auduma vai cita iesaiņoju-

ma paliekas neatrada. Šķiet, tādas nav bijušas, jo,

steigā nelielo monētu daudzumu ierokot zem6, viena mo-

nēta bija izkritusi un noslīdējusi sā is. Depozīta

jaunākā monēta ir Lietuvas pusgrasis, Sigismunda II

Augusta 1565.g. kalums. Depozīts pagrabā noslēpts Li-

vonijas kara laikā, un tā īpašnieks Salaspili acīmre-

dzot vairs nav atgriezies vai gājis bojā.

Pēc pils austrumu korpusa pārbūvēm un citiem mate-

riāliem, konstatējami četri pils pastāvēšanas posmi,

kas atbilst četrām celtniecības kārtām, ko izrakumos

agrāk atklāja pils pagalmā. Salaspils mūra pils pastā-

vējusi no 14.gs. ceturtā ceturkšņa līdz 16.gs. beigām.
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K.PELDA

LIELĀKAIS LIVONIJAS MONĒTU NOGULDĪJUMS -

KALNAZVENĢU DEPOZĪTS

1964.g. aparot zemi piemājas sakņu dārzā,

Stučkas rajona Kokneses Kalnazveņgos atrasts liels 14.

15.gs. naudas depozīts. Monētas atradušās ar berza tā-

sīm izklātā māla podā. Daļu poda arkls norāvis. Bez

monētām podā bijuši divi vai trīs gredzeni, kuri nodo-

ti Skrīveru vidusskolā. Tagad droši identificēt izde-

vās tikai vienu gredzenu - bronzas, ar vītu priekšpusi

1974.g. rudeni P.Stučkas Latvijas Valsts universi-

tātes Vēstures un filozofijas fakultātes V kursa stu-

dents Juris Urtāns sameklēja depozītu un nodeva Latvi-

jas PSR Vēstures muzejam. <-

Kalnazveņgu depozītā ir 5390 monētu; to kopsvars

Pirms attīrīšanas restaurācijas laboratorija - 3 kg

692,92 g, pēc attīrīšanas - 3 kg 318,7 g.

Pēc kalšanas vietām un laikiem monētas sadalās šā-

di! 1178 Livonijas ordeņvalsts monētas kaltas Tallinā

(Rēvelē).Monētas sīkāk datētas, pamatojoties uz

A.Molvigina pētījumiem. Tās noteica Latvijas PSR Vēs-

turesmuzeja numismates V.Zobiņa un K.Pelda. Pēc kal-

senas laika monētas dalāmas:

170
artigi - kalti laikā no 14.gs. vidus līdz 1390.g.;

130 artigi - tas pats (cits spiedoga variants);

35 artigi - kalti ap 1390.g. (kaltaa neilgu laiku);

439 artigi - kalti laikā no 14.gs. beigām līdz 15. gs.

pirmajam gadu desmitam (tai skaitā 5 mo-

nētas ar caurumu, nēsātas kā piekari);
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357 artigi - kalti laika no 15.gs. pirmā gadu desmita

līdz 1422./1426.g. Livonijas naudas refor

mai;

16 artigi - kalti līdz 1422./1426.g. naudas reformai

(cits spiedoga variants);

21 artlgs - kļūdaina kaluma, dubultsltiena, monētas

daļēji nodilušas;

10 Šiliņi - kalti p6c 1422./1426.g. naudas reformas.

lA.gs. beigās un līdz 1422./1426.g. Livonijas nau-

das reformai Tallinā kala ari mazāka nomināla monētas -

Llbekas tipa feniņus. Kalnazveņgu depozītā ir 1034 šā-

das monētas, tām konstatējami 7 dažādi spiedoga vari-

anti.

Depozīta ir 1198 artigi, kas kalti Tartu (Tērba-

tas) bīskapija. Vecākās no tam ir 16 monētas, kas kal-

tas bīskapa Johana I Flfhuzena (1346.-1371.) laikā.

1 artigs - kalts bīskapa Heinriha I Feldes (1373* -

1378.) laikā;

440 artigi - kalti bīskapa Dltriha 111 Demerova

(1379.-1400.) laikā (spiedoga variants ar

aplīti);

122 artigi - tas pats (variants bez aplīša);

30 artigi - kalti bīskapa Heinriha II Vrangela (1400.-

-1410.) laikā (variants ar aplltih

25 artigi - tas pats (variants ar pusmēnesi);

423 artigi - kalti bīskapa Bernharda II Buloves

1413.) laikā;

137 artigi - kalti bīskapa Dltriha IV Reslera (1413.-

-1441.) laika (kalti līdz Livonijas naudas

reformai, variants ar pusmēnesi);

4 šiliņi - tas pats (kalti p6c naudas reformas; 3 mo-

nētas ar zvaigzni, 1 - ar rozeti).
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No mazāka nomināla Tart-i bīskapijas monētām depo-

zītā ir 1857 Llbekaa tipa feniņi, kaa kulti laika pos-

mā no 14.ga. beigām līdz 1422./1426.gada naudas refor-

mai.

Kainazveņgu depozīta 53 monētas kaltas Rīgas arhi-

bīskapijā arhibīskapa Johana VI Amhundi laikā (1418. -

1424.).

Depozītā atrastas ari 56 dažādas ārvalstu monētas.

Vecākā no tām ir Luija II (1226.-1270.) Tūras denārs

(denjē); pārējās monētaa: Edvarda II (1307.-1327.) An-

glijas sterliņā, kalts Londonā; 14.gs. Lineburgas drei

linga; 14.gs. vidus Oldeslo ceturtdaļvitens (feniņa);

7 Vaoa ordeņllelmeatra Konrāda Rotenšteina (1382.-1390

(?) flrheni; 7 Pomerānijas Ērika (1396.-1439.) hvldi,

kaiti Nestvedā, un 3 Pomerānijas Srika Lundaa sterli-

-01. Uz 15.gs. pirmo ceturksni attiecināmi 2 Štrālzun-

das dreilingi, 1 Vismāras vitens, 1 Greifsvaldes vl-

tens. Uz laika posmu no 1340.g. līdz 1420.g. attieci-

nāmi 29 Viabijas goti (ceturtdaļēres). Depozītā ir

vēl līdz šim 2 nenoteiktas ārvalstu monētas; 13 vilto-

tas monētas (Livonijas ordeņvalsts un Tartu bīskapijas

artigi un Libekas tipa feniņi) un 1 Llbekas tiļ,afeni-

ou pusfabrikāts.

Kainazveņgu depozīts ir skaita ziņa lielākais mo-

nētu atradums Latvija. Lielākā dala jtonētu kaltas uz

vietas Livonijā līdz 1422./1426.g. naudas reformai.

Tas liecina par vietējo monētu nozīmi naudas apgrozī-

bā Livonija. Pēc 1422./1426.g. naudas reformas kalto

monētu depozītā ir nedaudz, šo monētu precīzā datēša-

na numismātu vidū pagaidām trūkst vienprātības. lespē-

jams, ka detalizēta depozīta analīze tieši šai ziņā

dO3 pamatu jaunām atziņām.
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E.ŠNORE

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI JĒKABPILĪ,

MAJAKOVSKA IELĀ ZVANĪTAJOS

Izrakumi Zvanītājos, Starpkolhozu celtniecības

organizācijas (SCO) teritorijā, notika par šis orga-

nizācijas līdzekļiem, un to mSrķis bija izpētīt šeit

reģistrēto arheoloģisko pieminekli - senkapus, lai

p6c pieminekļa izpētes šo vietu varētu izmantot celt-

niecības vajadzībām. Latvijas PSR Kultūras pieminekļu

sarakstā minētie jenkapi (Nr.351) arheoloģiskajā li-

teratūrā iegājusi kā agrā dzelzs laikmeta uzkalniņš.

Tā kā sistemātiski arheoloģiski pētījumi šeit nebija

izdarīti, Jēkabpils novadpētniecības un mākslas muze-

jā bija nonācis tikai viens uzmavas šķ6ps. Pec dažu

vietējo iedzīvotāju domām, te varēja būt bijuši ari

vairāki uzkalniņi, tomēr ziņas bija ļoti nenoteiktas,

jo aculiecinieki Šo rajonu atcerējās tikai kopš pirmā

pasaules kara, kad šai vietā bijušaa izrautas lielaa

bedres.

Izrakumus uzsākot, aizsardzībā ņemtais rajona

Majakovska ielas rekonstrukcijas rezultātā viss bija

nolīdzināts, atskaitot nelielu uzkalniņveida pacēlu-

mu pie pašas Daugavas kraujas, kura centrā bija ierī-

kota kāds trigonometriskais signāls ar virsbūvi ,("ma-

jaks"). Te bija novērojamas ari vairākas laukakmeņu

virsotnes.

Izrakumu gaitā noskaidrojās, ka agrā dzelža laik-

meta uzkalniņš, kaut ari etipri bija oletla pirmā pa-

saules kara laikā (centrā bijusi ierīkota ložmetēju

ligzda), no 14. līdz 17.gs. intensīvi izmantota kā

krlatlgo kapsēta, kuras žogu veidoja agrā dzelzs laik-
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meta uzkalniņa rūpīgi nokrautaia laukakmeņu vainaga

(**l4 m). Mirušie pčc baznīcas reglamenta bija orien-

tēti ar galvām R. Tika atklāti 93 daļēji sapostīti

skeleti, kas bija guldīti vairākās (2-4) kart&a. Ap-

bedījumi nebija bagāti apveltīti piedevām; tas lie-

cina par vācu agresijas izraisīta vietējo iedzīvotā-

ju ekonomiska stāvokļa pasliktināšanos. Kapa piedevu:

mazo bronzas saktu - sirdsveidīgo (ll.att.:B, 9),

apaļo (11.att.:5-7), vēlo pakaveaktu (ll.att.:l-4) -

Pavirša apdare liecina par vietējas amatniecības pa-

nīkumu. Bez saktām, kas noderēja tērpa saturēšanai,

Pie apbedītajiem atrasti gredzeni, naži, bronz .s un

dzelzs jostas sprādzes (11.att.:14, 15). Dzelzs nag-

las liecina, ka mirušie glabāti d6ļu šķirstos. Pie

vēlākiem apbedījumiem visbiežāk atrasta sīknauda,

piemēram, Zviedrijas karaļa Gustava II Ādolfa (1611.-

---1632.), viņa meitas Kristīnes (1632.-1654.), Kārļa I

Gustava (1654.-1660.), ka ari poļu un lietuviešu -

Jana Kazimira (1648.-1668.) un Sigismunda 111 (1587.-

---1632.) sudraba šiliņi. Monētas ļauj datēt viena kapa

ar monētām atrastas Saktas. Konstatējams, ka vietējas

Pakavaaktas ar atrotltiem galiem lietotas vēl 17.gs.

Interesi izraisa atraduma kādā 17.ga.kapa, proti, 11./

12-ge. bronaaa kruatadataa galva, kas lietota ka pie-

kariņš. Viens no agrākajiem apbedījumiem kapaētiņā

(vīrieša) bija ierakta dziļāk par citiem, 1,20 m dzi-

ļuma akmeņu riņķa iekšpusē kapsētiņas ziemeļu mala.

U* ŠI skeleta labas rokas pirksta atrada gredzenu ar

vītu priekšpusi (11.att.:12).

Pētītais piemineklis attiecas uz laiku, kad Jē-

kabpilij vēl nebija pilsētas tiesību (tas piešķirtas

i670.g.), un ir vietējo iedzīvotāju kapsēta, kaa, pēc

"utvērda ziņām, radusies pie netālu situētās koka bas-



11.attēls.
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nloinas.

Izrakumu laika ložmetēju ligzdas rajona uzkalni-

ņa centra tika atraati tikai divi priekšmeti: bojāt*

dzelzs uzmavas šķēps (11.att.:16) un apdrupia dzelzs

sirpis (11.att.:17), liecinot, ka pētīta pieminekļa sa

kurni attiecināmi uz agro dzelzs laikmetu. Kapulauka

Piederējis pie uzkalniņu tipa ar akmeņu vainagu pie

pamatnes, kddi šaja laikmeta plaši izplatīti Augšzemē.

E.ŠNORE

ARHEOLOĢISKIE IZRAKUMI DOLES

VAMPENIEŠU I KAPULAUKA

1974.g. vasarš neliela apjoma turpināti pētījumi

Vampeniešu I kapulauka, kura dienvidu mala iesniedzas

bijušo Ķilpu mdju pagalma, pārbaudītas ari vairākas

vietas bijušas liellopu fermaa apkaimē, kopa atsedzot

542 lielu platību.

Izpētīti 11 apbedījumi, kas attiecas uz 11. un

i2.g*. (ēajd kapulauka atklāto apbedījumu skaita līdz

ar to sasniedz 198), ka ari šim kapulaukam raksturīgas

rituaia* bedres. Atskaitot divus sieviešu ugunskapus,

Pārējie bija akeletkapi. To dziļums no 30 cm līdz 1 m.

*o skeletkapiem 3 bija vīriešu, 4 - zēnu, 1 - sievie-

tes un 1 - nenosakāma dzimuma postīts bērna apbedījums

Daļa pētīto apbedījumu bija maatraSu traucēti un aplau

Uti. pārsvara vērojama šim kapulaukam valdoša ZR-DA

orientācija. Kāds zēna apbedījums bija orientēts ar

Saivu Z, divi apbedījumi (vīrieša un sievietes) parei-

ad R-A virziena, kads parasts sieviešu apbedījamiem

iatgaļu kapulaukos.
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Izrakumi devuši ari jaunus novarojumus un šajā ka-

pulauka nepasltae senlietu formas. Piemēram, agrāk

nepazīts ir ugunskapā atrastaia lībiskā važtura vari-

anta. Lldzdoto kniebto un uz podnieka ripaa darināto

podu vidū izceļaa kādā zēna kapā atrastā bļodiņa un

kādā vīrieša kapa galvgali novietotaia apodrinatais

trauka ar līkloča ornamentu augšmalā. Tādi līdz šim

bija pazīstami tikai vidējā dzelža laikmeta pieminek-

ļos (Daugmales pilskalnā v.c).

V.URTĀNS, I.BRIEDE, J.URTĀNS

AIZKRAUKLES EKSPEDĪCIJAS DARBS 1974.GADA

Latvijas PSR Vēstures muzeja organizēta Aizkrauk-

arheoloģiska ekspedīcija jau piekto vasaru veica

izrakumus senas Aizkraukles novada pieminekļos: Aiz-

kraukles pilskalna, senpilseta, Lejasžagaru kapulau-

ka, Aizkraukles baznīcas kapsēta un pie Kraukļu ak-

mens (Stučkas rajona), ka ari Lielrutuļu kapulauka

(Ogrea rajonā). Viai minētie pieminekļi atrodas Dau-

gavas labajā krastā. Izrakumi ilga no 11.jūnija līdz

13.augustam. Tajos bez muzeja arheologiem piedalījās

Rīgas Pionieru pila Arheoloģijas pulciņa dalībnieki

un studenti. legūts pāri par 000 senlietu, neskaitot

masveida materiālu - keramiku, dzīvnieku un zivju kau-

lus, sārņus, dzelzs naglas, bronzas atgriezumus, ap

550 stikla krelles, kauri gliemežvākus.

Aizkraukles pilskalnā atsegti 183 Melnais

kultūras slānis, kas pildīts ar oglītēm, akmeņiem, mā-

lu drumslām, dzīvnieku.kauliem un māla trauku lauskām,

plakuma vidusdaļā aasniedaa 1 m, bet pie pilskalna
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slemaļaustrumu malas -2m liegumu. Pilskalna celtnsa

tm nocietinājumi 10.-13.gs. gājuši bojā deviņas rai-

sās Pēdējā apbūves periodā ap pilskalnu uzcelta akme-

ņu siena, kas atklāta 8 m garumā. Tās dienvidaustrumu

laļu sabojājuši pirmā pasaules kara ierakumi. Aizsarg-

siena, virs kuras varčja būt koka )cietinājumi, iz-

veidota no lieliem akmeņiem malās un šikākiem akmeņiem

Sienas vidū, par saistvielu izmantojot kaļķu javu.

Sienas biezums 1,5 m, tā saglabājusies apmēram 1 m aug-

stumā. Zem tās atradās senāku posmu koka nocietinājumi.

Ai* aizaargaienas paralēli tai vairākās rindās cieši

izvletotaa celtnes. Atsegtas sešas virszemes dzīvoja-

*Sa ēkas (10.-15.) un 25 kleķa vai akmens krāsnis

(27.-51.). Ēkām, kuru platība 16-25 māla vai koka

grīda, bieži māla apmetuma un saimniecības bedre

Pagraba. Dažādu horizontu mājas un krāsnis atrodas tie-

ši cita zem citas, liecinot par dzīvojamo eku ilgo pa-

stāvēšanu vienā un tajā pašā vietā. 6.slāni atklāta ap

1
a plata 11.gs. iela ar guļbūvēs celto eku paliekām

abās malās.

Pilskalna dienvidu terase atklāta guļkoku aizsarg-

siena, kuru saturēja zemē iedzīti stabi. Aiz aizsarg-

sienas izveidota ap 1 m plata, zemē iedziļināta māla

Platforma. Ko pilskalna te nobirušas ari dažādas lie-

ta* un keramika. Ar mailem klāta ari pilskalna nogāze.

Par zemkopību ua lopkopību kā galvenajām ražošanas

nozarēm liecina atrastie graudi, mājlopu kauli, sirp-

12.ga. izkapts, graudberži, par melno un krāsaino

aetālu vietājo apatrādi - sārņi, bronzas sakusumi un

atgriezumi, 2 akmens veidnes apaļo piekariņu atlieša-

**i. māla tlgeļi, gatavi un pusgatavi izstrādājumi.

*ar aušanu, vērpšanu un tērpu izgatavošanu liecina mē-
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1* diski - vertikālo aužamo stāvu atsvari, vērpjamo

vārpstu skriemeļi, Sujamadatas, īleni ar skaisti ro-

tātiem spaliem (12.att.:4, 5). Par tirdznieciskajiem

sakariem vēatl dažādas stikla krelles, dzintars, šī-

feris, kauri gliemežvāki, krāaalnais metāls. No iero-

čiem un zirglietām jāatzīmē puzapaļŠ 12.gs. dzelzs

umbons, bultu un šķēpu gali, kāpslis, ar sudrabu un

zeltu klāts piesis.

Bagāti pārstāvēti sadzīves priekšmeti - naži, slē-

dzenes, šķiļamdzelži, galodas, spēļu rūceņi, nenosa-

kāms raga priekšmets (12.att.:2), kā ari rotas - pa-

kavsaktas, piekariņi, aproces, rotadatas, no dzīvnie-

ku zobiem darināti amuleti un tualetes piederumi -

lāpstiņas ziedes uztriepšanai (12.att.:1), kaula ķem-

mītes (12.att.:3), bārdaB nazia, pincete. 12.gs. slā-

ni atrastā stabullte ar 3 caurumiņiem veidota no put-

na kaula un darbojas vēl tagad. Kāds raga priekšmets

ar caurumu 3 izvirzījumos saistāms ar auklu pīšanu

vai ar horizontālajiem aužamiem stāviem (12.att.:6).

legūts vairāk nekā 8300 māla trauku lausku. No sagla-

bātajām 4257 lauskām 2107 jeb 59,5 % pārstāv bez pod-

nieka ripas darināto keramiku (306 gludās, 1403 apmes-

tās, 102 ar nagiekniebumiem rotātās, 112 gludinātās,

52 spodrinātās, 21 ornamentētā, 111 nenosakāmas). Uz

vairākiem ar podnieka ripu darināto trauku dibeniem

ir t.s. podnieka zīme - pasūtītāja īpašuma zīme;

Aizkraukles sencilsētā, izrokot ap 25 m lielu

platību, atklāta 6.celtne ar klona grīdu, akmeņu krās-

ni un pllenakmena plāksnēm pie sienas. Celtnes dienvi-

du malu noskalojuši Daugavas ūdeņi. Virs krāsns atras-

ti vairāki dakstiņu gabali un naglas. Mājā dzīvojis

rotu darinātājs, jo tur iegūta viena akmeni un viena

ķieģelī veidotā lejamā formiņa, tīģelis, bronzas ga-



12.
attēls.
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bail, galodas, ka ari atopu bulta gali, krelles, stikla

trauka maliņa, šujamadataa, spēļu astragala, uz podnie-

ka ripaa darināto trauku lauskas un trīs 15*gs. pirmās

puses sudraba mončtas (monētas noteica K.Pelda). Celt-

ne atraduaies tuvu Aizkraukles baznīcas kapsētai, uz

austrumiem no tāa.

Aizkraukles baznīcas kapsēta ierīkota senpilsētaa

teritorija ap 13.ga. sakumā celto baznīcu. Izrokot 20

lielu laukumu, atsegti 35 kapi (96.-130.), kas bija

izvietoti trīs kārtās. Vairāki kapi postīti. Mirušie,

no kuriem ceturtā daļa bērnu, apbedīti pēc kristīgās

ticības paraduma: galva orientēta uz ZR (ar novirzēm),

mirušie parasti novietoti šķirstos uz muguras izstiep-

tā stāvokli 0,6-1,25 m dziļumā.l/3 apbedījumu kapa in-

ventāra nebija. Pie abu dzimumu mirušajiem atrasti

dzelzs naži, sprādzes, bronzas gredzeni, zvārgulīši,

saktaa, sudraba monētas vai to daļas. Haksturlgs vīrie-

šu kapa inventārs ir šķiļamdzelzs un galoda, bet sie-

viešu - šujamadata, vērpjamais skriemelis, kaklarota.

Kaklarotaa sastāvā parasti ir stikla krelles, kauri

gliemežvāki, bronzas zvārgulīši, piekariņi. 120.kapā

ap 40 gadus vecam vīrietim bez dažādām lietām dotas

līdz 11 monētaa no 17.gs. sākuma. Kristīgo kapsētā gla-

bāti vietējie zemnieki laikā no 13. līdz 17.gs.

Lejasžagaru kapulaukā, kur apbedīti lībieši un lat-

gaļi, izrakta 96 liela platība. Atsegti trīs bērnu

kapi (30.-32.), kuri datējami ar 11.-12.gs. Kauli sa-

glabājušies ļoti slikti. Kapu inventārā ir bronzas ap-

roces, pakavsaktaa, apirālgredzeni, piekāri, stikla

krelle v.c. Līdzenā kapulauka rietumu malā atklāta 4.

upurbedre, kurā 11.gs. fragmentāra kaula vienpusīgā

ķemme, uz podnieka ripas darinātu trauku lauskas, sār-
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ai*, dzīvnieku kauli, Pētījumi rada, ka kapulauka aiz-

nesi* viau augstieni Ašķerea upīte* kreisā kra*ta

ieloka.

Lielrutulu kanulauk* (izrakumus vadīja I.Briedē)

ztrodaa Ogres rajona Jumpravas ciema padoma, 73 km

no Rīgas, Daugavas labajā krasta pie Lielrutulu mā-

jam. Kapulauks atklāts 1928.g. Pirmie izrakumi izda-

rīti E.Šturma vadība 1929.g., atsedzot 76 platību

on atklājot 1 ugunskapu un 3 skeletkapu*. Atrasta*

ari dažas akmens laikmeta senlietas.

Laika no 1974.g. 21.jūlija līdz 31.jūlijam Aiz-

kraukles ekspedīcijas grupa izdarīja izrakumus Liel-

rutuļu kapulauka, izpētot 107 lielu teritoriju.

Atsegti 7 kapi (5.-ll.kap*), no kuriem 4 postīti. Mi-

rušie atsegti brūngani dzeltenīgas smiltis, divos ga-

dījumos uz radžam, 0,25-0,40 m dziļumā. Kapu bedres,

kas labi iezīmēja* apkārtēja zema, 1,7-2,0 m gara*,

0,55-0,70 m plata*. Domājams, ka mirušie guldīti vien-

kooa Šķirstos. Apbedītie orientēti ar galvām ZR, vie-

aa gadījumā - ZA (B.kapa). Mirušie guldīti izetleptā

stāvokli uz muguras.

No apbedījumiem 2 ir vīriešu, 4 - sieviešu, i -

bērna. Visoa kapos, izņemot 7.kapu, ir kapu inventārs.

Vīriešu kapu piedevas: dzelzs naži, šķiļamdzelži ua

krams, platasmens cirvis, uzmavas šķēpa gals, kaula

ķemmītes, bronzas pakavßaktaa ar redžu un vāļu ga-

ilam, dzeramais rags, ādas jostas paliekas ar bron-

'as apkalumiem, dzintara krelle. Sieviešu kapu pie-

devas: bronza* bruņurupuču sakta, važiņas, spirālgre-

aseni, dzelzs nazis ar bronzas maksti, dzirkles, stik-

ia un bronzas krelles, kaula vērpjamai* skriemelis,

11.kapā pie kājāt sem māla poda nolikta tāšu vācelīte

*r bronza* spirālltēm un dzels* nazi. Skeletkapo* ro-
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taslietaa, ieroči un darba rīki lsviatoti tā, ka na-

aāti daiva. Viaoa apbedījumos pie kājām nolikti mā-

la podi, pie bērna apbedījuma (10.kaps) - māla bļo-

diņa.

6.kapB (vīrieša) ir simbolisks: tur nav skeleta

kaulu, bet galvas rajona ir liela dzintara krelle,

krūšu rajonā - pakavsakta ar rēdžu galiem, jostas ra-

jonā - ādas josta ar bronzas apkalumiem, pie jostas

nāsis un šķiļamdzelzs, turpat platasmens cirvis, kā-

ju rajonā -uzmavas šķēpa gals, dzeramais rags, div-

pusīgā kaula ķemmīte, putna kauliņš, māla poda.

B.kapā (vīrieša) ŠķlrBts dedzināts, labi saglabā-

jušās ogles, šķirsta galos ir izvirzījumi. Skelets

un piedevas apdeguši. No šķirsta kājgaļa, apmēram

0,15 m uz ZRjdeguša slāņa veidā iezīmējas 0,32 m ga-

un 0,18 m plata koka kruBta paliekas.

Kapulaukā guldīti lībieši 10.-13.gs. Agrāk te at-

klāts viens 17.gs. kapa.

Kapulauka teritorijā atrastas četras akmens laik-

meta krama Sķilaa, viena no tām ar retušaa pazīmēm.

Kraukļu akmens (Izrakumus vadīja J.Urtāns) atro-

das Rlgas-Daugavpils šosejas kreisajā pusē pie pa-

grieziena uz Skrīveriem (Stučkas rajons, Skrīveru c.

p.). Teikās minēts, ka zem akmens paslēpts naudas

pods, ka velns gribējis ar šo akmeni aizsērt Daugavu

un ka pie akmenB upurēta. Akmens situēts purvainā pa-

leja atrauta malā. Tā apkārtmēra pie zemes - 12,5 m,

augstums -2m. Akmens virspusē iekalta 1 m gara,

0,08 m dziļa grope un ieurbts cauruma akmens saspri-

dzlnāšanai.

No 21. līdz 27.jānijam Alzkrauklea ekspedīcijas

grupa izdarīja izrakumus pie Kraukļu akmens. Ap to

tika iemērīts 35 lials laukums. Laukumu attīrot,
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atklājas melns, kūdrains kultūras slānis, kuru dzi-

ļums 0,8 m, bet akmens ziemeļrietumu puse - 1,2 m. Pa-

mata bija zilgana, glūdaina smilts. Atrasts daudz sī-

ku oglīšu, mala trauku lauskas, sīki dzelzs

atgriezumi, naglas, sārņi, 12.gs. dzelzs kāpšļa puse,

akmens galoda, koka toverīša paliekas, zāgeta raga

plāksnīte. Akmens dienvidu puaē 0,15-0,20 m dziļuma

atklāta līdz 0,07 m biezs sarkana māla slānis, kurš

rietumu un dienvidu puse iegāja profilā. Tā attīrītā

platība ap 6 Zem māla slāņa 0,35 m dziļumā atklā-

ta 0,10 m bieza baltas smilts kārta. Spriežot pec at-

radumiem, akmens tuvumā atradusies kalve.

Izrakumi nav devuši noteiktu atbildi, vai Kraukļu

akmena ir izmantots kā suita vieta.

Interesanta ir nosaukumu sakrišana - ari netālo

Aizkraukles pilskalnu un prlekšpili tauta sauc par

Kraukļu kalniem.

A.VASKS

IZRAKUMI BRIKUĻU APMETNĒ 1974.GADĀ

Latvijas TSR ZA VBstures institūta Lubānas ekspe

dloijaa grupa no 1974.g. 14.jūnija līdz 17.jūlijam

turpināja izrakumus Rēzeknes rajona Magļu ciema pade-

Ms Ideņu ciema Brikuļu apmetne.

Izpētot 160 lielu teritoriju apmetnes ziemeļ-

rietumu daļa, konstatēja 0,3-2,0 m biezu kultūras

slāni. Ta biezākajā daļd varēja izsekot četras atšķi-

rīgas kartaa - aramkārtu, ogļaini melnu, brūngani za-

ļu un deguma kdrtu. Abas virsējas kārtas iegūta gal-

vena atradumu masa, turpretī celtniecības p6das la-

bāk bija izsekojamas dziļākajās kārtas un pamatzemē.
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Akmeņiem trūcīga apkārtne noteikusi ari oeltnieolbas

raksturu
- celtņu paliekas ļoti maz akmeņu, tas sa-

stāv galvenokārt no malu, pelnu un organisko vielu

palieku sajaukuma. Konstatētas divu veidu celtnes -

virezemea taisnstūra stavkoku būves un līda 0,8 m pa-

matzemē iedziļinātas plāna ieapaļas vai garenas 1,5 x

2,0; 2,0 x 2,5; 3 x 4 m lielas celtnes. Kādā stavkoku

būvē atklāts 0,6 m pamatzemē iedziļināta pavards. Pa-

vardu vietas norādīja ar pelniem jauktu mālu kloni.

Vairāk vai mazāk iedziļinātajiem pavardiem plāna ieapa

ļa vai garena forma, 0,6-1,3 m diametrā. Dažām 0,5-1,0
m pamatzemē iedziļinātām bedrēm pavardu pazīmes nebija
saskatāmaa, acīmredzot tās raksturojamas kā cita veida

saimniecības objekti. Par celtniecības elementiem uz-

lūkojami četrās vietās konstatētie ieapaļie akmeņu
kloni 0,2-0,4 m diametrā, kas izlikti no sīkiem kaļķ-
akmens oļiem (**<o,ol m). Akmentiņi likti cieši cits

pie cita, reizēm 2 kārtās.

Izrakumos iegūts ap 180 senlietu. Tās darinātas no

kaula (smalļi, kalti, adatas, duncis), akmens (cirvji,
kalti, slīpējamie akmeņi), krama (bul'aa gals, atSķi-
las), bronzas (īlens, bārdas nazis, gludas aproces

fragments), mdla (tīģeļu un veidņu fragmenti, vērpja-
mo vārpstu skriemeļi, krelle, miniatūru trauciņu frag-
menti).

Mo 4,7 tūkstošiem bezripas trauku lausku 53,7 %
bija ar švlkāto, 36,6 % ar gludo, 8 % ar apmesto, 1,2%
ar nagiekniebumiemrotāto, 0,3 % ar gludināto un 0,2 %
ar tokstllo virsmu. Apmesta, ar nagiekniebumiem rotātā

un gludināta keramika konoentrējāa kultūras slāņa aug-

šēja daļā. legūts apmēram tūkstoš mdla apmetumu frag-
mentu, no kuriem galvena masa tāpat bija koncentrēta
kultūras slāņa augšējā daļā.
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Apmetne pastāvējusi no pirmās puses

līdz m.ē. l.g.t. otrajai pusei.

Apmēram 1,5 km uz dienvidrietumiem no Ideņu paugu-

ra atrodas agrāk nereģistrēta Ašu sila apmetne. Apmet-

ne situēta nedaudz paaugstināta vietā netālu no kāpām,

aiz kurām sākas Lubānas ezera klān
. Mītņu slānis

smilšains, gai*B, vietām jaukts ar sīkām oglītēm, pa-

stāvīgi tiek arts. Tīrumu pārstaigājot, iegūtas bezri-

pas trauku lauskas ar apmesto, gludo un gludināto

virsmu, 2 krama gabali, 3 tīģeļu fragmenti. Apmetne

pieskaitāma m.ē. l.g.t. pieminekļi**..

A.VASKS

IZRAKUMI DZELZAVAS OBZERKALNĀ UN KAPUKALNĀ

Latvijas PSR Veaturea muzeja arheoloģiska ekspedī-

cija no 1974.g. 2.augusta līdz 20.septembrim izdarīja

izrakumus Madonas rajona Dzelzavas ciema padome Obzer-

kalna pilskalna un senkapos, t.s. Kapukalna.

Pilskalns atrodas 30 km no Madonas un 1,2 km uz

dienvidaustrumiem no Madonas-Jaungulbenes lielceļa me-

ža, pie Liedēs upītes. Tas ierīkots garas kalnu kaup-

res vidusdaļa, katra gala lzrokot 2 grāvjus. Pilskal-

na plakums 20 z 60 m, ta austrumu galā uzbērta vaļņa

augstums tagad ap 1,5 m, plakuma gala valnis

nolīdzināts. Pilskalna plakumu, vaļņus un grāvjus

stipri bojājuši pārrakumi, jo 20.gadu beigas šeit

iekārtota sarīkojumu vieta.

Pilskalnu un tuvējo Kapukalnu 1927.g. reģistrējis

H.Riekstiņš, 1928.g. pilskalnu uzmčrojis E.Brastiņš.

Obzerkalna divos izrakumu laukumos izpētīti 126

*
. Mītņu sldnis 0,1-1,6 m biezs, konstatēt: gredzen-
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veida gar plakuma malu 2-6 m platā joslā. Plakuma vi-

dusdaļā kultūras slānis neatklājās. Celtņu un nocie-

tinājumu paliekas, ierīkojot sarīkojumu laukumu, tik-

pat kā iznicinātas.

Plakuma dienvidu malā gar nogāzi atklājās 0,6 m

plats un 0,3 m dziļš grāvis koka aizsargsienas nostip-

rināšanai. Plakuma dienvidrietumu stūri atklāja vaļņa

pamatkonstrukciju paliekas. Te dabiskā kalna nogāze

pastāvināta, uzberot smiltis un liekot lielākus akme-

ņus (p 0,3-0,4 m) vaļņa uzbēruma pamatā. Valnis lokvei

dā ietvēris plakuma galu, ari tā uzbērumā lietoti ak-

meņi (4*līdz 0,3 m), kas, valni nolīdzinot, daļēji no-

grūsti nogāzē. Cieši valnim pieslēgušies kāda celtne,

kurā bijusi no akmeņiem krauta krāsns. Tās kurtuves

izmēri 0,4 x 0,7 m, ārējie krāsns izmčri plānā 1,2 x

0,8 m. Krāsnij līdzās nedaudz dziļāk atklāja plānā

1,0 x 1,1 m ieapaļas formas pavardu, kas 0,4 m iedzi-

ļināts pamatzemē. ledziļinājums bija izklāts veseliem

un šķeltiem dūres lieluma un mazākiem akmeņiem, tādus

atrada ari pavarda bedres pildījumā. Nedaudzo pils-

kalna senlietu vidū - dzelzs vlenasmens skramasakss

(13.att.:9), dzelzs sirpis (13.att.:8), dzelzs rot-

adata (13.att.:4), māla vērpjamie skriemeļi (13.att.:

6). No 440 bezripas trauku lauskām 74,6 % lausku ap-

mestā, 22,8 % - gludā, 2,6 % - nagiekniebumiem rotā-

ta virsma. legūtie materiāli raksturīgi l.g.t. otra-

jai pusei. Līdz ar to pilskalns pieskaitāms šķiru sa-

biedrības veidošanās laika pieminekļiem, ko apdzīvoju-

ši latgaļi.

Kapukalns atrodas Madonas-Jaungulbcnes lielceļa

malā, 1,5 km no Obzerkalna un atgādina izceltu ieapa-

ļu pauguru. Agrāk tas ietilpis Griguļu māju zemē. Tā

ziemeļu puse daļēji norakta, ņemot granti lielceļa la-



13.attēls.



98

bošanai un citam vajadzībām. Rokot granti, atrasti ari

cilvēku kauli. Izpētot daļu norakuma malai pieguļošas

teritorijas, atklāja 19 apbedījumus. Mirušie šeit gla-

bāti divos periodos - vidēja dzelzs laikmeta (B.gs.)

un viduslaikos (17.-18.g5.). Uz B.gs. bija attiecinā-

mi tikai divi kapi. Viens no tiem (2.kaps) 0,4 m dzi-

ļuma bija vīrieša apbedījums. Mirušais sadedzināts,

kalcinētie kauli izkaisīti kapa bedres virziena, lldz-

dotie priekšmeti - bronzas aproce ar vāļu galiem (13.

att.:2), dzelzs šaurasmeas cirvis, dzelzs īlens (13.

att.:s), nazis, uzmavas un iedzltņa šķēpu gali (13.att.

7, 10) - likti tāpat kā skeletkapā. To izvietojums ra-

dīja, ka apbedījums bijis orientēts ar galvu uz ZA.

0,5 m dziļuma atklātā sievietes kapa uz DR orientētais

galvgalis bija izpostīts. Pie skeleta atrada 2 bronzas

manšetaproces un 2 dzelzs kruķadatas ar bronzaa stiep-

les aptinumu (13-att.:l, 3). Obzerkalna tuvums vedina

domāt, ka pilskalna apdzlvošanas periodā kapulaukā ap-

bedīti pilskalna iemītnieki.

Sai vietā iekārtojot kapsētu viduslaikos, senākā

perioda kapulauka gandrīz pilnīgi izpostīts, jo miru-

šie, apbedīti gan bluķa šķirstos, gan zārkos, rakti

0,4-1,0 m dziļās bedrēs cieši cits pie cita ar galvu

ZRZ. Kapu inventārs trūcīgs, - astoņos kapos tā nav

vispār, pārējos deviņos atrada pakavaaktu, riņķaßaktas,

sirdsveida saktu, slēgtus bronzas gredzenus, dzelža

sprādzi, monētas (17.gs. otrās puses Polijas, Lietu-

vas, Rīgas šiliņi, viena 18.gs. pirmās puses Krievijas

monēta ).

Lai gan apbedīšanas tradīcijas atbilst baznīcas

prasībām, tomēr zīmīgi, ka kapsētai izraudzīta B.gs.

apbedījumu vieta.
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I.ZAGORSKA

AKMENS LAIKMETA ATRADUMI SALASPILS LAUKSKOLĀ

Salaspils Lat kskolā A.Zariņas vadītajos izrakumos

lībiešu ciema un kapulauka teritorijā bez iepriekšēja

gada izpētītajam astoņām krama koncentrācijaa vietām

jeb ligzdām laika no 1967. līdz 1974.g. krami iegūti

ari ka savrupatradumi ārpus ligzdām. Parasti tie bija

reti izkaialti krama priekšmeti vai šķilas, kas atra-

dās gaišajā, smilšainajā augsne 30-40 cm dziļumā, daž-

kārt ari pavardos, kā ari pašos lībiešu apbedījumos.

Visvairāk sc.vrupatrasto kramu iegūts lībiešu kapulau-

ka un I ciema robežrajonā, 150-270 m lejpus pētītajām

krama koncentrācijas vietām, 30-130 m no Daugavas

krasta.

Kopumā šajā rajonā atrasts ap 60 krama priekšmetu

un nedaudz mazāk krama atšķilu (14.att.). Krams ir la-

bas kvalitātes, laika gaita ieguvis baitu, zllganbal-

tu, silganu, pelēcīgu, zaļganu un brūnganu nokrāsu.

Starp priekšmetiem dominē kasīkļi, kas ir samērā lie-

li, plati, izgatavoti ka no nažveida šķilu daļām, ta

atšķilām. To forma ir apaļa, bumbierveida, bet vairu-

mam - īsa, plata, ar ieapaļu darba daļu. Ir ari atse

vīšķi neregulāraa formaa kasīkļi (14.att.:1-9, 21).

Starp griežņiem minami stūra-, sānu- un vidusgriežņi,

kā ari ar atšķēluma un retušas palīdzību veidoti griež

Bi (14.att.:10-14, 20). Griežņi izgatavoti no nažveida

Šķilām un atšķilām, bet atßevišķos gadījumos pat no

auklejiem (14.att.:14). bez šim divām riku kategori-

jām sastopamas vel nažveida šķilas ar retušu gar ma-

lām, daži nažveida šķilu šķēlumi, smaiļl, nukleju ma-



14.attēls.
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lv atšķēlumi, kā ari nažveida šķilas un atšķllas bez

apstrādes pēdām (14.att.:15-19, 22). Daudz priekšmetu,

šķiet, izgatavoti no šķilām, kas atšķeltas no divlau-

kumu nuklejiem. Visiem rīkiem raksturīga rūpīga retu-

ša, skaidras, izteiktas formas, kas zināmā mērā atkār-

tojaß.

Savrup atraatie krama kasīkļi, griežņi, naži,

smaiļl un citi priekšmeti gan p6c materiāla, gan for-

aaa līdzīgi krama ligzdās iegūtajiem rīkiem. Tomēr sav

rupatradumos nav pārstāvēti visu veidu rīki. Tāpēc at-

sevišķu veidu riku savstarpēja salīdzināšana, kas ir

visai svarīga hronoloģisko jautājumu risināšanā, ir

apgrūtināta. Varam tikai teikt, ka lībiešu I ciema un

kapulauka robežrajonā iegūtie krama izstrādājumi visu-

mā ir hronoloģiski vienlaicīgi ar krama ligzdās atras-

tajiem un būtu attiecināmi uz paleolīta pašam beigām

vai mezollta sākumu. Ļoti iespējams, ka šaja teritori-

jā atradieß otra, mazāks krama ligzdu grupējums, kuru

diemžēl postījuši gan lībieši, gan visi turpmākie šis

vietas apdzīvotāji.

A.ZARIŅA

IZRAKUMI SALASPILS LAUKSKOLĀ 1974.GADĀ

Latvija? PSR ZA Vēstures institūta Laukskolas ar-

heoloģiska ekspedīcija no 3.jūnija līdz 31.augustam

turpinAja izrakumus 10.-13.gs. lībiešu ciema vieta un

kapulauka.

I ciema vietu (kas pieslčdzas kapulaukam austru-

mos), kur izrakumi galvenos vilcienos bija pabeigti,

1974.g. vaaara sāka norakt grantß karjerā, līdz ar to

ciema vietas neizpētītajās nomales buldozera aostumta-
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Jos iaukumoa atklājās tumšas zemes plankumi. Tika apzl

nata 0,5-0,6 ha liela teritorija ciema vietaa austrumu

un ziemeļu malās. Izpētīti 34 objekti: 2 akmeņu krās-

nis, 1 saimniecības krāsns ar m3la klonu, 4 līdz 40 om

iedziļinātu celtņu vietas, 6 dziļie pavardi, 4 lēzenie

pavardi ar akmeņu bruģi, 17 bedres (pārtikas glabāta-

vas, stabu vietas v.c), iegltas 40 senlietas. Atklā-

tie objekti iekļaujas iepriekšējos gados izpētītajās

celtņu grupas.

II ciema vieta (kapulauka rietumos) aizņem ap 2

ha platību apmēram 300 m gara, līdz 70 m plata josla

gar Daugavas krastu. Intensīvāka apdzīvotība konstatē-

ta tas zemākajā - rietumu - daļā, kur atsegts 2600

Te atklāti 107 objekti - 56 pavardi, 6 akmeņu krāanis,

13 saimniecības krāsnis ar māla klonu, 15 dažādas bed-

res un 15 iedziļinātu celtņu vietas. No pavardiem vai-

ruma (33) iedziļināti 30-90 cm zem6, to diametrs 80-

----250 cm, malas stāvas vai slīpas. Parasti pavardiem gar

pamatni akmeņu grupējums, dažiem pamatnēs neregulāri

izvietotu mietu vietas. No 19 lēzenajiem virszemes pa-

vardiem izdalās 13, vidčji ap 100 x 150 cm lieli pa-

vardi ar blīvu akmeņu bruģi 1-3 kārtās. Bruģis bijis

novietota uz koka pamatnes, zem kuras bija vai nu pa-

matzemē, vai arī līdz 30 cm dziļas bedres. Atklātas

12 saimniecības krāsnis ar mala klona paliekām. Arī

klona bijis novietots virs koka klāsta, lielākajai da-

ļai krāšņu zem klona 20-60 cm dziļas bedres, dažām klo

na balsti guldīti tieši virs pamatzemes. 669. objekta

krßsns bedres pamatne atradāa ar podnieka ri-

pu darināts keramikas trauks ar graudiem. Akmeņu kras-

ais (6) 80-100 om diametra, iedziļinātas zemē līdz 120

om. Konstatējamas 15 iedziļinātu oeltņu vietaa. To

iedziļinātadaļa aizņem 2-4 z 2-4 m lielu neregulāras,
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parasti ieapaļas formas laukumu. Dažām oeltnčm dziļie

pavardi atrodas iedziļinātas daļas centra, dažreiz tie

izvietoti malas. Lēzenie pavardi ar akmeņu bruģi, arī

saimniecības bedrea, atrodas iedziļinātas daļas malas.

678.virszemes celtnei konstatēts māla klons un saimnie

čības krāsns arī ar mala klonu. Ne atklātajam bedrēm

lielāka daļa ir saimnieciska rakstura. 655*bedre atra-

da graudberžu ua dzirnakmeņu komplektus: virsējo iega-

reno graudberzi un td paliktni un abus (virsējo un

apakšējo) dzirnakmeņus. Vairāku pavardu un krāšņu pa-

matos ka ziedojums novietoti dzīvnieku (zirga, govs,

sīklopu) galvaskausi un kāju kauli.

Salīdzinot ar iepriekšējos gados pētīto I ciema

vietu, II ciema vieta kultūras slānis saglabājies la-

bāk, tas apdzīvots intensīvāk, celtņu izvietojums blī-

vāks, dažiem pavardiem un krāsnīm konstatētas vairā-

kas pārbūves.

Pētītajā laukumā atklātie 6 pavardi ar bezripas

(gludo, apmesto, ar nagiekniebumiem rotāto, gludināto)

keramiku, tāpat atrastais 7.-B.gs. dzelzs sirpis nora-

da, ka arī šeit lībiešu ciems.ierīkots agrāk apdzīvotā

apmetnē. Apdzīvotība apmetnē nav bijusi intensīva,

senlietu materiāls nav bagāts, nav arī vēl pilnīgi iz-

vērtēts, taču varētu pieļaut iespēju, ka pārejas posmā

m lībiešu ciemu apdzīvotība nebija pārtraukta. Par

to varētu liecināt daži lībiešu pavardi, kas ierīkoti

senākās (ar bezripas keramiku) bedrēs.

II ciema vietā atraßtā senākā senlieta ir 1. g.t.

pr.m.ē. kaula rotadata ar plakanu galvu un 3 acīm.

II ciema vietā atrastas 2800 keramikaa lauskas

(ripas un bezripas) un 340 senlietas: amatniecības un

seakoplbaa rīki (pincetes, tīģeļu fragmenti, kalti,

cirtņi, īleni, allneati, urbla, sirpis, rau'nia v.c),
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ieroči (bultu un šķēpu amailea), rotaa (dzelža un

bronzas aproces, saktas, gredzeni, piekariņi v.c.),

saimniecības piederumi un rīki (atslēgas, slēdzenes,

cirvji, naži, adatas, kaula slidas, mala atsvari, mak

šķēres āķi, naudas sveramo svaru atsvari), monētas

(ll.gs. vācu denāri un arābu dirhēmi-3 vienkopus).

Kapulaukā pētīta ta centrālā un austrumu daļa,

atsegti 2400 izpētīti 59 kapi (kopa ar iepriekšē-

jiem 483), atrastas 380 senlietas. 1/3 kapu ir uguns-

kapi. Daļa ugunskapu senlietas izvietotas tāpat kā

skeletkapos, ari kapa orientācija (ZR-DA) un dziļums

tāds pats. šie ugunskapi parasti aizņem 40-60 x 70-

--170 cm lielu laukumu, tie ierakti līdz 80 cm dziļi.

443.vīrieša ugunskapā kauli atradās virs krāsota ko-

ka (melni baltsarkans zīmējums), iespējams, vairoga,

paliekām. 429. un 482.vīriešu ugunskapos krāsota ko-

ka paliekas konstatētas virs kauliem. 454. un 455.zē-

na skeletkapā šķirsti bijuši balti krāsoti. Atklāts

ari vienā kapa bedrē guldīts sievietes un bērna apbe-

dījums (459., 460.kap8), tiem līdzās suns. Vairākos

kapos blakus bieži sastopamajiem māla traukiem no-

vietoti ziedoti priekšmeti, piemēram, 457.vīrieša ka-

pā: dzirkles, dzeramā raga apkalumi, ķemme, galoda;

462.vīrieša kapā: greblis v.c. 13 % apbedījumu ir ar

bagātām piedevām, to vidā ari importēti priekšmeti,

piemēram, 482.vīrieša kapā - šķēps, kura uzmavai sud-

raba inkrustčjums (Petersena G tips), un zobens, ku-

ra rokturis aptīts ar sudraba stiepli,un sudraba in-

krustējums pogai un šķērsim; 457.kapā - 3 ažūras sud-

raba krelles, sārtā šīfera vārpstas skriemelis v.c.

Viens no greznākajiem sieviešu kapiem ir 480.kaps,

kurā atrasti 2 kaklariņķi, kreļļu un kauri gliemežvā-

ku rota, llbietēm raksturīgā krūšu važlņu rota ar bru-



15.attēls.
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ņurupuča saktām un važtufiem, kam 6 važiņu rindas.

Važturiem pievienoti piekari: 4 dažādu stilizētu zvē-

ru figūras (starp tām ari jātnieka figūra), 3 slēdze-

nes, adatu kārbiņa, dzintara piekars un lāča zobs.

Rokās - 4 dobās aproces, 11 gredzeni, ap kājām sagla-

bājušies ar bronzu rotāti kājauti, kaps pārsegts ar

rotātu villaini. Divos kapos atrastas Kurzemes llbie-

tēm raksturīgās rotas: 483.kapā krūšu rotai ir divas

rotadatas ar trlsstūrveida galvu, pie rotadatām pie-

vienoti ar alvas platējumu rotāti segmentveida važtu-

ri, kurus savieno divu resnu važiņu rindas, šajā ro-

tā izoeļaa vaZturim pievienotais īpatnējais spirāll-

šu piekara. Otram vaZturim stienīšu važlņā bijis pie-

vienots kāds dzelzs priekšmets. Kapā vel atrastas da-

žas krelles, četri gredzeni, vilnas dziju pīnītes

(iespējama, matu saturēšanai). Virs apbedītās kāju

rajona izkliedētas 45 dzelzs kniedes (15.att.). Divoa

kapos atrastas monetas-piekariņi: vācu 11.gs. denārs,

6.gs. Irānas Sasanldu dinastijas drahma un arābu dir-

heml.

Kapulauka austrumu malā konstatēta akmeņu grupa,

kas atgādina agrā dzelža laikmeta uzkalniņa akmens

loka daļu.



ETNOGRĀFIJA

A.APSĪTIS

EKSPEDĪCIJA VALMIERAS RAJONA BURTNIEKU CIEMĀ

Latvijas PSR ZA vēstures institūta etnogrāfijas

sektora organizētā etnosociologlskā ekspedīcija lai-

kā no 1974.g. 3. līdz 10.jūnijam strādāja Valmieras

rajona Burtnieku ciema padome. Ekspedīcijas uzdevums

bija vākt materiālus pētījumam par Latvijas PSR lau-

ku iedzīvotājiem, viņu kultūru un dzīves veidu mūs-

dienās.

Galvenie materiālu ieguves avoti bija divi:

I) lauku iedzīvotāju aptauja intervijas veidā pec Ipa

sām aptaujas lapām un 2) Burtnieku ciema Darbaļaužu

deputātu padomes Izpildu komitejas, saimniecību un

kultūras iestāžu dokumentālie materiāli.

Burtnieku ciema padome par pētījumu objektu ņem-

ta divu galveno apsvērumu deļ. Pirmkārt, tās terito-

rijā atrodas padomju saimniecība "Burtnieki" un lauk-

saimniecības artelis "Rīta", tātad iespējams aptaujāt

kā strādniekus, tā kolhozniekus. Otrkārt, Burtnieku

ciema padomei iedzīvotāju etniskais sastāvs, kurā lat

viešu ir 73.4 %, krievu - 19,1 %, baltkrievu - 4,4 %,

Poļu - 1,6 %, citu tautību pārstāvju - 1,3 < (aprēķi-
nāts pēc Burtnieku c.p. 1974.g. saimniecību uzskaites

kartītēm), ir gandrīz pilnīgi analoga visas Latvijas

PSR lauku iedzīvotāju etniskajam sastāvam (pēc 1970.g
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Vlsaavlenibas iedzīvotāju skaitīšanas datiem tt.sir

šāds: latvieši 73 %, krievi - 16,1 %, baltkrievi -

4 %, poļi - 2,3 %, citaa tautībaa - 4,6 %).

Pēc ekonomiskajiem radītajiem,padomju saimniecī-

ba "Burtnieki" citu Valmieras rajona saimniecību vi-

dū ieņem vadošo vietu. Saimniecībā attīstīta inten-

sīva piensaimniecība un šķirnes lopu audzēšana. Par

sasniegumiem lauksaimnieciskajā ražošanā un par sek-

mīgu astotās piecgades plāna izpildi padomju saimnie-

cība "Burtnieki" ar PSRS Augstākās Padomes Prezidija

dekrētu apbalvota ar Oktobra Revolūoijas ordeni.

("Ciņa", 1971., 38.nr.). Par augstiem sasniegumiem

darbā un par piedalīšanos Vissavienības tautas saim-

niecības sasniegumu izstādē 1972.g. septiņi padomju

saimniecības "Burtnieki" strādnieki apbalvoti ar me-

daļām, no tiem viens ar zelta, trīß ar sudraba un

trīs ar bronzas medaļām.

Lauksaimniecībaa artelis "Rits" dažos ekonomis-

kajos rādītājos pārsniedz vidējo rajona līmeni, bet

citos atpaliek no tā.

Salīdzinot datus par Burtnieku ciema padomes pa-

nākumiem ražošanā un par visumā labi nostādīto masu

kultūras darbu ar aptaujā iegūtajiem datiem, varēa

spriest, kādas saiknes pastāv starp ražošanu, sabied-

riski kulturālo dzīvi, no Vienas puses, un atsevišķa

cilvēka kultūru, no otras.

Jāatzīmē vēl šāds pētāmā objekta raksturojuma.

Aptaujas rezultāti rāda, ka vietējie iedzīvotāji lat-

vieši Burtnieku ciema padomē sastāda 43,3 %, ienācē-

ji no citurienes - $6,7 %. Visvairāk ienācēju (71,2%)

ir no Vidzemes vēsturiski etnogrāfiskā apgabala, ta-

jā ekaitā 50,3 % no minētā apgabala lauku apvidiem

un 20,9 % no mazpilsētām un pilsētciematiem. Respon-
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dentu visbiežāk nosauktās vietaa, no kurām viņi pār-

nākuši ua Burtnieku ciema padomi, atrodaa Burtniekiem

tuvējā Valmieras rajona teritorijā (Dikļi, Rencēni,

Matīši, Kocßni, Valmiera, Rūjiena, Mazsalaca v.c).

Bez tam šai sakarā tiek minēti ari Valkas, Limbažu,

Gulbenes, Cesu un Madonas rajoni. 10,4 % Burtnieku

ciema iedzīvotāju ienākuši no Latgales. lenācēju

skaits no pārējiem Latvijas vēsturiski etnogrāfiska-

jiem apgabaliem ir niecīgs. lenācēji no Latvija3PSR

republikas pakļautības pilsētām sastāda 7,4 %. No

visiem ienācējiem latviešiem 22,4 % Burtnieku ciema

padome mazāk par 3 gadiem, no 3 līdz 5 ga-

diem - 10,4 %, no 6 līdz 10 gadiem - 15,7 %, bet il-

gāk par 10 gadiem - 51 %. Attiecīgus secinājumus par

citu tautību pārstāvjiem p6c aptaujas materiāliem iz-

darīt vēl pāragri.

Nozīmīgs ekspedīcijas darba posms bija iedzīvo-

tāju intervija pec aptaujas lapām. Atšķirībā no

iepriekšējo gadu etnosociologiskajām ekspedīcijām

šoreiz bez latviešiem tika aptaujāti ari citu tautī-

bu iedzīvotāji - krievi, baltkrievi, lietuvieši, po-

ļi v.c. Aptaujaa lapas galvenāa jautājumu grupas bi-

ja šādas: 1) intervējamās personas sociāli demogrā-

fiskais raksturojums, ietverot ziņas par tās sociālo

stāvokli un izglītību darba gaitu sākumā, kā ari zi-

ņas par viņa vecāku sociālo stāvokli, izglītību un

tautību, 2) jautājumi, kas raksturo cilvēka pašreizē-

jo dzlvea vietu, dzīvokli, personisko pallgsaimniecl-

bu, ienākumu apmērus, 3) respondenta orientācija dzī-

ves vietaa (apmetnes tipa) izvēles jomā, 4) indivīda

garīgā kultūra, tai skaitā orientācija uz nacionāla-

jām un internacionālajāmkultūras vērtībām, valoda,
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brīvā laika izmantošanas saturs v.c, 5) padomju sa-

dzīves tradīciju ceremoniāla vērtējums, 6) sakaru for-

mas ar pilsētu un pilsētniekiem un to intensitāte. Iz-

etrādājot aptaujas lapu, ņemta vērā pieredze, kas gū-

ta 1971.-1973*g. ekspedīcijās, vācot materiālus Mado-

nas un Valkas rajonos. Salīdzinājumā ar iepriekšējo,

1974.g. aptaujas lapa tika papildināta ar vairākiem

jauniem jautājumiem, daži jautājumi precizēti, daži

atmesti. Jaunajā aptaujas lapas variantā būtiski pa-

pildināts jautājumu loks, kas skar respondenta dzīves

virtas raksturojumu, iekļaujot tajā tādus Jautājumus

kā attālumu no dzīves vietas līdz darba vietai, attā-

lumu līdz tuvākajai autobusu pieturai, dzelzceļa sta-

oijai, sakaru nodaļai, līdz tuvākajai pilsētai u.o.

Tāpat aptaujas lapā paplašināts jautājumu loks par

tādu svarīgu etnosa pazīmi kā valodu. Papildināti ari

jautājumi par iedzīvotāju attieksmi pret padomju aa-

dzlves tradīcijām, par laucinieku sakaru formām ar

radiniekiem, kuri dzīvo pilsētās,utt.
Ekspedīcijas gaitāpēc aptaujas lapām paviaam in-

tervēti 364 cilvēki - 40,6 % no viaiem Burtnieku cie-

ma padomes teritorijā nodarbinātajiem iedzīvotājiem,

tai skaitā padomju saimniecībā "Burtnieki" - 152, kol-

hozā "Rīts" - 139, uzņēmumos, iestādēs un citur strā-

dājošie - 73. Aptaujāto skaitā 270 bija latvieši, 65 -

krievi un 29 - citu tautību iedzīvotāji. Pēc sociāli

profesionālajām grupām aptaujātās personas dalās seko-

joši: inteliģence (kvalifioētā garīgā darba darltāji)-

--73 cilvēki jeb 45.6 % šajā grupā ietilpstošo, kalpotā-

ji jeb nekvalificēta garīgā darba darītāji - 32 cilvē-

ki jeb 71,1 %, mehanizatorl un citi kvalificēta lndu-

atriālā fiziskā darba darītāji - 82 cilvēki jeb 45.5%,
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aaskvallficēti un nekvalificēti fiziskā darba darītā-

ji - 177 cilvēki jeb 35 %.

Ekspedīcijas laika iegūtie dokumentālie materiā-

li dod iespēju aplūkot šādas mūsu pētījumā svarīgas

jautājumu grupas: 1) Burtnieku ciema saimniecību eko-

nomiskā un iedzīvotāju materiālā labklājība, 2) iedzī-

votāju izglītības un kultūras līmenis, 3) strādājošo

radošie meklējumi un darba pirmrindnieku kā radošu

personību izaugsme, 4) sabiedriski kulturālais darbs,

5) padomju darba un sadzīves ieražas, 6) lauku un

pilsētu iedzīvotāju kultūras līmeņa un dzīves veida

tuvināšanās. Visas šis jautājumu grupas iespējams ap-

lūkot konkrētā attīstības procesā.

Ekapedlcljas uzdevumu izpildi sekmēja Burtnieku

ciema padomes Darbaļaužu deputātu padomes Izpildu

nitejaa, padomju saimniecības "Burtnieki" un kolhoza

"Rīts" vadība. Pirms ekspedīcijas darbu sākuma Burt-

nieku ciema Izpildu komiteja kultūras namā noorgani-

zēja lekciju, kurā saimniecību vadībai, speciālistiem

un citiem interesentiem tika pastāstīts par mūsdienu

etaosociologlskiam pētījumiem Latvijas PSR laukos.

Ekspedīcijā piedalījās 5 etnogrāfijaa sektora

darbinieki, 32 Valkas I.vidusskolas 9.vēstures fakul-

tatīvās ķlaaes audzēkņi, kā ari 3 šis skolas skolotā-

ji. Ekapadloijas darbu visi tās dal-bnleki veica ļo-

ti apzinīgi ua rūpīgi. Savākto materiālu kvalitāte

ļauj toa izataatotziaātniskl pētnieciskajā darbā. Ma-

teriāli glmbājaa Latvijas PSR ZA Vēstures institūta

'tnogrāfijas sektora zinātniskajā arhīvā.
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A.APSĪTIS

NACIONĀLAIS UN INTERNACIONĀLAIS LATVIEŠU

TAUTĪBAS LAUKU IEDZĪVOTĀJU GARĪGAS

KULTŪRAS VĒRTĪBU ORIENTĀCIJĀ

Zinātniski tehniska revolūcija, masu komunikāci-

jas līdzekļu strauja attīstība un citi procesi papla-

šina informācijas plūsmu par daudzām sabiedrības dzī-

ves nozarēm. Daudzveidīgāki kļūst kultūras vērtību

pārraides un kultūras apguves kanāli. Pastiprinoties

sakariem starp tautām, notiek ari dažādu tautu savstar-

pēja kultūras vßitlbu padziļināta iepazīšana.

Jautājums par PSRS tautu nacionālo kultūru attīs-

tību un Šo kultūru tuvināšanos zinātniskajā literatū-

ra tiek traktēts tādejādi, ka minētie procesi nav

pretruna viens ar otru, bet atrodas savstarpēji sais-

tītā vienotībā. Filozofs A.Agajevs šo procesu dialek-

tiku raksturo, atzīmējot, ka "sociālisma apstākļos na-

cionālo kultūru attīstība pāraug šo kultūru internaci-

onālajā tuvināšanās procesā, bet internacionālā tuvi-

nāšanās - nacionālajā Pareiza šķiet etno-

grāfu J.Bromleja un V.Kozlova norāde, ka padomju re-

publiku kultūras internacionalizācija pirmām kārtām

nozīmē to procesu, kas saistīts ar vienotas, pēc satu-

ra sociālistiskas, kultūras izveidi, kuras neatņemama

sastāvdaļa ir internacionālisma ideoloģija.^

I
A.r. Ar a c B. Com-īajLMCTMsecKaH HaimoHajmHaH

KyjHTypa. M., 1974, c.133.

iO.B. BpoMJi c R, B.M. Ko 3 08.

H ocHOBHMe TennempiH gTļinsecKKX npoiieccoß B CCCP. - Co-

BeTCKM 3TnorpasnH (talšk - C3), 1970, I, c.II.
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Etnoaociologisko pētījamu rezultāti liecina, ka

mūsdienu materiālajā kultūra, kur verojamB strauji

atandartizācijaB un unifikācijas process, iedzīvotāju

orientācija uz nacionālajam vērtībām viaumā ir

Tādēļ "vērtību orientāciju" - šai gadījumā orien-

tēšanoa uz nacionālajām un internt ionālajām kultūraa

vērtībām - plašāk iespējams aplūkot garīgās kultūras

jomā. Garīgā kultūra, kā zināms, ir ne vien cilvēces

uzkrāto garīgo vērtību kopums, bet ta ir ari cilvēces

aktīva rīcība esošo garīgo kultūraB vērtību apguve un

jaunu vērtību radīšana.

Apakatāmā temata uzdevums ir fiksēt latviešu tau-

tības nodarbināto lauku iedzīvotāju orientāciju kā uz

nacionālajām (latviešu), tā ari uz internacionālajam

(citu PSRS tautu un aizrobežu tautu) garīgās kultūras

vērtībām. Dotajā gadījumā "nacionālais" lietots kā ap-

zīmējums "savas", "internacionālais" - kā "citu tautu"

kultūras vērtības. Minētais temats ir viens no jautā-

jumiem, kas iekļauts Latvijas PSR latviešu tautības

lauku iedzīvotāju mūsdienu kultūras izpētes programmā.

RiltūraB vērtību orientācija skaidrota, aplūkojot se-

kojošus jautājumus: valoda, radio un televīzijas rai-

dījumu izvēle, iedzīvotāju iecienītākie rakstnieki vai

dzejnieki, iecienītākas dziesmas, dejas, mūzika, abo-

nētie preses izdevumi.

Temata skaidrojumā visai svarīgu materiāla bāzi

aaatāda latviešu tautlbaa lauku iedzīvotāju aptauja

Pēc anketām, izdarīta MadonaB, 1973.g.

Valkas un 1974.g.'Valmieras rajonos. Msdonas rajona

aošās ciema padomēa aptaujātaa 710 peraonaa, Valkas

I
F).B. Ap y T DH H H. 0 HeKOTOpMX TCHgeHU.MRX

B t]3MeHenHM KyjQsTypMoro 00.KHKa HauMM. - C3- 1973, # 4,
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rajona Palsmanes c.p. 265. bet Valmieras rajona Burt-

nieku c.p. 270 latviešu tautības iedzīvotāji. Td ka

Valkas un Valmieras rajonos iegūtie materiāli vel pil-

nība nav apstrādāti, tad aptaujas rezultātu analīzes

pamata ir Madonas rajonā iegūtie dati, vienīgi atse-

višķos gadījumos piesaistīti arī abu pārējo rajonu ap-

taujas dati.

jāpiebilst, ka starp iedzīvotāju kultūras vērtī-

bu nacionālajām vai internacionālajāmorientācijām, no

vienas puses, un nacionālajām attiecībām, no otras pu-

ses, nepastāv tiešas un viennozīmīgas sakarības: nacio-

nālās attiecības mazāk nosaka cilvēka kultūras vērtību

orientācija, vairāk ļoti sarežģīts sociālo interešu un

sociālo vajadzību komplekss.

Dažādu tautu kultūras vērtību apguvē, kas var

ietekmēt arī kultūras orientāciju, visai ievērojama

nozīme ir valodai kā tautu kontaktēšanas līdzeklim. Uz

anketas jautājumu, kādā valodā respondents parasti la-

ža daiļliteratūru -
latviešu vai krievu -

, atšķiribaa

atbildē ietekmēja sekojoši faktori: izglītība, dzimums,

vecums, krievu sarunu valodas pārvaldīšanas pakāpe v.c.

Ņemot kopsakarā tādas pazīmes kā izglītību un dzimumu

un salīdzinot savā starpā divas krasi atšķirīgas iedzī-

votāju grupas, rezultāti bija 3ekojoši. Vīriešu vidū,

kuru izglītība nepārsniedz 6 klases, tikai latviešu va-

lodā daiļliteratūru lasa 81,7 %, abāa (latviešu un

krievu valodā), bet galvenokārt latviešu - 16,9 %,

abās, bet galvenokārt krievu - 0 %, abās valodās vie-

nādi lasa - 1,4 %. Sieviešu vidū ar šādu izglītību at-

tiecīgie rādītāji ir 93,7 %, 6,3 %, 0 %, 0 %, vīriešu

vidū ar augstāko izglītību - 35,3 %, 49,0 %, o*,

15,7 %, bet sieviešu vidū ar augstāko izglītību - 51,7%,

40 %, 1,8 %, 6,5 %. Krievu valodā daiļliteratūru vai-
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rāt laaa izglītotākās iedzīvotāju grupas, vīrieši vai-

rāk nekā aievietea, personas līdz 40 gadu veoumam vairāk

nekā vecākas par 40 gadiem un tie, kas brīvāk pārvalda

krievu aarunu valodu. Uz jautājumu, vai respondents var

laaīt un Baprast krievu valodā iespiestu daiļliteratū-

raB grāmatu, piemēram, no Valmieras rajona Burtnieku

c.p. iedzīvotājiem visvairāk (93,9 %) atbildi "var" de-

va augstākās kvalifikācijas speciālisti un vadošie dar-

binieki, p6c tam mehanizatori - 86,4 %, bet viamazāk -

nekvalificēti fiziakā darba darītāji - 37,5 %.

Krievu valodā noklausīto radio un televīzijaa pār-

raižu Īpatsvars latviešu lauku iedzīvotāju vidu ir lie-

lāka nekā daiļliteratūraa lasīšanas īpatsvars tanī pa-

šā valodā. Kopumā no visiem aptaujātajiem minētās pār-

raides tikai latviešu valodā klausāa 20,5 %, abās,

bet vairāk latviešu - 54,5 %, kā krievu, tā latviešu

valodā vienādi - 23,9 %. Čo rādītāju izmaiņas uz vienu

vai otru pusi pamatā ietekme tie paši minētie faktori,

kaa valodu, kādā laaa daiļliteratūru. Ipaai svarīga fak-

tora te ir krievu aarunu valodas pārvaldlaanaa pakāpe.

Krievu sarunu valodas pārvaldīšanas pakāpe vīrie-

šiem kopumā ir augatāka nekā sievietēm. No vīriešiem

to vlaai prasmīgi pārvalda mehanizatori, kuri atarp pā-

rejām sociāli profeaionālajām grupām vidēji pec gadiem

ir visjaunākie un kuru krievu sarunu valodas apguvi

lielā mērā sekmējis dienests Padomju Armijā. Vīriešu

vidū vislielāko grupu (36,9 %) veido tie, kas savu

prasmi runāt krieviBki novērtējuši kā "gandrīz brīvi",

bet aieviešu vidū - tāa, kaa aaka, ka "runāt tomēr pa-

grūti" (**0,1%). Starp vairākiem faktoriem, kuri ietek-

mē oitaa tautas aarunu valodas apguvea pakāpi,ievēroja-
ma loma, kā zinfma, ir etniakai videi, kādā dzīvo un

uzturas indivīda.
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Tā kā daiļliteratūrai bez daudzām citām funkcijām

ir ievērojama loma ari tautu kultūru mijiedarbībā, tad

vienā no aptaujas anketas jautājumiem respondentlem bi

ja jānosauc savi iecienītākie rakstnieki vai dzejnieki

Apkopojot 710 personu atbildes, izrādījās, ka 73,1 %

nosauca latviešu autorus, 27,3 % krievu, 19,2 % ārzem-

ju, 9 % citu PSRS tautu, bet 18,4 % aptaujāto atbildē-

ja, ka viņiem īpaši iecienītu autoru nav. Minētā secī-

ba iecienītāko autoru grupu uzskaitījuma saglabājās,

grupējot respondentus peo vicām sociāli demogrāfiska-

jai un citām pazīmēm. Aptaujāto iedzīvotāju dažādu gru

pu starpā maināa vienīgi to vai citu autoru izvelēs

īpatavara skaitliskie rādītāji. Tā, piemēram, personas

ar augstāko vai nepabeigtu augstāko izglītību, kurām,

starp citu, ir visplašākā informācija dažādo kultūraa

jautājumu jomā, savus iecienltākoa autorua nosaukušas

sekojoši: latviešu - 85,6 %, krievu - 47,8 %, ārzemju

45,7 %, citu PSRS tautu - 27,8 %, Citu izglītības gru-

pu pārstāvjiem viai attiecīgie rādītāji ir zemāki, jo

dažkdrt viņi nenosauc nevienu autoru ka iecienītāko.

Starp vairākiem faktoriem, kuri ietek.,6 šos rādītājus,

ka visnozīmīgākie minami reapondenta izglītība,
sociāli profesionālā grupa, valoda, kādā viņš lasa

daiļliteratūru, un lasīšanas intensitāte. Vairāku tau-

tu autorus kā ieoienltākos nosauc tie respondentl, ku-

ru izglītība vai profesionālā kvalifikācija ir augata-

ka, kā ari tie, kuri daiļliteratūru laBa regulāri un

laaa to ne tikai latviešu, bet ari krievu valodā. Ko-

pumā viai aptaujātie no ieoienltakajiem latviešu auto-

riem visbiežāk min V.Lāci, R.Blaumani, A.Upīti, I.ln-

drāni, I.Ziedoni, A.Elkani, no krievu autoriem -

Ļ.Tolstoju, M.šolohovu, F.Doatojevaki, K.Paustovski,

No citu PSRS tautu autoriem - Č.Aitmatovu, A.Tamaārl,
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bet no Ārzemju autoriem - V.lgo, T.Dreizeru, DŽ.Goiz-

verziju un citus.

Kultūraß vertibu internacionālas orientācijas jo

ma ievērojama nozīme ir iedzīvotāju sociālā statusa

paaugstināšanās procesam, izglītības līmeņa pieaugu-

mam, citu tautu valodu apguvei un citiem procesiem.

A.BĀKULIS, M.KUPLAIS

VECPIEBALGAS VĒVERU CIEMS. APBŪVE UN TĀS

VEIDOŠANĀS

Lņtvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā eksponē

tas 6 dažādas celtnes (8 % no visa muzeja ēku skaita)

no Piebalgas novada, kur, tāpat kā visā Vidzemes Cen-

trālajā augstiene, saglabājušies daudzi vērtīgi lat-

viešu tautas celtniecības objekti. Dati, kādus iespē-

jams iegdt šajos objektos, ļauj risināt nozim!gUB lat-

viešu zemnieku apmetņu un celtņu veidošanās vēstures

jautājumus. Diemžēl Piebalgas apkārtne etnogrāfiski

pētīta nepietiekami; it īpaši tas sakāms par apdzīvo-

tu vietu kompleksu izpēti. Tāpßc Brīvdabas muzeja ko-

lektīvs uzsācis vienas šādas apdzīvotas vietas - Vec-

piebalgas VBveru oiema - detalizētu un etnogrāfisku

izpēti. Darba rezultāti ļaus papildināt līdz šim par

piebaldzenu materiālo kultūru publicētās atziņaB.

Pašreizējā kolhoznieku aētu grupa - Vēveru ciema

jeb vienkārši Veveri, kā tOB sauc paši piehaldzēni,

atrodas Cēsu raj. Vecpiebalgas c.p. teritorijā. ŠI ap

dzīvotā vieta arī jau agrāk piesaistījuai arhitektu

un etnogrāfu uzmanību. Pašreizējie Vcverl, apriežot

pēo iegūtajiem datiem, saglabājuši vienaz pirms gad-
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simta izveidojušos apbūves veidu un lielāko daļu eku.

Viss komplekss kā apdzīvota vieta, kas raksturo nova-

du, uzņemts vietējās nozīmes aizsargājamo arhitektū-

ras pieminekļu sarakstā. Pagaidām šādam pasākumam mū-

su republikā nav preoendenta, un tas uzskatāms par ļo-

ti savlaicīgu.

Pārskatu par apmetnes apbūves veidu un iespējamo

izveidošanās vēsturi sniedzam pēc ekspedīcijās un Lat-

vijas PSR Centrālajā valsts vēstures arhīvā iegūtajiem

datiem.

Vēveru apkārtne raksturīga Vidzemes Centrālajai

augstienei. Mežu ieskauta lēzena paugura dienvidu un

dienvidrietumu nogāze cita pie citas saspiedušās 8

bijušās saimniecības. Plānā šī eku grupa veido puslo-

ku, kura centrā, gandrīz pašā paugura augstākajā vie-

250 m no ēkām paceļas vējdzirnavas. Lai gan viss

apbūves komplekss ir kompakts, nosacīti iespējams iz-

dalīt divas eku grupas. Rietumu grupas centrā atrodas

bijusi Vecvßveru saimniecība, kurai ziemeļos pieslē-

dzas Virolveveri, riemeļrletumos Mazveveri, dienvidoa-

Jaunvēveri. Pārējās 4 bijušās saimniecības - Strein-,

Lejas-, Liel- un Kalnavēverus - vizuāli atdala starp

Jaun- un Streinvēveriem ejošais ceļš ar koku rindu

līdzās. Atšķirīgs ir Šo apmetnes divu daļu situāciju

plānojums: ja pirmās 4 sētas veido grupu, tad otras 4

izvietojušās auztrumu-rietumu virzienā orientētā rin-

dā.

Ari ceļu tikls Vēveros nav mainījies viamaz gad-

simtu. Pašreiz nelietotie kādreizējo ceļu posmi vēl

samērā viegli saskatāmi. Tas ļaaj vērtēt ceļa un ap-

būves aavetarpējāa attiecības. Vgveroa nav kādaa vie-

nas komanikāoijaa līnijaa, pie kara* tieši piealčgtoa

visas 8 sētas. Par lielāko un vairāk lietoto uazkatāms
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oeļš, kas ved no Vecpiebalgas un iziet cauri Vēvcrn

rietumu daļai ziemeļu virzienā, šim ceļam pieslēdzas

Jaun-, Maz- un Virolvēveri, un tas šķērao Vecvēveru

pagalmu. No 31 ceļa atdalās otra komunikācijas līni-,

ja, kas, iedama austrumu virziena, pieslēdzas Strein-

un Lejasveveriem, bet, tālāk ejot, šķērso Kalna- un

Lielveveru pagalmus. Pat šos lielākos ceļus nevaram

uzskatīt par elementiem, kas organizē un kārto Vēve-

ru apbūvi. Tieši otrādi, tie ir pakļauti apbūvei (met

llkumua ap ēkām, ieapiesti starp tām, celtnes atrodas

leņķi pret ceļu utt.).

20.gs. sakumā VCveros kopumā bijis ap 40 eku.

Tā, piemēram, Virolvēveriem ir 5 ēkas: dzīvojamā eka,

klēts, rija, kūts un stallis ar vāgūzi. Tikai divas

saimniecības ir 4 6kas: Jaunvēveros kūts ar stalli

apvienoti zem viena jumta un Mazvēveros klēts ar kūti

veido vienu celtni. Bez tam Kalnavēveru saimniecībai

piederejušaa vējdzirnavaa. Pirtis bijušas tikai divās

saimniecībās.

Sakarā ar VBveru blīvo apbūvi šeit raksturīgs

stiepta sētas plānojums un tendence ikviena apbūves

gabala robežās saglabāt ieapējami lielus attāiumua

starp aavas sētas ēkām, makBimāll izmantojot apbūvei

paredzēto platību. Ka Vēveriem raksturīga parādība

jāmin taa, ka 5 saimnieolbāa rijaa .ieši piedalās aē-

tas telpiakāa kompozīcijas veidošanā un, atrodoties

aeparasti tuvu dzīvojamai ēkai, ierobežo pagalmu.

Līdz ar to dzīvojamā ēka daļēji zaudē valdošo lomu

sētaa apbūvē, kur par dominanti kļūat monumentālā

PiebalgaB tipa rija. Tās celšanu tieši saimniecības

Pagalmā iaakaidro fakta, ka vismaz daļa Vēveru riju

ssnāk izmantotas ari ā*tin***nal. fa otra Vēveru sē-
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tu īpatnība minama aamčra lialaia klčta attāluma no

dzīvojamas ekaa un klēts novietojums reljefa zemāka-

jaa vietaa.

Lai laumā apakatitu Vāveru apbūves izveidošanos,

par izejas punktu ņemsim 1928.g. lauksaimniecības skai-

tīšanaa ziņas. Visas astoņas saimniecības ir divzirgu

saimniecības ar aramzemeB platību saimniecībā no 11

līdz 16 pūrvietām. S6j 2-3 pūrvietas rudzu un tikpat

miežu, ap 5 pūrvietas auzu; kartupeļus, linus v.c. -

pa pūrvietai. Liellopi 6-10. 8 saimniecību īpašnieki

(tātad ari saimniecības) dokumentā uzskaitītas šādā

secībā:

Lazdioš - Lejaavēveri 80 pūrvietas

Vientiesis - Kalnavēveri 135 -"-

Platais - Lielvčveri 110 -"-

Avens - Streinvāveri 59 -"-

Viducs - Virolveveri 93 -"-

Vāliņš - Mazvēveri 90 -"-

Lāckājs - Vecveveri 85 -"-

Ķerpuls - Jaunveveri 60 -"-

-1878.g. apdzīvoto vietu sarakstā šis sētas uzskai-

tītas citādā kārtībā, un, proti: Strein-, Kalna-, Le-

jas-, Lielveveri ar 4 koka dzīvojamām mājām un Vlrr-,

Maz-, Jaun-, Vecveveri ar 4 koka dzīvojamām mājām. Tā-

dejādi iespējams, ka šajā uzakaite parādāa noteikta

sistēma ciema iedalījumā. Cita apdzīvoto vietu saraksta

mūsu rīcībā nav. Tāpßc Izmantojam septiņu (1782.-1857.

g.) dvēseļu revīziju materiālus. &Is revīzijas sekoja

cita citai ar nevienādoatstarpi. Nevienas dvēseļu re-

vīzijas materiālos neatrodam Llel-, Maz-, Vec-, Jaun-,

Kalna-, Lejasveverus.Tajoa minēti tikai Virolveveri un

Streinveveri ar apzīmējumu Gesinde - tātad mūsu izprat-

ne seta, zemnieka saimniecība. Tā kā, skaitot "dvesa-
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les", uzrāalta ari to saimnieciskais stāvoklis, tad pa

ab&m saimniecībām kopa vienmar konstatējam 7-8 saimnie-

kus ar ģimenēm, audzēkņus, kalpus, paretam ari kādu

pušelnieku, iebūvieti vai pirtnieku. Varam ari konsta-

tēt, ka septiņas no pašreizējam astoņām dzimtam Vēve-

ros dzīvo kopš 1795.g.

18.gs. notikušas vairēkas arklu revīzijas. MO.su

rīcība ir ziņas par 1738.g. un 1725.g. revīzijām.

1738.g. revīzija revidētaji konatatējuši, ka 1/2 arkla

lielos Virveverus apsaimnieko 2 (divi) Andri, kuriem

kopd ir 13 darba spējīgi cilvēki, 6 zirgi un 6 govis,

bet 1/2 arkla lielajos Streinvēveros saimnieki ir Pē-

ters un Andrs. Abiem saimniekiem kopa ir 13 darba spē-

jīgi cilvēki, 7 zirgi un 6 govis. 1725.g. 1/2 arkla

lielajos Virvēveros ir viens saimnieks Andrs, bet 1/2,
srkla lielajos Streinvēveros - 2 saimnieki, Pēters un

Andžs.

1690.g. arklu revīzija fiksēta tikai viena vese-

lu arklu liela Virvēveru saimniecība, kura ir divi

saimnieki.

1681.g. kartē VBverus konstatējam to pašreizēja

atrašanas vieta - uz austrumiem no ezera, kas saucas

Par Vijragaļ ezeru. Vēveri apzīmēti tikai ar vienu zīmi.

1638.g. revīzija atzīmētas divas Virvēveru saimnle

olbas, katra 1/2 arkla liela, spējlgis pildīt visas

klaušas.

1601.g. revīzija Alauksta (Aluxtenn) vaka re-

dzama saimnieks Vevers uz 1 arkla zemes, jāpiezīmē,

ka taa ir vienlgaia pilna arkla saimnieks šaja vaka;

pārējiem ir no 3/4 līdz 1/8 arkla lielas saimniecības.

Tādējādi varētu uzakatlt,ka divu vēlāko Virvēveru pa-

matā ir 1601.g. minēta aaimnieclba. Lai konstatētu

kādrelzējaa Alaakata vakaa atrašanāa vlc'u, pēc
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dažādiem materiāliem salīdzināsim vairākus atbilstošos

toponīmus starp trim noteiktiem punktiem - Alaukstu,

Virolezeru un Gauju - Veoplebalgas muižas robežās:

1601.g. vakas sa- 1661.g. 1397.g. 1930.g.

raksta fragments karte karte karte

Kotell Kltel Ketel ĶBteles

Ninder Windetz Vindeoes

TaAkens - Taschken Tašķens

Jitze Gitz Jize Ģlči

Auntz Au/n/s

Tomul - Tomuļi

- Ragatz Ragaach Rāgazaa

Nosenes Rosenen Rosnen Roznēni

Spulge - Spulga Spulgas

Kleeve - Klelwa Kleivas

!?ewers Wewer Wewer Vāveri

Nobeidzot Vēveru apbūves situācijas raksturojumu

un avotu pārskatu par tās veidošanos, varam secināt:

1) 1878.g. apdzīvoto vietu sarakstā pirmo reizi minē-

tās 8 V6veru saimniecības izveidojušās iedzīvotāju

akaita palielināšanas un zemes sadallšanaa rezul-

tāta no 1601.g. minētās Vāvere saimniecības;

2) pašreizējo, mūs interesējošo ainavu Veveri ieguvu-

ši 19.ga. otrajā pua6, kad celta vairums Bku. Par se-

nāko varētu uzskatīt Jaunveveru riju, kas cirsta ti-

kai ar cirvi (situācijas analizē neņēmām vērā 20.gs.

20.-30.gados celtos 4 labības šķūņus un 3 mūra kūtis);

3) Vēveri ir apkārtnei raksturīgu sētu ciešs grupējums.
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S.CIMERMANIS

EKSPEDĪCIJA KURZEMES LĪBIEŠU CIEMOS

1974.g. jūlija un augusta turpinājās 1973.g. sāk-

tie pčtijumi Ziemeļkurzemea lībiešu ciemos. Konkrētas

ziņas no teicējiem vāktas un materiālas kultūras ob-

jekti (zvejnieku-zemkopju un amatnieku setu situācijas,

dzīvojamas, saimniecības un zvejas ēkas, darba rīki,

stājasiedzīves priekšmeti) zīmēti, uzmēroti, fotogra-

fēti un filmēti Košragā, Mazirbe, Saunagā un Slkragā.

Visplašāk jauni dati vākti Košragā un Saunagā, bet

iepriekšējā gadā veiktais darbs tika padziļināts Slk-

ragā. Zināmu apzināšanas darbu veicām Jaunciemā, Ķes-

terēs, Lielirbē, Lūžņā, Miķeļtoml un Pitragā. Pēt-

nieku grupas darba kopīgais ieguvums: vairāk nekā 260

zīmējumu, apmēram 1000 fotonegatlvu un diapozitīvu ar

atbilstošiem aprakstiem, kā ari vairāk simtu teicēju

sniegtie ziņu pieraksti par daZādiem ciemu saimniecī-

bas, iedzīvotāju nodarbošanās, etniskā sastāva, sooi-

aias struktūras, sadzīves, materiālas kultūras v.c.

jautājumiem. Bez tam Košragā, Saunagā ua Slkragā apzi-

nāti apmēram 200 zvejnieku un amatnieku darba rīki un

mājas iedzīves priekšmeti, kas piemēroti pārvešanai

ua Latvijas Etnogrāfisko brīvdabas muzaju. Kā nozīmī-

gāka no tiem minama kokamatnieka lībieša K.Priedlša

un viņa teva darba riku kolekcija. legūto datu vairums

attiecas uz laiku no 1900.g. līdz mūsdienām, bet ir

ari tādi fakti, kas attieoaa uz visu 19.gs.

Sniedzam dašaa atziņas, kas izriet no iegūtajiem

datiem.
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Viena no grupas darba centrālajiem virzieniem bi-

ja lībiešu un latviešu kultūru tuvinašanaa un savstar-

pējas bagātināšanas procesa dinamikas skaidrošana. PBo

iegūtajiem datiem, ša procesa norisi ietekmējuši divē-

jādi, t.i., bremzējoši un stimulējoši, faktori. Pie

bremzējošiem faktoriem pieskaitāmi: 1) Baltijas jūras

krasta esošo ciemu atrašanas taiu no sava laika satik-

smes ceļiem un lielākajiem centriem (Ventspils, Tal-

siem, Dundagas), jo šoseja, kas mūsdienas visus jūrma-

las ciemus savieno ar Ventspili un Rīgu, izbūvēta ti-

kai pec Liela Tēvijas kara; 2) naturālas saimniecības

elementu ilga saglabāšanas, ko noteica laukaaimnieel-

baa, zvejaa un dzīvea vajadzībām atbilstošas amatnie-

cības apvienojums gan ciema, gan pat atsevišķu saimnie

čību ietvaros; 3) etniskais faktors - jūrmalas lībiešu

un.aizkāpu (jeb kalna) latviešu piederība pie visai

atšķirīgam etniskam vienībām un no ta izrietoša valo-

das, dzīves veida un tradīcija barjera.

Kd stimulējošie faktori minami, pirmkārt, Dunda-

gas baronu ciemu īpašnieku Ostenu-Zakenu dzimtaa cen-

tieni sekmēt lībiešu ka kompakti dzīvojošas etniskaB

vienības izzušanu (šie centieni pilna mēra atbilst

Rietumvldzemes muižnieku un mdcltaju centieniem likvi-

dēt lībiešu tautību un valodu). Td, piemēram, pec Dun-

dagas zemnieku un zvejnieku 1860.g. nemieru apspieša-

nas daļa muižai neuzticamo saimnieku - lībiešu -tika

padzīta no mājam un viņu vieta ielikti latviešu tautī-

bas saimnieki. Ap 1910.g. Dundagas muiža izcirta daļu

no jūrmalas meža, lzoirtumus sadalīja nelielos zemes

gabaliņos, kurus nodeva ka lībiešu, td latviešu tautī-

bas cilvēkiem, radot ciemos arvien jauktāku iedzīvotā-

ju etņisko sastāvu. Otrkārt, saimnieciskas dzīves ak-

tivizēšanas 19-gs. otrajā pusē, it īpaši pēo 60.gadu
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reformām, kad ciemu iedzīvotāji brīvāk varēja izvāļā-

ties nodarbošanās veidu un mainīt dzīves vietu. Saim-

nieciskā dzīve ciemos īpaši rosīga kļuva 19.-20.gs.

mijā, kad te ieradās Tallinas ķilavu fabrikantu uzti-

cības personas, kaa oiemoe nodibināja nelielas koneer-

vu fabriciņas. Līdz ar to aktivizējās un kļuva mērķ-

tiecīgāka zveja jūrā. Pateicoties izdevīgākam zivju

tirgum un dažādiem peļņas darbiem, attīstījās preiu-

naudaa saimniecība. legūtoB līdzekļus zvejnieki iegul-

dīja savu laiku pārdzīvojušo dzīvojamo un saimniecības

Bku pārbūve un jaunu, laikmeta praBlbām atbilstošu

celtniecībā. Vienlaikus ar izmaiņām dzīvojamo Jiāju

oeltnieclbā radās pieprasījums pBo jauniem, laikmeta

prasībām atbilstošiem mājas iedzīves priekšmetiem, ku-

rus vairs nevarēja pagatavot tikai ar ciema iedzīvotā-

ju, tai skaitā amatnieku, speķiem vien. Ciemos sāka

ieplūst tuvākas un tālākas apkārtnes cilvēki - latvie-

ši, kas te ienesa ari savus kultūras elementus. Biežā-

kas kļuva jauktas - llblešu-latviešu ģimenes. Treškārt,

lībiešu un latviešu kultūru tuvināšanos un savstarpējo

bagātināšanos noteica kultūras un izglītības darba ak-

tivizešanāa 19-ga. otrajā puse.

Saimnieciskās un kultūras dzives tālāks uzplau-

kums un arvien raibākais iedzīvotāju etniskais sastāvs

20.gs. pastiprināja lībiešu un latviešu kultūru mijie-

darbību un savstarpēju bagātināšanos. Attīstījās div-

valodība, un šā procesa rezultātā latviešu valoda cie-

mos kļuva par galveno sazināšanās līdzekli. Šķiet, ka

jau 20.gs. 2O*-30.gadoa izveidojās viaunā vienota cie-

mu iedzīvotāju materiālā kultūra, kurā daudziem elemen-

tiem bija lībiski nosaukumi.

Liela uzmatlba bija veltīta ari zvejnieku ciemu

iedzīvotāju sociālās struktūras izpētei. P6c iegūta-
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jlem datiem, 19.ga. otrajā pusē ciema iedzīvotāju pa-

matsastāva veidoja māju nomnieki, t.s. vecsaimnieki un

bezzemnieki - vaļinieki. Vecsaimnieki nodarbojās ar

lauksaimniecību, zveju un izdevīgā gadījumā ar peļņas

darbiem (kokmateriālu un akmeņu transports v.c). Va-

ļinieku pamatnodarbošanās bija zveja vai amatnieolba,

paplldnodarbošanās - mežu v.c peļņas darbi muižā vai

zemnieku un zvejnieku saimniecībās. 3-5 vaļinieku ģi-

menes dzīvoja ikvienā vecsaimnieku mājā vai ari atse-

višķi celtās mazistabās jeb Bez tam daZās

vecsaimnieku mājās včl dzīvoja algoti strādnieki, it

īpaši puiši. 20-gs. sākumā ciemos parĒdljās slkzemnie-

ki, t.s. jaunsaimnieki, kuru sētas bija dibinātas uz

muižu, valsts vai vecsaimnieku zemes. P6dPjā gadījumā

tie bija galvenokārt saimnieku jaunākie dčli vai mei-

tas, kuriem no tēva mājām atdalīja dažas pūrvietas ze-

mes, šo sīkzemnieku galvenā nodarbošanās bija zveja,

papildu nodarbošanās - amatniecība, gadījuma darbi

muižā, mazā u.o.

Daudz laika pētnieku grupa veltīja ari zvejnieku

sētu apbūves principu un celtņu tipu attīstības skaid-

rošanai, īpašu uzmanību pievēršot jautājumu sociāla-

jam aspektam un 20.gs. notikušo izmaiņu skaidrošanai.

Zemkopja zvejnieka vecsaimniecības ēku komplekss 19.gs

otrajā pusē un 20.gs. sākumā sastāvēja no divām sociā-

li dažādi funkcionējošām daļām - saimnieka un vaļinie-
ku ēkām. Sētas centrā bija dzīvojamā māja, ap kuru

grupējās pārējās ēkas. Dzīvojamās mājaa vidusdaļu aiz-

ņēma apvslkdūmenia vai ari cita veida apkures oeatrs,

kas atdalīja celtnes vienā galā esošās saimnieka ģime-

nes dzīvojamās telpas no otrā galā esošās lielās vaļi-
nieku istabas, kurā mitinājās 2-4 vaļinieku ģimenes.
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Bija arī tādas kurās bija uzcelta Ipa

ša neliela dzīvojamā māja vaļiniekiem. Dzīvojamās mā-

jas tuvumā atradās vien- vai vairāktelpu klēts, kas

dažkārt bija apvienots zem kopīga jumta ar ratnlcķ.

Transporta līdzekļu un darba riku novietošanai kleta

galā dažkārt piebūvSja nojumi. Netßlu no dzīvojamās

mājas atradās ari kūts zem kopēja jumta ar lopbarības

telpu un dažkārt vāgūzi. Ari kūts galā kādreiz vēro-

jama piebūve jeb nojume. Nedaudz atatatu no pārējām

aStas oeltnCm stāvēja pirts, dūmnams (nereti apvieno-

ti zem viena jumta) un rija, kas sastāvēja no labības

Žāvējamās telpas, piedarba un šķūņa. 20.gs. šim celt-

nēm pievienojās lopbarības un malkas Šķūņi. Kā atse-

višķas ēciņas sētā vēl varēja būt cūku kūtiņa, vasa-

ras virtuve v.c. Vaļinieku vajadzībām mazliet nostāk

ao saimnieka ēkām vienā rindā bija uzceltas vairākas

klētiņas, otrā - kūtiņas. Katrā rindā bija tik klēti-

ņu, cik sētā bija vaļinieku.

Slkzemnieku - jaunsaimnieku ēku komplekts bija

mazāks un sastāvēja no vienas ģimenes vajadzībām cel-

tas dzīvojamās māja3, kūts ar lopbarības novietni un

ratnlou vai nojumi, cūkkūtiņas, vientelpas vai div-

telpu klēts, pirts un dūmnama (nereti apvienoti zem

viena jumta) un malkas šķūņa. Atbilstoši slkzemnieka

nodarbošanās nozarei viņa sētā vēl t irēja būt amatnie-

ka darbam atbilstošas ēkas (kalve, kokamatnieka darb-

nīca v.c).

Zvejnieku sētu apbūvei pieskaitāmaB ari tiklu

būdas, kas atradās vai nu pašā jūrmalā sedumā, vai

ari aiz kāpas.

Darbs turpināsies nākamajos gados.
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S.CIMERMANIS

ETNOGRĀFIJAS SEKTORA PĒTĪJUMI PAR LATVIJAS PSR

IEDZĪVOTĀJU MŪSDIENU DZĪVES VEIDU UN KULTŪRU

Sociālisma ua komunisma celtniecības gados Padom-

ju Savienībā izveidojusies jauna vēsturiska cilvēku

kopība - padomju tauta, kurā iekļāvušies ari latvie-

šu sociālistiskā nācija. Viens no sabiedrisko zinātņu,

tai skaitā ari etnogrāfijas, uzdevumiem ir izzināt pa-

domju tautas izveidošanās likumsakarības un turpmākās

attīstības tendences.

Latvijas PSR ZA Vēstures institūta etnogrāfijas

sektora kolektīvs kopš savas dibināšanas (t.i., kopš

1951.g. marta bij. ZA Etnogrāfijas un folkloras in-

stitūta sastāva) lielu daļu darba ieguldījis republi-

kas iedzīvotāju sociālistiskā dzīves veida un kultū-

ras pētīšanā. Pētījuma objekts darba sākuma posmā -

50.gados - lauku iedzīvotāji. 60.gadu pirmajā pusē

sākās ari pilsētu iedzīvotāju etnogrāfiskā izpēte.

Lauku iedzīvotāju etnogrāfiskajā izpētē no 1951. līdz

1961.g. materiāli tika vākti galvenokārt Vidzemes ra-

jonos, no 1962. līdz 1966.g. Latgales rajonos, bet

kopš 1969-g. Augšzemes, Zemgales un Kurzemes rajonos.

Materiāli par pilsētu iedzīvotājiem, galvenokārt rūp-

niecības uzņēmumu strādniekiem, vākti Balvos, Daugav-

pili, Jelgavā, Krāslavā, Liepājā, Rēzeknē, Rīgā,' kā

ari pilsētciematos - Jaunciemā, Līgatnē un Žīguros.

Lielāka uzmanība veltīta lauku iedzīvotājiem.

Pētījumi veikti radošā sadarbībā ar PSRS ZA

N.Mlkluho-Kaklaja Etnogrāfijas institūtu, izstrādājot

darba metodiku, tematiku, organizējot kopīgas ekspe-
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dlcijas, piedaloties zinātniskajās konferences,

saņemot no ŠI institūta metodisku palīdzību, gatavojot

tajd pētnieku kadrus, izmantojot institūta darba piere-

dzi.

Pētījumi uzrakstīti, pamatojoties galvenokārt nz

daudzpusīgiem nepublicētiem avotiem, no kuriem kā sva-

rīgākie minami: 1) ikgadējas ekspedīcijas iegūtie et-

nogrāfiskie materiāli (pētnieku vērojumu pieraksti, in-

formatoru sniegtie dažādu parādību apraksti un vērtēju-

mi, atmiņu pieraksti, darba un sadzīves ainu apraksti

nn fotoattēli, materiālas kultūras objektu apraksti,

zīmējumi, fotoattēli); 2) dokumentālie dati, kas iegū-

ti padomju darba iestāžu, kultūras un izglītības dar-

ba iestāžu, valsts un kolektīvo saimniecību, rūpniecī-

bas uzņēmumu un sabiedrisko organizāciju tekošajos ar-

hīvos, kā ari valsts vēstures arhīvos; 3) atbildes uz

aptaujaa ankešu jautājumiem, kas sniedz vizal daudzpu-

sīgus datus. Sevišķi masveidīgus kompleksus datus

sniedz atbildes uz etnosociologisko aptaujas ankešu

jautājumiem.

Kā svarīgākās publikācijas aplūkotās jautājumu

grupas minamas: a) izmaiņas lauku un pilsētu durbaļau-

žu ģimene un sadzīve (ģimenes forma, struktūra, locek-

ļu skaits, ģimenes galva, ģimenes locekļu aociāli pro-

fesionālais un etniskais sastāvs, i.glltlbas līmenis,

materiālā labklājība, sakari starp pilsētu un lauku

iedzīvotāju ģimenēm v.c); b) padomju darba un sadzī-

ves tradīcijas; šai sakarā skaidroti tādi jautājumi
kā revolucionāro cīņu tradīcijas, darba tradīcijas

(sociālistiska sacensība, profesiju dienae, darba pirm-

rindnieku un veterānu godināšana, darba kolektīva jubi-

lejas v.c), jaunatnes tradlcijaß (bērnības svētki,

Pirmais un pßdējaia zvans, pirmAs pases izsniegšana,
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pilngadības svCtki v.c), sadzīves tradīcijas (kAzas,

bēres, mirušo atceres dienas), šo tradīciju izcelšanAs,

attīstība un bagAtinAšanAs, kļūšana par padomju cilvē-

ku dzīves neatņemamu sastAvdaļu; c) sabiedriski kultu-

rāla dzīve (sabiedriskie pasAkumi, kas saistīti ar

ražošanas darba uzlabošanu - kvalifikAcljas celšana,

darba pieredzes apmaiņa, racionalizatoru un izgudrotA-

ju kuatība u.tml. - un ar darba cilvēka peraonības iz-

augsmi - piedalīšanās sabiedrisko organizAciju darbA,

radoša piedalīšanAs mākslinieciskajā pašdarbībā, dažā-

du pasākumu apmeklēšana klubos, kultūras namos, bibli-

otēkās u.c);d) -āpnieclbas uzņēmumu strādnieku kadru

veidošanās (strādnieku sociaia un teritoriālā cilme,

viņu vispārīgās izglītības un profesionālās kvalifikā-

cijas līmenis, attieksme pret sabiedrisko ražošanu v.

c); c) izmaiņas darbaļaužu materiālajākultūrā; šai

sakarā pētītas gan tās materiālās kultūras parādības,

kaa radušās pirmspadomju laikā un vairāk vai mazāk

pārveidotas tiek izmantotas sociālistiBkā dzīves veida

celšanai, gan arī tās, kas radušās tikai padomju ap-

stākļos (lauku perspektīvo ciematu veidošana, lauku

iedzīvotāju dzīvokļi un to iekārta, tautas lietišķā

māksla, latviešu tautas tradicionālās materiālās kul-

tūras elementu radoša izmantošana sociālistiskā dzīves

veida bagātināšanai); f) latviešu un citu PSRS sociā-

listisko nAciju kultūras sakari, kultūru mijiednrblba

un savstarpējā bagātināšanAs garīgAs kultūras jomA.

Hronoloģiski publikācijas aptver laika posmu no

1940.g. līdz 70.gadu sākumam. Tomēr visplašāk anali-

zēts materiāls, kas attiecas uz 50.-60.gadiem. Aplūko-

tās parādības skatītas vēsturiskās attīstības gaitā,

iespēju robežās sniedzot to periodizāciju un uzsverot
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atsevišķiem hronoloģiskajiem posmiem raksturīgās īpat-

nības.

Etnogrāfijas sektora publikācijas par republikas

iedzīvotāju sociālistiska dzīves veida un kultūras jau

tājumlem iznākušas sistemātiski un atspoguļo īsāka vai

garāka laika posma sasniegumus. Pēc sava rakstura tās

iedalāmas sekojoši: a) zinātniski pētījumi, kas veltī-

ti kāda jautājuma vai jautājumu grupas analīzei ar Īle

lāku vai mazāku zinātniskā vispārinājuma pakāpi, teri-

toriāli aptverot kādu lokālu objektu (piemēram, zvej-

nieku kolhozs "Carnikava", Rēzeknos slaukšanas iekārtu

rūpnīca v.c), apvidu vai rajonu (piemēram, Vidzemes

jūrmala Limbažu raj. robežas, Gulbeneß raj.), vēstu-

riski-etnogrāflsku apgabalu (Vidzeme, Latgale) vai arī

visu republiku; b) faktu materiāla publikācijas nolūkā

rosināt dažādu nozaru speciālistus republikas kultūras

dzīves bagātināšanai; c) populārzinātniskas publikāci-

jas, kuru nolūks propagandēt darbaļaužu sasniegumus

sociālistiskā dzīves veida un kultūras celtniecībā

(raksti par izciliem tautas mākslas meistariem un viņu

darinājumiem]/;d) zinātniski metodiski apcerējumi, kaa

sniedz praktiakus norādījumus novadpētniekiem par ao-

ciālistiakā dzīves veida un kultūras pētīšanu,un apce-

rējumi, kas rosina dažādu nozaru speciālistus latviešu

tautas kultūras progresīvo tradīciju izmantošanai.

Publikācijas visos aplūkotajos jautājumos sniedz

daudz jauna faktu materiāla, kas atspoguļo dažādu pa-

rādību attīstības gaitu, procesu norisi, cilvēku at-

tieksmi pret parādībām u.tml. Dažādu no.iru speciālis-

ti, it īpaši kultūras un izglītības iestāžu darbinie-

ki, tautas daiļamata meistari, mākslinieki, arhitekti

no publioētā materiāla var gūt ierosmi ikdienas prak-

tiskajam darbam. Daudz ierosmju šie speciālisti vārē-
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< gūt ari Bektora zinātniska arhīva materiāla studi-

ja. Daļā sektora publikāciju izteikti ari praktiski

-iekšlikuml, kas izmantojami republikas kultūras dzl-

-3Sbagātināšanai un iedzīvotāju dzīves apstākļu uzla-

ošanai. It īpaši tas sakāms par publikācijām, kas

jkar padomju darba un sadzīves ieražu veidošanos, tau-

kas lietišķās mākslas attīstības un lauku kultūras un

izglītības darba jautājumus.

Kopumā sektora publikācijas atspoguļo daļu no

tiem panākumiem, kas Komunistiskās partijas vadībā gū-

ti republikas darbaļaužu dzīves veida un kultūras pār-

kārtošanā, realizējot dzīve sociālistiskās revolūcijas

iekarojumus Latvijā. Kā galvenie no šiem iekarojamiem

minami sociālistiskais ražošanas veids, kas nodrošinā-

ja darbaļaužu materiālās labklājības nepārtrauktu pie-

augumu, kultūras un izglītības līmeņa pacēlumu, un so-

ciālistiskās ražošanas attiecības, kas atraisīja dar-

baļaužu radošo iniciatīvu un ļāva,tai izpausties vi-

sās ražošanas un sabiedriski kulturālās dzīves jomās.

Rezultātā izveidojās daudz jaunu sociālismam raksturī-

gu sadzīves, materiālās un garīgās ku'tūras formu, ku-

rām joprojām vērojama pilnveidošanās tendence.

Pie nozīmīgākajām Latvijas PSR ZA Vēstures insti-

tūta etnogrāfijas sektora publikācijām pieskaitāmi

sektora zinātnisko līdzstrādnieku raksti rakstu krāju-

mu sērijas "Arheoloģija un etnogrāfija*lo sējumos

(laikā no 1960.g. līdz 1973.g.), kā ari kolektīvais

darba "Latviešu etnogrāfija* (1969.g.).
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V.KRONIS

JAUNI MATERIĀLI PĒTĪJUMAM PAR KOKAMATNIECIBU

LATVIJĀ

1974.g. ekspedīcija turpinājās iepriekšējos gados

iesāktā materiālu vākšana par kokamatniecību Latvijā

19.gs. otrajā puse un 20.gs. sākuma. Darbs noritēja

vairākos virzienos: 1) jaunu materiālu vākšana līdz

šim neapzinātos apvidos; 2) padziļināta materiālu vāk-

šana par jau iepriekšējos gados fiksētām kokamatnieku

darbnīcām; 3) dokumentālu materiālu, amatnieku saimnie

čības un daba uzskaites grāmatu, kā ori laikabiedru

aprakstu vākšana. Visā darba gaitā centāmies iegūt kom

pleksas ziņas par amatniekiem un viņu darbnīcām, it

īpaši tādām, kurās ar amatu nodarbojušās pa-

audzes.

1974.g. darbs ekspedīcijā noritēja Valmieras, C6-

su un Talsu rajonā. Tā rezultātā iegūti jauni materiā-

li par Burtnieku, Dundagas un citu pagastu kokamatnie-

kiem 19.gs. beigās un 20.gs. sākumā, par viņu darba

rīkiem un darba paņēmieniem. Sevišķa uzmanība tika pie

vērsta kokamatnieku ekonomiskā stāvokļa, ka ari ražoju

mv realizācijas jautājumu skaidrošanai. Savāktie mate-

riāli bagātina Latvijas PSK Centrālajā valsts vēstures

arhīvā iegūtās ziņas par šo pagastu kokamatniekiem un

viņu darbu.

īsi aplūkosim trīs vērtīgākās iegūto materiālu ko

lekcijas. Talsu rajona Kolkas ciema padome Slkragā cie

ma tika veikta 1899.g. dzimuša lībiešu KOkamatnieka -

namdara un galdnieka Kārļa Priedlša galdnieku darbnl-
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eas etnogrāfiska apstrāde. Darba piedalījās ari trla

Rīgas Politehniska institūta 4.kursa arhitektūras noda-

ļas studenti, kuri veica zīmētāju pienākumus. Ekspedī-

cijas laikā legūtaa ziņaa par vairāku paaudžu lībiešu

tautības kokamatniekiem, par viņu sociālo stāvokli, dar

ba rīkiem un darba paņēmieniem, izstrādājumu aBortimen-

tu, tirgu u.tml. Kārļa Priedlša darbnīcā bija aaglaba-

jies pilnB namdara-galdnieka darba riku komplekta, ku-

rā ietilpa virpa, svelsolB, dažādi cirvji, kalti, urb-

ji, zāģi, evelea, spīles v.c, kas darināti 20.gs. pir-

majos gadu desmitos. Daļa šo rīku aaglabājuši aenas

formas. Viaa darbnīca un tās iekārta tika fiksēta fo-

togrāfijas un zīmējumos. VBrtlgl ir ari dati par lībie-

šu tautības kokamatnieku darba vietām, t.i., par darbo-

šanos piekraatea zvejnieku ciemos un apkārtējos lauk-

saimniecības apvidos, par viņu saskari ar latviešiem

un par lībiešu un latviešu materiālās kultūras mijie-

darbību. Ekspedīcijā iegūtās ziņas un materiālās kul-

tūraa objektu fikBßjumi, aalīdzinot ar citos Latvijas

kultūrvßaturiakajop apgabalos savāktajiem datiem, pa-

līdzßa noekaidrot kokamatoiecības attīstības īpatnī-

bas dažādos novados, kopīgo un atšķirīgo darba riku un

darinājumu formās, terminoa v.c

1974.g. vaaarā etnogrāfijas aektora zinātalskaia

arhīva papildinajāa ar 1884.g. dzimuša Vidzemes gald-

nieka Pētera Būra gandrīz 50 gadu rakstītās dienaagrā-

matas fotokopijām. Tāa bagātina 1973.g. ekapedioija

pierakatītāa meistara aniegtāa ziņaa par kokamatnie-

kiem un viņu darba rīkiem, bet it aevišķi par kokamat-

nieku izBtrādājumi*m, to realizāciju un galdnieka at-

algojumu Vidzeme 20.gadaimtā.

Plrmaia ieraksta meistara dlenaagrāmatā datēts/

ar 1902.g.27.janvāri. Aprakstā par apmācību pie gald-
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nieka aniegtas liecības par sava aroda skolotāja man-

tisko stāvokli, amata prasmi, galdnieka mācekļa apmā-

cības ilgumu, dzīves apstākļiem, atalgojumu v.c. Ta-

ču šīs dienasgrāmatas galvenā vērtība ir galdnieka dar-

ba un ražojumu uzskaite 45 gadus ilgā laika posmā, t.1.,

no 1904.g. līdz 1949.g. Pēteris Bū is atzīmējis katru

sava darba dienu. Šeit gūstam ziņaa par muižas, valsts

un Vidzemes saimnieku pasūtījumiem lauku kokamatniekiem,

par pasūtījumu rakaturu un darinājumu cenām dažādu aa-

biedriako iekārtu atšķirīgos ekonomiskoß apstākļos.

Dienasgrāmatas rakstītāja pretim izgatavotajam pasūtī-

jumam vai citam veiktajam darbam norāda pasūtītāju (uz-

vārdu), viņa dzīves vietu (māju nosaukumu; ja pasūtī-

tājs ir no cltn pagasta, tad ari pagastu), izgatavotā

priekšmeta vai veiktā namdara darba Dienas-

grāmatā ierakstītās ziņas kopā ar arhīvu materiāliem

ļaus pilnīgāk iepazīt Vidzemes lauku amatnieku ekono-

misko stāvokli un spriest par mājrūpnieclbas attīstī-

bas pakāpi Vidzemea atsevišķos pagastoa 20.gs. pirma-

jā puse.

Vērtīgas ziņas kokamatnieclbas pētniecībai atro-

damas arī oficiālajca dokumentos (nomas noteikumos,

zemes grāmatu aktos, parādu zīmēs, īres līgumos), kas

slēgti starp Pēteri Būri un muižu. Tie ataino lauku

kokamatnieka nodarbinātības pakāpi, nepieciešamību lī-

dzās galvenajai nodarbošanās nozarei - kokapstrādei -

Piemēram citējam ierakstu par 1910.g. 7. un 21.

marta ienākumiem: k/ļpj

'Sienas skapītis Luscham "Augskiņās" 5 20

Sile Mūrniekam "Timaranās" 70

Braucamais loks Breenim "Jaunākujene" 70

2 g. Spaiņi Sweestiņam "Jaudsumos" 25

Skapis Frelvaltam "Subros" 18 utt.
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pievērsties blakus nodarbei - zemkopībai.

V6rtlgus materiālus par savas dzimtas locekļiem,

vairāku paaudžu amatniekiem - koka sūkņu izgatavotajiem

un uzstādītajiem, kā ari ratu riteņu meistariem uzrak-

stīja un iesniedza 1886.g. dzimušais pensionētais sko-

lotājs Emīls Buduls. Viņa uzrakstijumā ir ari dati par

atsevišķu Vidzemes amatnieku ekonomisko stāvokli, ama-

ta apgūšanu, par koka sūkņu darināšanas cenām atkarība

no pasūtītāju sociālā stāvokļa, par koka sūkņu izgata-

vošanas vietām. 19*gs. beigās un 20.gs. sākumā tās ap-

tvēra gan Vidzemes, gan ari Latgales muižas un zemnie-

ku saimniecības. Emīls Buduls pats piedalījies koka

sūkņu Izgatavošanā un uzstādīšanā. Tāpēc viņa uzrakstī-

tās ziņas par amatnieku darba rīkiem un darba tehnolo-

ģiju ir visai izsmeļošas.^

M.KUPLAIS

LATVIJAS ETNOGRĀFISKĀ BRĪVDABAS MUZEJA OTRĀ

EKSPEDĪCIJA LATGALES ZVEJNIEKA SĒTAS KOMPLEKTĒŠANAI

Otra apzināšanas ekspedīcija Latgales 19.gs. bei-

gu - 20.gs. sākuma zvejnieka sētas celtņu un citu ma-

teriālās kultūras objektu komplektēšanai tika organi-

aēta no 1974.g. 11. līdz 21.jūnijam uz Rēzeknes rajo-

na Gaigalavas ciema padomes Dirvanienes un 3aivu rajo-

na Bērzpils ciema padomes Salas ciemiem. Grupā strādā-

ja tikai muzeja darbinieki (3etnogrāfi, 1 arhitekts,

Piemßram citējam Emīla Budula iesniegta rokrak-

sta fragmentu:
"... Urbšanai katru baļķi pacēla uz 0,6 mt augat, ste-

ķiem .
Urbšana jāsāk no resna gala un urbjot jāseko,

lai urbis ietu pa serdi un neattaiinatos no tas. Svārp

sta virzīšanos pa serdi var verot pec katras izurbtās

skaidas..."
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1 fotogrāfa). Galvena vērība tika pieverata trim jautā-

juma grupām:

1) zvejnieku dzīvojamās un saimniecības ēkas (pie-

ņemot, ka Latgales laukoß nebija tādas iedzīvotāju gru-

pas, kas iztika vienīgi no zvejas resp. tās ienākumiem),

saimniecības plānojums pirms un pBc Iziešanas viensētās;

2) zemkopības darba rīki un zvejnieka mājas iedzī-

ves priekšmeti, kā arī dažādi mūsdienās reti pielieto-

jami darbu paņēmieni, piemēram, salmu jumtu jumšana

v.c.;

3) zvejas rīki, to izgatavošana un pielietošana,

kā ari ar zveju saistītās celtnes; par zvejas organizā-

ciju un lomu realizāciju materiāli tika vākti minimāli.

Darba rezultātā uzņemti 7 setu situāciju plāni,

uzmērītas 8 dzivojamāa mājas (no tām 4 ar griezumiem),

9 aaimnieolbaa celtnes, 13 rokas dzirnavas un 2 kruci-

fiksi. Pierakatltas teicēju sniegtās ziņas par 60 da-

žādām etnogrāfiskām parādībām, iegūti 290 foto-matori-

āli un iegādāti 25 eksponāti - galvenokārt zvejas rī-

ki (murdi, bradļnls, skalu kaste-ķuma, dzīvu zivju uz-

glabāšanai ūdeni, vienkoča laiva, pašu zvejnieku gata-

voti un maizes krāsni apdedzināti tiklu māla gremdi

v.c).

Abi pētītie ciemi atradās vienādos ģeogrāfiskos

apstākļos (Lubānas ezera klānu tuvu ā, pie ezerā iete-

košo upju lejtecēm, purvu un ūdeņu ierobežoti). Saim-

niecības ir nelielas, ar dažiem ha aramzemes, parasti

ar vienu zirgu un 2-3 govīm. Bez graudaugiem tās audzē-

ja ari liuua, no kuriem daļu patērēja tiklu diegu gata-

vošanai. Pēc apbūves tie bijuši Izklaidus ciemi ar vai-

rāk aekā 20 saimniecībām katrā; tikai dala ciemu setu

veidojušas ielu. Pirms nodalīšanās viensētās saimniecī-

bu centru parasti veidoja dzīvojamā māja, pretī
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novietota kūta, brīvi stāvoša klēts un namiņš. Pirtis

un rijas kopīgas 3-5 saimniecībām. Dzīvojamas mājas no-

vietojums pret ceļu jeb ielu bijis dažāds: pret to bi-

jusi pavčrsta viena no gala fasādēm vai ari dzīvojamas

ēkas aizmugure. Viensētas saglabāts ciemam raksturīgais

saimniecību plānojums.

AboB ciemoa konstatētas zemnleku-zvejnieku 19.g5.-

-20.g6. sakuma celtnes - kaķētu apaļkoku guļbūves ar

divslīpju salmu jumtiem, kuru kores visa ēkas garumā

viena augBtuma. Abos ciemos dominē dzīvojamas ēkas ar

trīsdaļīgu plānojumu - divi cirtņi savienoti ar sincēm.

Mūrētu laukakmeņu pamati zem vicas dzīvojamās mājas

vai biežāk tikai zem dzīvojamās telpas - istabas. Pē-

dējā gadījuma sinces un neizbūvēto galu balsta tikai

akmens paviļas, kuru starpas piesviestas ar zemi. Gal-

venokārt bijušas mājas ar apkurināmu vienu galu - dzī-

vojamo ietabu. kurināms no istabas un

parasti nepieslēdzas sienām. Dzīvojot ciema, ēdienu

gatavoja blakus krāsnij plemūrētajās kurās kat-

lu pakāra uz iestiprināta grozāma kāša. Sinces izmanto-

tas dažādu priekšmetu nolikšanai. Pēc pāroelšanßs uz

viensētu tās dažos gadījumos ar sienu pārdalītas ēkas

garenvirzienā; iemūrējot vienā telpa plīti, izveidota

virtuve. Neapkurināmais gals iekārtots par sakņu gla-

bātavu - kambari. Viena gadījumā no kambara ar sienu

Bkas garenvirzienā atdalīta telpa biškopības piederu-

mu glabāšanai. leeja tajā, tApat kā kambari - no sin-

c6m. Bērzpils Salā konstatētas ari vairākas vlentei-

pas mājas kā pagaidu, tā ari pastāvīgai dzīvošanai.

Kūtia ir vientelpaa cirtņi. Sastopamaa ka atseviš-

ķi stāvošas kūtis, tA ari apvienotas zem kopīga jamta

ar šķūni vai klēti. Starp abiem cirtņiem - laidara -



139

vai pajume zemkopības un zvejas darba

riku ua transportlīdzekļu (ratu, ragavu) glabāšanai.

Pirmajd varianta kūti ieeja no laidara, otrajā - tieši

no pagalma, bet klēti vai šķūnī tikai no pagalma. Pama-

ti lentveida, mūrēti no laukakmeņiem vai ari tikai ēkaa

stūros akmena paviļas, kuru starpas aizpildītas ar ver-

tikāli cieši liktiem bluķlšiem vai ari uz zemes guldī-

tiem baļķiem. Kā bluķlši, tā baļķi vajadzības gadījumā

viegli nomaināmi. Gados vecākie informatori sniedza zi-

ņas, ka ciemos saimniecības ēkām - kūtīm, klētīm v.c. -

stūros kā pamati gan stāvus, gan guļus likti ozola blu-

ķi, jo ne Dirvanienē, ne Salā akmeņu nav.

Klētis, tāpat kā kūtis, ir vientelpas cirtņi. Cio-

mā tās parasti bijušas brīvi stāvošas, nodaloties vien-

sētās, dažkārt apvienotas zem viena jumta ar kūti. Pa-

mati - akmens paviļas. Fasādei divi risinājuma veidi:

1) jumta pārlaidumu balsta izvirzīts spārturia,

kas iestiprināts gala sienu augšējo pagarināto baļķu

sadurvietāa. Klēts priekšā otrā vainaga līmenī dēļu vai

plēstu apaļkoku grīda. Tādejādi veidojas,vaļēja kūts

priekša - lie/enis - ;

2) jumta pārlaidums nenozīmīgs, lieveņa nav.

Oriestu klētīm nav, grīdas plēstu apaļkoku, plan-
ku vai dēļu. Apcirkņi -

lielākoties divpakāpja,

ao plestiem apaļkokiem.

Atsevišķi stdvošāß sakņu glabātavas - ķjļmhajrl. - fik

sēti tikai tajos nedaudzajos gadījumos, kad apdzīvoti

trīsdaļu mājas abi gali vai dzīvojamai ēkai tikai viens

cirtnis. Tāpat kā vasaras virtuves - ņjajnjuņi, kambari

PŠo konstrukcijas un pielietojuma neatšķiras no Ideņu
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ciema aprakstītajiem.^

KA viena no arhaiskākajiem atrastajiem darba rī-

kiem jāmin rokas dzlrnavafj,kas savas izmantošanas pē-

dēja posma lietotas iesala un lopbarības malšanai. Tas

novietotas kambari, parasti aizdurve, retumis klētī vai

šķūni. Ciemos tas stāvējušas ari rijas. Dzirnakmenu di-

a etrs 39-45 cm, augstums - 7,5-12 cm, tie novietoti

uz taisnstūrveida dēļu galda; dzirnakmeņu griešanai

vienmēr bijnši garß roka kaa pioetiprlnāta pie

virsakmens ar stīpu vai klucīti. Maluma smalkumu regu-

lēja ar aukliņu. Vecākas dzirnavas izgatavotas, domß-

J<sm3,ne ātrāk par 19.gs. vidu.

-Abos ciemos izdevās ievākt ziņas no 13 vecākas

panu sea informatoriem, kuru galvena nodarbošanßa un

iztikas avots bijusi zveja. DaZādu teicēju sniegtajās

Bi'ļtSspretrunas-navnovērojamas.

Profeaioņdlo zvejnieku darba riku veidu un dau-

dzumu ievērojama mērā noteikusi to turības pakāpe.

Tikai vienam zvejniekam Dirvaniene bija vads

zemledus zvejai. S<;zvejas riku, kura kopgarums sa-

sniedz 80 m, uz LubAnas ezeru veda div&s ragavās un

apkalpoja 10-12 viru. Pārējos gadalaikos galvenais zve-

jas rīks bija pAra murds - Turigajiem bija
līdz 80 meruzu, pārējiem - līdz 30, un pēdējie bija

spiesti ar tiem zvejot arī ziemā. Turīgākajiem zvejnie-

kiem parasti bija ari vairākas tinas - dzcjĻtiņi,.Pava-

saros applūstošajās pļavās ierīkoja tačus, kuroe lika

4-5 venterus. Siltā laikā svejoja ari ar bridņiem! braj

"*Skat. M.X v p 1 a i a. Ekspedīcija Latgales
zvejnieka sētaa komplektēšanai. - Zinatniakae atskai-

tes aesijaa materiāli par arheologu un etnogrāfu 1973-
-gada pētījumu rezultātiem. H., 1974, 109., 110.lpp.
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kakažjiini.Vecākie viri atceras ziv-

ju duršanu - - ar žebērkļiem skalu uguns

gaismā un apdullināšanu - sļšaņu-zem pirmā caurspīdīgā

ledus. Katram rvejniekam bija ari 3-4 skalu kas-

tas - kumas-dzlvu zivju uzglabāšanai ūdeni, bet vairā-

kiem Salas saimniekiem primitīvi zivju pagrabiņi - lej

Zvejoja ar savu vienkoka vai dēļu laivu Lubā-

nas ezerā, 15as un Rēzeknes lejastecēs un pat Aiviek-

stē.

Pirms pirātāpasaules kara grupai Salas ciema zvej

nieku (6-7 cilvēki) Lubānas ezerā bijis noenkurots

plosts (16.att.) ar būdu pārnakšņošanai uz ta. 20.-l<i

16.attēls.

gados celtfs pārvietojamas zvejas būdae izcelsme nav

noskaidrota, bet, spriežot pēo konstrukcijas (salieka-

ma no vairogiem - sienam, kas sastiprināmas ar krampī-

šiem) un materiāla - spundētiem dēļiem, td nevarētu

bdt vietējo amatnieku darinājums.

PBo apsekošanaa ekspedīcijas ua publioētajiom ma-

teriāliem par Latgales zvejnieku materiālo kultūru

19.ga. beigas un 20.gs. sakuma konstatējams, ka mājok-



142

ļoa un aalmuieclbaa oeitnet kādas īpašas, tikai zvej-

niekiem kopīgas iezīmes nav novērojamas. Tāpßo muzeja

Izveidojamai zvejnieka saimniecībai par pamatu būtu vē

lama izraudzīties līdzšinēja ekspozīcija nepārstāvētos

ēku tipus, kas Salā un Dirvanienß konstatēti tikai iz-

ņēmuma veidā, toties sastopami citos Latgales zvejnie-

ku ciemos.

M.KUPLAIS

ZIRGA DZIRNAVAS LATVIJĀ 19.GS. BEIGĀS

UN 20.GS. SĀKUMĀ

19.gs. otrajā pusč Latvijas zemnieku saimniecības

vērojama tendence ieviest dažādas tehniskas ierīces ro

ku darba aizstāšanai tādos darbietilpīgos procesos kā

labības kulšanā, linu apstrāde, ūdens piegāde un mal-

šanā.

Pārskats par zirga dzirnavām sagatavots nolūkā pa-

pildināt ziņas par Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas

muzeja eksponējamo iekārtu. Materiāli iegūti ekspedī-

ciju laikā un par periodu līdz 19.gs. vidum - Latvijas

PSR Centrālajā valsts vēstures arhīva.

Vecākās iegūtās zinas par zirga dzirnavām Latvija

attiecas uz 1599.g., kad pieminēts, ka tāa agrāk biju-

šas Turaidas pili. Šāda veida dzirnavu izmantošanu

muižās, Rīga un tās apkārtnē laikā no 17.gs. līdz 19.

gs. vidum aprakstījuši Dz.Liepiņa un J.Jenšs. Statis-

tiskajos materiālos līdzās ūdens un v6ja dzirnavām ziv

ga dzirnavas fiksē is tikai līdz 19-gs. vidum. Tomēr

ekspedloiju materiāli lieciaa, ka dažās Latgales mui-

žas dzirnavas ar zirgu vai vēršu dzinējspēku lletotae

vOl 20.gs. sākumā. Muižās izmantoto zirga dzirnavu
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iekārtas detalizētus aprakstus un zīmējumus pagaidām

nav izdevies atrast.

Zemnieku saimniecības apzinātas zirga dzirnavu

iekārtas pēc to mehāniskas daļas konstruktīva risinā-

juma izcelšanās var iedalīt trīs variantos:

1) pēc ūdens dzirnavu parauga;

2) pēc vējdzirnavu (staba dzirnavu) parauga;

3) darbināšanai ar dzīvnieku spēku piemsrotas ro-

kas dzirnavas.

Pirmajā variantā uz akmeņu vārpstas zem galda ver

tikāli nostiprināts mazais zobrata, kuru griež 90° leņ

ķl nesošais ķemmrata, kas atrodas uz horizontāla velbom

ja (17.att.:a).

Otrajā variantā apskrējējam dzirnakmenim griezes

kuatība pievadīta no augšas, akmeņu vārpsta kalpo

kai par aal dzirnakmens pacelšanai un nolaišanai, re-

gulējot maluma smalkumu (17.att.:b). Abos variantos

dzirnakmeņi ap 70 cm diametra^ ar augstumu (biezumu) no

25 līdz 35 cm.

Trešajā varianta uz rokas dzirnavu akmeņu ass uz-

ķīlēta koka spole, kuru griež no gēpeles nākošā siksna,

Vai reana virve. Tādējādi rokas dzirnavu ass pārveido-

ta par vārpstu, nezaudējot ari savu iepriekšējo funk-

oiju (17.att.:0).

Protams, šie trīs varianti nenjiēdz iespēju, ka

eksistējušas ari citas konstrukcijas. Par to liecina

kādas 20.gs. sākumā lietotās glazūras dzirnavas (17.

att.:d).

Dzirnavu iekārtu saturošās konstrukcijas - stabi

Jeb statņi, galds jeb plaukts utt. - dažādi pēc izpil-

dījuma, kvalitātes, raksturo tikai izgatavotāja amata

prasmi un nav saistāmi ar mehāniskās daļas risinājumu.

Tāpat kā ūdens un vēja dzirnavās, dzirnakmeniem apkārt



17.attēls.
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tpv*lka "kubula", uz kura ar piltuvčm - ķistiem,

dūkām, trekteriem graudu iebērianal un kratītajā labī-

bas vienmērīgai padevei atarp dzirnakmeņiem.

Dzirnavās lietoja kā īpaši šim nolilkambūvētas

gēpelea, tā ari tādas, kaa bija izmantojamas linu ma-

ļamo iekārtu darbināšanai. Dažos gadījumos sastopam

ari rūpnieciski ražoto kuļmašīnu gāpeli.

Ar zirga speķu darbināmas dzirnavas vienas zemnie

ku saimniecības vajadzībām apskatāmajā periodā konsta-

tētas visos Latvijas kultūrvēsturiskajos apgabalos.

I.OZOLA

LĪGATNES PAPĪRFABRIKAS NOZĪME PILSĒTCIEMATA IZVEIDĒ

Kopš 1972.g. Latvijas PSR ZA Vēstures institūta

etnogrāfijaa sektora darba plānā iekļauts temats "Iz-

maiņaa iedzīvotāju sociālajā struktūrā un kultūraa

dzīvē Latvijas PSR pileētciematos* (1949--1970.g.).

Temata izpētes rezultātā būs iespējams parādīt iedzī-

votāju sociālās struktūras izmaiņu, padomju cilvēku

kultūraa līmeņa celšanās v.c. mūsdienu dzīves i ocesu

likumaakarlbas un īpatnības dažādās apdzīvotu vietu

kategorijās: pilaētās, pilsētciematos, laukos.

Pilsētciematu kā pētniecības oMektu izvelē Lat-

vijas PSR apstākļos ir zinātnieki pamatota. 1970.g.

aākumā Latvijas PSR atradāa to nedaudzo savienoto re-

publiku skaitā, kurās ir vislielākais pilsētu iedzī-

votāju īpatnējais svars (62 %). Tai pašā laikā Latvi-

jaa PSR neizceļas ar'lielām pilsētas tipa apdzīvotām

vietām, bet tai drīzāk ir raksturlgaa mazaa pllsētaa.

Latvijaa PSR ir samērā bIIVB pilaētu tikla, pavisam

91 pilsētas tipa apdzīvota vieta, t.ak. 35 pilsētele-
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mati, kas sastāda vairāk neka 1/3 no visam pilsētas tl

pa apdzīvotajām vietām. Lielākajā daļā pilsētciematu

(29) iedzīvotāju skaits nesasniedz 3000, un tikai 6

pilsētciematos iedzīvotāju skaits ir no 3 līdz 4,9

tūkstošiem. Divu gadu laikā, no 1949. līdz 1950.g.,

jau senās biezi apdzīvotās vietās tika nodibināts paš-

reizējo pilsētciematu vairums (21). Izveidošanās bridi

Šajās apmetnēs Jau pastāvēja savas darba un sadzīves

tradīcijas. Jaunajos apstākļos tās pārveidojās un ra-

dās daudzi jauni dzīves un darba elementi.

Māsu darbam kā galvenais pētniecības objekts izvč

lēts Līgatnes pilsētciemats. S6da izvelē saistās ar

vairākiem noteicošiem faktoriem. Līgatne pieder pie

raksturīgākā Latvijas PJR pilsētciematu tipa ar iedzī-

votāju skaitu ap 2100. Līgatne pilsētciemata tiesības

saņēma jau 1949-g. Tā ir sens rūpniecības centrs, kurš

sācis veidoties 19.gs. sākumā rūpnieciskās ražošanas

ziņā samērā attīstītajā Vidzemes guberņā. Strauji vēr-

šoties plašumā papīra ražošanai, palielinājās fabrikā

nodarbināto strādnieku skaits un pie tās sāka veido-

ties ciemats ar pastāvīgu iedzīvotāju sastāvu. Arī šo-

dien Līgatnei ir raksturīgs pastāvīgs iedzīvotāju kon-

tingents, kas nodarbināts galvenokārt Līgatnes papīr-

fabrikā. Līgatne atrodas netālu no attiecīgā laika pos-

ma rūpniecības un kultūraa centriem, kā Rīgas, Valmie-

ras, C6alm,un nozīmīgu satiksmes ceļu - Rigas-Ļeņin-

%radas, Rlgas-Talllnaa dzelzceļu un Rlgaa-Pleskavas

šosejas tuvumā. Līgatne ir viens no tiem pilsētciema-

tiem, kas, faktiski atrazdamies lauku apvidū, visās

darba un dzīves jomās uztur ciešas saiknes kā ar pil-

sētām, tā laukiem.

Materiālu vākšana Līgatnē sākās 1972.g. ekspedī-

cijā, kad notika pirmā iepazīšanās ar pilaētolematn
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ka konkrētu pētījuma objektu, ar fabrikas teritoriju

ua papīra ražzšanas procesu senākajā papīra ražošanas

uzņēmumā.

Savāktie materiāli iedalāmi vairākās grupās.

Pirmo grupu veido materiāli par fabrikas vēsturi.

VBrtīgas ziņas par fabrikātivēsturi un ciemata veidoša-

nos iegūtas Līgatnes papīrfabrikā un pilsētciemata Iz-

pildu komitejā. Daļa materiālu iegūta ari Latvijas PSR

Centrālajā valsta vēstures arhīvā Rīgā.

šīs grupas materiāli parāda, ka fabrikas un apdzī-

votas vietaa -
ciemata - izaugame saistāma ar papīra ra-

žošanas strauju attīstību. Paplašinot ražošana apjomu,

pieauga fabrikā nodarbināto strādnieku un ciemata

iedzīvotāju skaits. 1883.g. Līgatnes papīrfabrika bija

viens no tā laika lielākajiem rūpniecības uzņemuniit.m

Latvijā. Papīra ražošanā bija nodarbināti ap 250 strād-

nieki. 1895.g. papīra ražošanai uzcēla trešo ēku - t.s.

Lejas fabriku, kur uzstādīja trešo papīrmašlnu.

1891.g. 6 km attālumā no fabrikas atklāja dzelz-

oeļa staciju. Tas sekmēja ražošanas paplašināšanu. Pie-

augot ražošanai un strādnieku skaitam, fabrikas admi-

nistrācija atpirka apkārtējās mājas ar zemi, kas no

muižas zemes bija nodalītas 19.gs. 70.gados.

Strādnieku vajadzībām tika uzceltas dzīvojamāa

ēkas. 90.gadoa telpas sāka apgaismot ar elektrību, vis-

pirms faoriku, pēc tam ari strādnieku dzīvokļus- 1662.

g. pie papīrfabrikas nodibināja vienklaslgu skolu

strādnieku bērniem. 80.gados skolai ierādīja dažaa tel-

pas strādnieku dzīvojamā mājā. 1864.g. rkolā strādāja

viena skolotāja un mācījās 71 bērus. 90.gad03 atvēra

aptieku ar vleau darbinieku un alimnlcu. Slimniekus

apkalpoja divi Ūzti. Lida padomju varas atjaunošanai

iedzīvotāju mediclniakajā apkalpošanā nekādas izmalņaa
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nenotika, kaut gan 1096.g. Līgatne jau bija 39 dzīvo-

jamas maja3 ar 362 dzīvokļiem. Strādniekus apkalpoja

divi veikali. 1899.g. Līgatne pieskaitīta pie apdzī-

votajam vietām un līdz 1913.g. bija izaugusi par fab-

rikas strādnieku ciematu.

Otra grupa aptver materiālus, kas savākti gan Lī-

gatnes pilsētciemata, gan Latvijas PSR Centrālajā

valsts Oktobra revolūcijas un sociālisma oeltnieolbas

arhīva Cēsu filiālē, šie materiāli stāsta par Līgatnes

pilsētciemata izaugsmi padomju varas gados kopš ta brī-

ža kad Līgatnei tika piešķirtas pilsētciemata tiesī-

bas.

Padomju varas gados Līgatnes attīstība sakās jauns

posms. Vispirms bija jādomā par iedzīvotāju dzīves ap-

stākļu uzlabošanu, jo laikā no 1913. līdz 1940.g. Lī-

gatne netika uzcelta neviena strādnieku dzīvojamā mā-

ja. 1950.g. pilsētciemata rīcībā bija 22 dzīvojamās

ēkas, kurās bija nepieoiešams remonts. Lielāka daļa no

dzīvojamām mājām bija celtas pirms 50 gadiem un agrāk.

Llgatnea papīrfabrikai bija savs dzīvokļu fonds, kuru

1960.g., pavisam 53 dzīvojamās ēkas, ..odeva pilsētcie-

matam. Līdztekus veco ēku pārbūves un remonta darbiem

Līgatnes iedzīvotājiem tika uzceltas 8 jaunas dzīvoja-

mās mājas. Dzīvojamo māju oeltnieolbas darbi turpinās.

Vienlaikus tika uzcelta Jauna skola, kuru jau 1959.g.

nodeva ekspluatācijā. 1963.g. fabrikas strādnieku vaja-

dzībām tika uzcelta labiekārtota kopmītne. Pilaētoiema-

ta iedzīvotāju rīcībā nodots sadzīves pakalpojumu kom-

bināts.

Ar 1965.g. uzsākta pilsētciemata labiekārtošana.

1968.g. pārbūvēja autoostu. Jaunu skvēru izveidošana

un ieļu apzaļumošanā daudz palīdzējuši Līgatnes vldua-

akolas skolēni.
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Kultūras dzīves raksturošanai avotu bāze včl jā-

paplašina. legūtie materiāli sniedz pārskatu par kul-

tūras nama darbu, kultūras pasākumiem, iepazīstina ar

bibliotēkas darbu. Lai gan 1944.g. vācu fašisti klubu

nodedzināja, sarīkojumi un sanāksmes notika pagaidu

klubā fabrikas teritorijā. 1950.g. ar iedulvotāju pa-

līdzību klubu atjaunoja ua paplašināja. Pie kultūras

nama izveidoja parku ar brīvdabas estrādi vasaras pa-

sākumiem.

1972.g. kultūras namā darbojās ap 20 visdažādāko

mākslinieciskās pašdarbības pulciņu pieaugušajiem un

bērniem ar vairāk nekā 600 dalībniekiem. 1971.j. vien

izcīnītas 6 godalgotas vietas dažādās skatēs u<* kon-

kursos. ledzīvotājiem tiek rīkoti dažādi tematiski va-

kari, lekciju cikli, kinofilmu un teātru Skates.

Jau ar pirmajiem Līgatnes pilsētciemata pastāvē-

šanas gadiem tā budžetā tika paredzēti līdzekļi bib-

liotēkas izveidošanai. 1963.g. izveidoja pastāvīgu bēr

nu bibliotēku. 1971.g. bija arī 2 pārvietojamās bib-

liotēkas. 1971.g. beigās grāmatu fondā bija 22 932

grāmatas. Ka*ru gadu bibliotēkas grāmatu foadz papil-

dinās ar 1000 jaunām grāmatām. Gandrīz katrs otrais

oiema iedzīvotājs ir bibliotēkas lasītāja. Lasītāju

skaits 60.gadu beigās un 70.gadu sākumā pārsniedza

900, apmeklējumu skaits gadā - 6900.

Trešā grupa aptver materiālus par apmēram 2100

Līgatnes pllsētoiemata iedzīvotāju etnisko un sociā-

li demogrāfisko sastāvu, par viņu lzglltlbao līmeni,

ģimeni v.c jautājumiem.

Nākamajos gados darba turpināsies.
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J.SIKS

MATERIĀLI PAR JŪRAS KUĢNIECĪBAS ATTISTĪBU

KURZEMES JŪRMALAS CIEMOS

Rīgas Včstures un kuģniecībai muzeja Latvijas PSR

kuģniecības vSstures nodaļas divi darbinieki kopa ar

Latvijas PSR ZA Vēstures institūta etnogrāfiem strādā-

ja Tukuma rajona Engures ciema padomos, Talsu rajona

Mērsraga un Vandzenes ciema padomes un Rojas pilsētcie-

mata teritorijā. Muzeja darbinieki vaoa ziņas, dokumen-

tālus un lietiskus materiālus, kā arī fotoattēlus par

jūras ku&nieolbaa attīstību šajā novadā 19.gs. otrajā

pusē.un 20.gs. sākumā. Sevišķa vērība tika veltīta pie-

krastes iedzīvotāju līdzdalībai burukuģu būvē. Paviļam

savākti 272 muzejam paredzēti materiāli, pierakstītas

zi*)as par 54 šajā rajonā dzīvojušiem burinieku būve !

dalībniekiem un jūrniekiem. legūtajiem materiāliem ir

nozīme muzeja fondu papildināšanā, tie ļauj ari

pētīt Kurzemes lauku iedzīvotāju iesaistīšanos jūras

kugnieoībā. Līdz 3'i vairums nodaļas fondos esošo šā-

da veida materiālu bija iegūti Vidzemes jūrmala.

Pirmie vciks-aigie burinieku būves mēģinājumi Lat-

vijas piekrastē sekmēja būvdarbu plašu attīstību. Ta-

jos plaši iesaistījās piekrastes iedzīvotāji, ieguldot

līdzekļus kuģu būvē, tieši piedaloties darbos, iegūs-

tot izglītību jaunā tipa jūrskolas un kļūstot par

jaunbdvēto kuģu vadītajiem. Tādejādi 19.ga. otrajā pu-

se Latvijā izveidojās divi ievērojamākie burukuģu bū-

ves un jūras kuģniecības rajoni - Vidzemē Ainaži un

to tuvākā apkārtne, Kurzemē - tagadējā Talsu rajona
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apdzīvotās vietas Upesgrīva u'ļUguņciem;. Vandzenes

ciema padomes un Kaltene Rojas pilsētciemata teritori-

ja. No 1857. līdz 1913.g. Latvijas piejūras ciemos uz-

būvēja 532 burukuģus (vairāk par 100 neto rjg. t kat-

ru), no tiem minētajā kuģu būves rajonā Kurzeme uzbū-

vēja 213 buriniekus. Šis apatāklis ari noteica muze-

ja darbinieku galveno darbības rajonu un virzienu.

Ekspedīcijā visvairāk iegūts fotoattēlu - 159 vie-

nības, priekšmetu - 92 vienības, dokumentu - 18 vienī-

bas. No interesantākajiem fotoattēliem jāatzīmē buri-

nieka "Grīva" "kāzas", t.i., kuģa korpusa ielaišana

ūdeni, un pēdējā lielā Latvijā uzbūvētā burinieka

četrmastu šonera "Eurāzija" būves un būvētajā attēli.

Burukuģu būve un ekspluatācija bija rentabla līdz pir-

majam pasaules karam. Samazinoties jūras pārvudājumu

apjomam, kad Latvijas ostas vairs nebija saistītas ar

Krievijas tirgu, burinieki nespēja konkurēt ar tvaiko-

ņiem.

No iegūtajiem priekšmetiem nozīmīgākie ir buri-

nieku būvdarbos lietotie namdaru un kalPju darba rīki.

Sevišķa vērtība ir izcilo kuģu būvmeistaru M.Morgen-

šterna, J.Viļņa un J.Štāla lietotajiem rīkiem. Mārtiņš

Morgenšterns, kura vadībā 19.gs. beigās un 20.gs. sā-

kumā uzbūvēti ap 50 burinieki, bija viens no ievēroja-

mākiem būvmeistariem. Sācis darba gitas kā namdara

māceklis, viņš kļuva par plašā apkārtnē pazīstamu mela

taru, kuru uzaicināja darbā gan dzimtajā Uguņclemā,

gan Kaltenē, Upesgrīvā, MBrsragā un citur. M.Morgen-

šterna lietotos priekšmetus un citus materiālus par

viņu muzejam nodeva meistara meita Elizabete Morgen-

Šterne, kura muzeja darbiniekiem vlsfār sniedz ļoti

lielu palīdzību materiālu vākšanā par Latvijas k-)gnip-

Oibaa vēsturi 19.gs. otrajā pus? un 20.gs. -ikunā.
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Daudz materiālu muzejam nodeva un vērtīgas ziņas

par kuģu būvi Kaltenē sniedza Eduards Štāls. Dzimis ku

gu īpašnieku un kapteiņu ģimene, viņš jau no bSrrtlbas

vērojis kuģu būvdarbus un vēlāk tajos ari piedalījies.

Kuģu būve notika piemērotos laukumos jūras krasta, ari

pie štālu mājām - Maizītēm. E.Štdla tēva Jānis, kuram

piederējavairāki burinieki, pats arī vadījis būvdar-

bus. E.Štais muzejam nodeva tēva lietotos darba rīkus,

burinieka takelāžas piederumus, navigācijas instrumen-

tus un citus vērtīgus eksponātus, sniedza ziņas par

savu tēvu un par tālbraucēju kapteini - tēvabrāli Mār-

tiņu Čtālu v.c.

Darbs ekspedīcija lāva precizēt un noskaidrot

līdz šim nezināmos kuģu būves darba riku nosaukumus,

kā ari darba procesu nosaukumus. Kārlis Valdemārs,

kurš muzejam nodeva sava tēva - kuģu kalēja Jāņa Val-

demāra lietotos darba rīkus, paskaidroja to lietošanu

un minēja nosaukumus "apskrote", "ķērne", "nagllzera"

utt. Johana Pūliņš nodeva kuģu korpuau drlvēšanā lie-

totoß darba rlkua, paskaidroja dažādu riku nosaukumua

("ar mūsķlli krepē vērķi"; "mūsķllis" ir apkalta koka

āmurs, ko lietoja, ar drlvkaltu iedzenot - "krepējot"-

specidli apstrādātas pakulas - "vērķi" - spraugās).

Tāpat izdevās noskaidrot atsevišķu nodaļas fondos gla-

bājošos darba riku pielietojumu un nosaukumus (piemē-

ram, "tcsele" - speciāls cirvis baļķu aptēšanai).

Aptaujas legūtāp ziņas rāda, ka aktīvā iesaistī-

šanās Jūras kuģniecība ietekmēja kapitālistisko attie-

cību attīstību un iedzīvotāju sociālo noslāņošanos

jūrmalā. Ja eSkuma posmā viena kuģa būvei ar saviem

lldzeKļiem apvienojās vairāki cilvēki, veidojot it kā

arteli, tad 30.gs. sAkumd sastopam kuģu īpašniekus,

kariem piederēja pa vairākiem buriniekiem. Ari profe-
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alonSlo būvmeistaru un kuģu kapteiņu ienākumi bija pie-

tiekami, lai viņi varēta iepirkt saimniecības, papildi-

not lauku buržuāzijas slāni. Jāatzīmē, ka kapteiņi pa-

rasti bija arī kuģu īpašnieki vai līdzīpašnieki. Lauku

amatnieku - namdaru un kalēju - stSvokll kuģu būvea

straujā attīstība būtiski neietekmēja. Pieaugot piepra-

sījumam, auga ari amatnieku skaits, notika kalēju spe-

cializācija, jau 19.gs. 70.-60.gados izdaloties īpa-

šiem kuģu kalējiem. Līdzīga namdaru specializācija nav

konstatēta. Līdz ar jūras transporta pagrimumu un kuģu
būves izbeigšanos 20.gs. 20.gados būvmeistari pievēr-

šas zvejnieku laivu un liellaivu-būvei vai, tāpat kā

darbu zaudējušie kapteiņi, savu lauku māju intensīvā-

kai apsaimniekošanai. Kuģu kalēji savu specializāciju

zaudē jau 20.gs. sākumā, kad tos izkonkurē pilsētu lie-

lās kalējdarbnlcas. Kā strādnieki kuģu būvdarbos pieda-

lījās apkārtējie zemnieki un tuvāko pilsētu iedzīvotā-

ji, kuriem tā bija iespēja vai nu uz laiku iegūt darbu

vai gūt papildpeļņu.

Vērtējot ekspedīcijā veikto darbu, tomēr jāatzīst,

ka šo darbu muzeja darbinieki uzsākuši par vēlu. Ļoti

daudz muzejiskas nozīmes materiālu kā mūsdienu dzīvei

nevajadzīgu lietu jau iznicināts, turklāt it sevišķi

pēdējos gados, iedzīvotājiem pārejot dzīvot jaunās mā-

jās. Izbraucieni materiālu un ziņu .ākšanas ekspedīci-

jās jāturpina gan uz rajoniem, kur tika strādāts līdz

šim, gan uz vēl nepētītajiemKurzemes piekrastes rajo-

niem, īpašu nozīmību šis darbs iegūst tādēļ, ka arvien

mazāk paliek tās paaudzes cilvēku, kuri sp6j eniegt

ziņas un materiālus par burukuģu flotes uzplaukuma pos-

mu Latvijā.
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